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Zawieszenie wykładów
na uniwersytecie 1 politechnice

we Lwowie
(T e le fon em  od naszego 'iorespondenta)

( : )  Lw ów - 23. 2- (T ) W  dniu dzisiejszym n- 
rządzRa młodzież obwiepolska na politechnice 
lwowskie! demonstracje w związku z uchwaio- 
pą przez Sęku ustawą o szkołach akademi
ckich. Doszło do awantur między obwlepolaka  
tni a młodzieżą demokratyczną w  czasie któ
rych kilku studentów zostało rannych.

Policja interweniowała- Rektor politechniki 
zarządził zawieszenie wykładów, to samo uczy 
nil rektor uniwersytetu im. Jana Kazimierza* 
Charakterystycznern jest, że w  czasie demonstrą 
cji niesiono kukłę ministra oświaty, ubraną w  
strój ortodoksyjny żydowski.

Dyktatura Hitlera • to nowa wojna
(Telegram własny ^Nuwegi, Dziennika**)

(!) Paryż, 23. 2. (B ). Dawny premjer Herrlot zaj- 
Liujd się w  „E re Noaivelle“  sytuacją w Niemczech 
i  dochodź' ao wniosku, że Hitler dąży do Bez
względnej dyktatury, posługując się śrudkuwi 
gwałtu. Brutalność obecnego reżimu ma jednak 
jedną dobrą stronę: doprowadzi niewątpliwie w  
Niemczech do zrozumienia konieczności zjednocze
nia całej opozycji. Jedno jest pewne: dyktatura
Hitlera w Niemczech oznacza nową wojnę.

Także Leon Blum zajmuje się w „Populaire"

rozwojem wypadków w Niemczech i wskazuje na 
niebezpieczeństwo, jakie w Europie środkowej 
przedstawiają Niemcy hitlerowskie. Blum zauwa
ża, że hitleryzm niemiecki przedstawia dla Polski 
i Rosji sowieckiej większe niebezpieczeństwo ani
żeli dla Francji. Leon Blum nawołuje caią klasę 
robotniczą do poparcia swych towarzyszów nie
mieckich wszelkiemi środkami w  walce przeciw 
terorowi rządu Hitlera.

Senat francuski nie sędzi się na redukeft
budżetu wojskowego

W brew  uchwale Izby i życzeniu rządu
(-) Paryż, 23. 2. (B ). Wbrew uchwale Izby i 

wbrew życzeniu rządu francuskiego enat odrzu
cił redukcję budżetu wojskowego 170 głosami 
przeciw 133, dokonując jedynie symbolicznej ob
niżki kredytów wojskowych o tysiąc franków.

W  dyskusji, jaka poprzedzała głosowanie sena- 
!bo Millerand uświadczył, że sytuacja obecna nłe 
pozwcla na żadne redukcje wydatków potrzeb
nych na obronę narodową. Zwrócił się przy tej 
sposobności przeciw dalszym ustępstwom wzglę
dem N ’emiec.

Przewodniczący komisji marynarki wojennej 
senatu zastrzegł sie przeciw redukcji kredytów na 
flotę w  chwili gdy  sąsiedzi Niemiec budują nowe 
okręty wojenne.

Przewodniczący komisji lotniczej wskazał na 
doniosłe znaczenie lotnictwa na wynadek wojny, 
podkreślając dążność Niemiec i W łoch do rozbu
dowy lotnictw?.

Także przewodniczący komisji wojskowej 66- 
natu wypowiedzią.! siię przeciw redukcji wydatków  
wojskowych podkreślając, że konferencja rozbro
jeniowa może doprowadzić do i ediikeji zbrojeń 
tylko w wypadku zorganizowania stałej kontroli 
międzynarodowej.

Premjer i minister wojny Daladier wskazywał, 
że proponowane przez rząd redukcje wydatków 
nie wpłyną na osłabienie zdolności obrony naro
dowej. Obecna sytuacja nie daje zresztą powodów 
do obaw o bezpieczeństwo kraju. Francja zdolna 
jest poza tem przeciwstawić się wszelkim ewentual- 
nOoC om Jako najważniejsze zadanie swego rządu 
uważa Daladier dążność do zapewnienia pokoju, 
kontrolowanego i gwarantowanego rozbrojenia. Za
nim jednak to wszystko zostanie osiągnięte, muszą 
być przedsięwzięte wszelkie kroki, zapewniające 
Francji pozostanie wolnym narodem.

W Psłnysezon wfabrykach amunicji
Praca wre dniem i noce

(!) Londyn, 23. 2. (L ) W edle „Daily Express“  an 
gielska fabryka broni Vickers pracuje dzień i noc, 
aby sprostać zamówieniom japońskim na broń i

amunicję, specjaln:e zaś na granaty. Dziennik za
uważa że wielkie zamówienia poczynił tak ie  u 
Yickersa rząd syjamski.

Dziś w numerze
(p rócz artykułu wstępnego):

(b ) :  K . H.

S. E ii lk :  Pa lestyńsk ie rozm aitości (L is t  z H a j-

f y )
H en ryk  Sp ielm an : Sm utny bilans kom isar*

skicli rządów  kahalnych  w  T a rn o w ie ' 
Szczegóły pro jek tu  kon w ers ji d ługów  
A u strja  m iędzy m łotem  a kow adłem  

Dziś dodatek: G ŁO S  K O B IE T Y  Ż Y D O W S K IE J

Termin X V III. Kongresu 
jeszcze niepewny

( : )  Berlin. 23- 2. ŻAT . Lóo Motzkin zakomu
nikował ŻATnej, że zgodnie z uchwała Egzeku 
tywy Słońskiej i prezydium A- C- XVUL Kon
gres Sjoński otwarty będzie w  Karlsbadzie 8. 
a nie 18 sierpnia. Uchwała może jednak ulec 
jeszcze zmianie zarówno odnośnie ao  terminu, 
jak 1 miejsce, Jo iliw rm  Jest, że kongres odbę
dzie się w  Bazylei Uchw ały  ostateczne zapad  
na po zaciśnięciu opinii przywódców am ery
kańskiego sjonizmu

Napad wyrosthAw arabskich 
na emira Abdull;

( : )  Jerozolima- 23- 2- ŻAT. W  drodze powro
tnej z  Jerozolimy, gdzie emir AbduUa baw ił na 
zaproszenie W ysokiego Komisarza, zostai on 
napadnięty przez zorganizowaną grupę podbu

rzonej mludzieży szkolne). Uczniowie wybOł 
szyby w  aucie emira, on sam nie doznał szwau  
ku. Pięciu młodocianych A rabów  aresztówjpo.

Groźny stan zdrowia 
burmistrza Czerniaka

( : )  Miami 23 2. PA T - Stan zdrowia burmi
strza Czerniaka uległ datszemu pogorszeniu- D o  
klurzy uważają, że  tychi jego zagraża poważ
ne niebezpieczeństwo.

Ponad 6 miljonów bezrobotnych 
w Niemczech!

(!) Berlin, 23. 2. (B) W  dniu 15 bm. liczba bez
robotnych w Niemczech wynosiła, b.OaT ty s ię c j 
osób.

Frof. Jessner ustępuje
(:) Berlin- 23- 2- ŻAT- Słynny reżyser, prof. 

Leopold Jessner. który w  ciągu lat 13 by ł la® 
równikiem państwowych teatrów w Berlinie, Z  
końcem marca definitywnie oipisszcza swoie ®ta 
nowisko- Jak wiaidomo, przeciwko Jessnenowi 
narodow i socjaliści od  dłuższego czasu prow a  
dzą gwałtowną kampanię.

Aeroplany japońskie bombardują
( : )  Pekin. 23. 2. P A T - Aeroplany japońskie 

zbom bardowały Nan-Ling, Pel-P lao i Czao- 
Yang. Japończycy kierują w ojska  w  kierunku 
kolei, prow adzącej do Nan-Ling- Oddziały; 
wojsk, k tóre zna jdow ały  się dotychczas UB 
Sui-Czung. na wschód od  gran icy  Dżehoi vor 
stały skierowane aa  zachfcb
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Trójorzymierze dyktatorów...
twaj

(T h )  P rob lem  na  dysertację  doktorską: C zy 
istn ie je  pakt przym ierza , łączący N iem cy, 
W ło ch y  i W ęg ry?  O dpow iedź speku lacyjna: 
O czyw ista , że istn ieje, skoro w szystk ie  trzy  
za in lersow ane gab inety  zaprzecza ją  je go  istn ie
niu. T a k a  ju ż jest p sycho log ja  o fic ja ln ych  za
przeczeń: one po tw ierd za ją  i naw et chcą po
tw ie rd z ić  to, co zaprzeczają, w zg lędn ie  uda- 
w a ją , że zaprzeczają. O to w n ioskow an ie  słusz
ne, polega jąące też na dośw iadczeniu .

is tn ie je  tedy n iew ą tp liw ie  tak ie  now e tró j-  
p rzym ierze. zapewne n ie  ty le  państw , le 
ow ych  m ocarzy, k tórzy  jako  dyk ta torzy  rzą 
dzą i trzęsą tem i państwam i. P an ow ie  H orth y , 
M ussolin i i H it le r  z łączy li się, pop ierw sze, by  
napraw ić rzekom e k rzyw d y , ja k ie  ich pań
stw om  w yrządzono, a podrugie, by ponow n ie 
sięgnąć po hegem onję, która się n iem al w o- 
s la tn ie j ch w ili przed samą rea lizac ją  w y ś liz 
nęła z rąk jednem u z  tych państw  —  N iem 
com. Można to  p rzym ierze  nazyw ać alliansem  
m alkoten tów  i am bitnych, przyczem  w  jed 
nym  w ypadku  n iezadow olen ie  i gn iew an ie  się 
na ca ły św ia t służy ty lko  jako  podniecen ie 
am bicji.

A lb ow iem  —  n ik t ob jek tyw n ie  n ie przyzna, 
Źe W łoch om  stała się k rzyw d a  po w o jn ie  św ia 
tow ej. N ie  jest m oże tak ponętnym  tem atem  
roztrząsać e fek tyw n ą  w artość bo jow ą, jaką 
p rzystąp ien ie W łoch  do k oa lic ji podczas w o j
ny św ia tow e j istotnie m iało. D la la ika jest 
jasnem  jed yn ie  to, co w olnem  ok iem  dostrzec 
może, a w olnem  okiem  w id z ia ło  się ca ły  sze
reg klęsk w łoskich, a n ie w id z ia ło  się żadnego 
naw et naw pół ty lk o  rozstrzyga jącego zw yc ię 
stwa. W ob ec  tego koa lic ja  też pow iększy ła  po 
w o jn ie  W ło ch y  ty lk o  o tak ie tery torja , które 
odebrano A u strji, a le nie kw ap iono się p rzy 
dzie lić  W łoch om  ko lon ij, na które oko m iała  
A n g lja  czy F rancja . N iezaprzeczonym  faktem  
jednak  jest, że W łochy w ysz ły  z w o jn y  św ia 
tow ej, w  k tóre j jednostronn ie ze rw a ły  obo
w ią zu ją cy  je  u roczysty pakt, mocno pow ięk 
szane i w zm ocnione. P rzedew szystk iem  usu
nięto im  z drogi —  b ada j-że  ju ż na w iek i —  
to w ie lk ie  m ocarstwo, które m ogło im  każdej 
ch w ili stać się m ew ygodnem , a które też m ia 
ło  oko na n ie jedną polać z iem i w łosk ie j. D z i
s ie jsze j A u str ji n iem a się ju ż co bać, a w y r 
w ane starej A u s ir ji pasy ziem i, naw et lOzen- 
nie n iem ieck ie, m ożna ju ż traktow ać jako  po
karm , go tow y  do straw ien ia . Taką  sytuację 
S tw orzy ła  w o jn a  dla W łoch , a św ia t m yś la ł 
| m yśli, że to jest n iezm iern ie  korzystne poło
żen ie, z  k tórego one pow inne być ca łkow ic ie  
sadówolone. T ego  zadow o len ia  jednak n ie ma. 
A  faszyzm  podnieca to n iezadow olen ie  do 
Stopnia narodow ego  w rzen ia , bo  taki stan 
psych iczn y  narodu gw aran tu je  fa szyzm ow i 
w ładzę na długi szereg lat.

N a  tych  boda j przesłankach psych icznych  
budu je M ussolin i konsekw entn ie sw o ją  p o li
ty k ę  zagraniczną, która m a stale sw o je  ostrze 
Skierowane w  sam o serce F ra n c ji i szuka so 
b ie  tam  swoich sprzym ierzeńców , gdzie istn ie
je  jak ieś nastaw ien ie antyfrancuskie. N a tu ra l
n ym  so juszn ik iem  w łosk im  są tedy N iem cy  i 
'do n ich  też M ussolini stale i konsekwentn ie 
w yc iąga  rękę. N ie  w  ten sposób, ażeby sam 
Się starał na w łasnym  gruncie udobruchać 
N iem cy  przez za łagodzen ie procesu w ynprą- 
daw ia jącego  na zabranym  odcinku Tyro lu . 
Tak ich  o fia r  faszyzm  nie lubi składać —  fa 
szyzm  lubi płacić z obcej k ieszeni, a n igdy  nie 
7 w łasnej. M ussolini ty lk o  zachęca N iem cy  do 
p rzec iw staw ien ia  się F ran c ji, ukazując im  
zda leka  sw oją  pomoc, n iew iadom o do jak iego  
w ysiłku , dochodzącą.

N iem cy  stresem annowskie i postresem an- 
now sk ie —  t. zn. jak  długo jeszcze m ia ły  ko
lo r przez tego po lityka  nałożony —  nie bardzo 
w ie rzy ły  w  pomoc M ussolin iego i szukały po
rozum ien ia  w prost z  F rancją . Dziś nie ulega 
ju ż  w ątp liw ośc i, że ten k ierunek po lityczny

był d la  pob itych  N iem iec  n iezm iern ie  korzyst
ny. W  stosunkowo k rótk im  czasie d źw ign ę ły  
się N iem cy  z  pon iżen ia  klęski i doszły n iem al 
do pełnej potęgi w ie lk iego  m ocarstwa. G dyby 
da le j sz ły  po te j lin ji, to po n ied ługim  czasie 
b y ły b y  m ia ły  w szystk ie  rany zupełn ie zago
jone. A le  cóż —  k iedy  taka po lityka  nie m oże 
b yć  ha łaśliw a, n ie m oże b yć  podniecająca, nie 
m oże b yć  oślep iająca. A  to  znaczy: D yktatu ra 
n ie  m oże się taką po lityką  w y żyw ić , bo m u
sia łaby um rzeć z  głodu i schudnąć p rzy  tak 
delika tnym  pokarm ie. Sojusz z W łoch am i 
p rzy  równoczesnem  rzucaniu rękaw icy  F ra n 
c ji —  to jest po lityka  w łaśc iw a  n iety lko  sa
m em u H itle row i, ale ju ż  jego  bezpośrednim  
poprzednikom , k tórzy  się od n iego różn ią  nie 
w  sam ej istocie nacjona listycznej po lityk i, ile 
raczej w  akcencie, jak i się na dążen ia od w e
tow e kładło. D o jrza łe  do sojuszu, sk ierow ane
go w yraźn ie  p rzec iw  F ran c ji, a b od a j-że  p rze
c iw  całej L id ze  N a iod ów , są dop iero w  całej 
pełn i N iem cy  h itlerow sk ie. Tam , gdzie rozsą

dek ju ż ca łkow icie  i tw ardo  usnął j n ie m ie 
sza się zupełnie do p o lityk i i do rządzen ia  k ra 
jem , tam, gdzie  jed yn ym  regu latorem  życ ia  
publicznego jest w y łączn ie  n iem al-że  p ijana 
namiętność, tam, gdzie n ie treść słowa, ty lk o  
jego  że lazny dźw ięk  jest decydu jący w  zdo
byw an iu  mas i k ierow an iu  n iem i —  tam  w y 
kw ita  karkołom na po lityka  a ljansów  p rzedw o
jennych . W  stanie gorączkow ym , w  k tórym  
się h itlerow sk ie  N iem cy znajdu ją , m ożna m a
jaczyć  o podboju św ia ia  i zapom nieć doszczę
tnie, że nawet przedw ojenne N iem cy, tak n ie 
zrów nan ie mocne i potężne, nie da ły  rady ca
łem u św iatu, chociaż sprzym ierzeńcem  im  
by ło  bądźcobądź 52 -m iljon ow e w ie lk ie  m ocar
stw o o o lb rzym im  rezerw uarze ludzk im  i p ie
n iężnym , a nie biedne, okro jone W ęg ry  

C zy m ożna się dopatrzeć w  tern nowem  tró j-  
p rzym ierzu  ja k ie jś  realnej, m ądrej, h istorycz
nie. w y trzym a łe j m yśli po litycznej?  Chyba nie. 
F ran c ja  nie drży  i n ie ma powodu zbytn io  się 
denerwować. A Anglja , na które j W ło ch y  rak 
r.iezachwdanie budują, nie pó jdzie  na karko
łomne im prezy dla san ach  pięknych oczu 
M ussoliniego. A cała L ig a  Narodów , jakaby 
nie była  słaba, będzie jednak dość silna, by  
ostrzec skutecznie św iat przed aw unturam i i 
aw anturn ikam i i ostatecznie się z n im i upo
rać. A  pozatem  —  wszak jeszcze są inne m oż
liw e  kom binacje, które takie n iedow arzone 
t ió jp rzym ie rza  fo rm aln ie  w yw o łu ją . Jeśli M a
ła Ententa teraz się s iln ie j złączyła, oddając 
się ca łkow ic ie  pod kom endę F ran c ji, to  jest 
to lak silna p rzec iw w aga  naw et m ilitarna, że 
ca łkow ic ie  ona un icestw ia całą po lityczną 
wartość ow ego  dziw acznego tworu, jak i sobie 
w yp rodu kow a li trzej dyktatorzy.

A  chyba panow ie ci od czasu do czasu także 
sobie przypom ina ją , że is tn ie je  jeszcze jedno  
32 -m iljonow e państwo, które z pewnością n ie 
m a żadnego interesu w  zbytn iem  w zm ocn ie
niu sw o jego  zachodniego sąsiada. Po lska  m o 
że sobie pozw o lić  trzym ać się n ieco zdała od  
cw ych  sojuszy, które się św ieżo  stworzyło w 
Europie, a le  każdy rozum ie, że je j  in teres i  
sym patja  są po stronie M alej E n ten ty i F ran 
cji. N iew ą tp liw ie  F ran c ja  n ieraz się trochę 
zbyt „ le g e re " obchodzi z Po lską  i je j  publicy
styka nie zaw sze u w zg lędn ia  na leżycie  n iek tó
rych  w raż liw ośc i polskich w  sprawach zagra
nicznej po lityk i. Ks. R a d z iw iłł z j^ewnością 
popełn ił mocne w yk o le jen ie  polityczne, kiedyi 
na ostatniem  posiedzeniu  k om is ji zagranicznej 
apostro fow ał F rancję , ażeby się n ie m ieszała  
do spraw  w ew nętrznych  Po lsa i. W ie m y  sprzy  
m ierzen iec m a jednak praw o, a nawet obo
w iązek , obserw ow ać ściśle to, co się u przy
ja c ie la  dzie je, i służyć radą sw oją, k tóra  w y 
p ływ a  z  dużego dośw iadczen ia  na polu  do
brych  i dem okratycznych  rządów . A le  n ie  o to 
idzie, ty lk o  o pew ne nieostrożności, popełnio
ne w łaśn ie na teren ie zagran icznej p o lityk i,1 
k iedy, np., u dzie la  się tan ie j rady  co do P o 
m orza, chociaż pow in n o  się wiedzieć, jalć 
w ra ż liw y m  nerw em  jest ten punkt. Mimo je d 
nak pew ne nieostrożności chyba n ie u lega  
w ątp liw ośc i, że F ran c ja  stoi p rzy  Polsce, tak 
jak  Polska p rzy  F ran c ji stoi. T ego  p rzym ierza  
nie rozluźn i żadna kom binacja , k tórą sobie W. 
sw e jem  zaślepien iu  w ym yś lą  panow ie d yk ta - 
torow ie. W szak  ostatnie tró jp rzym ierze  nosi 
na sobie zbyt w yraźn e  piętno tak ie j dyk ta tor
sk iej sam ow oli i sw aw o li, k tóre j rozsądne rzą 
dy  za zw ycza j n ie  popełn ia ją .

A  nadom iar w szystk iego  trzeba jeszcze i to 
podnieść, że sam a dyktatura, jak o  taka, m oc
no się cnr.lżyła po przystąp ien iu  do n ie j p. 
A d o lfa  I l i l l e r a  Rozum iało się H o rth y ‘ego, k tó 
ry  b y ł k im ś przed w o jn ą  i na w o jn ie . R ozu 
m iało  się M ussolin iego, k tóry  b y ł czem ś przed 
w o jn ą  i na w o jn ie . Z aw sz“  to b y ł w  dużej 
m ierze ren, co N iem cy  n a zyw a ją  „e in  fu h ren - 
der G eist" —  w ie lk ie j m ia ry  publicysta, a g i
tator, organizator. A le  H itle r  nie b y ł k im ś an. 
czemś. Z  m alarza poko jow ego  przed w o jn ą  i 
fe ldw eb la  na w o jn ie  przecież nie m ożna w  na
tu ra lny sposób upiec dyktatora dla narodu 
..poetów i m yś lic ie li" . A  jeś li to się stało, to 
iuż rzecz j w iście szanu jący się człow iek  nie 
będzie chcia ł być  dyk tatorem —

T ró jp rzym ie rze  dyk ta torów  traci tedy  na 
w artości także wskutek n iepełnow artośc iow e- 
go sojusznika. N ie  —  to tró jp rzym ierze  chyba 
w  p ierze n ie porośnie. Może run ie razem  z  je 
dnym  słom ianym  dyktatorem ...
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Marsz na prowincję Dehol
jj

Londyn, 23. 2. (L )  W ed le  doniesień z Czan I nia przeciw pozycjom chińskim w  prow incji 
Czun (stolica M andżurji) wojska mandżurskie Jehol. Naczelne dowództwo nad wojskami 
otrzymały ubiegłej nocy rozkaz wym aszerowa mandżurskiemi objął generał Czan-haipeng

Krwaw# napad w Wadi Hawarit
Jerozolima, 23. 2. ZA T . Banda złożona z 30 

Beduinów dokonała dziś napadu na osiedle 
kombatantów b. legjonistów żydowskich w  
W ad i Hawarit. W  starciu został zabity b. Ie- 
gjónista Józef Benjamini, zaś dwóch zostało 
rannych.

Wyrok w nrocesie literatów 
lewicowych

de
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Rokowania hancclowe 
polsko-włoskie

(0  Rzym- 23- 2. P A T . R okow an ia  gospodat 
c ze  poJsko-wlo-skie w  spTawie : ew iz ji traktatu 
handlowego trwające od kilku tygodni, zosta ły  
odroczone po wym ian ie szeregu wzajemnych 
p ropozycy j, które będą rozpatrzone obecnie 
przez zainteresowane rządy-

(: W arszaw a. 23- 2 Dziś, o godz- 12.45 sad 
o k rę g o w y  pod przew odn ictw em  sędziego 
Przybyłikowstkiego og łosił w y ro k  w  procesie li 
teratów  lew icow ych , oskarżonych  o  kom unizm .1 
Sań skazał E- Ochaba na 6 lat więzienia, W oli- 
cę na 5 lat, Deperastóskiego na 4 lata. M arcza
ka na 3 lata, Landaua na 3 lata, Matywieokle- 
go na dw a  lata, Rełchendocha na 2 lata w iezie
nia- Ruohlę Buraklszke uniewinniono

—  W sku tek  sza le jącej burzy  śn ieżnej pocią
gi w  stronę W arszaw y  przj by ły  z w ielkiem  
opóźnieniem
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6 — W  początkach m arca rozpoczną się roko- 
iwania m ied zy  Polską a L itw ą  w  spraw ie m a- 
Sego ruchu granicznego.

D o Asw ojE /-łby S tosu j PULSAPASTĘDO ZĘBÓW
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Gabinet Rooseirelia utworzony
|t) W aszi.igton . 23- 2- P A T -  Z  kól dem okraty 

fczmyca, zb liżonych  do prezydenta Roossyelta 
•Informują, że  gabhiet R o o s e v clta iuż został u- 
ionnowany. chociaż oficjaln ie nie zosta ł poda* 
jwy do w iadom ości publicznej- W ed łu g  n ie o fr  

.inych danyćn, pochodzących  z  kół demokra 
łych. skład p rzysz łego  gabinetu po obię- 

|n pa zez Rooseuelta  w iad zy  p rezydenta bę- 
e następujący-: Sekretariat stanu do spraw  

haneflu —  Danfei Roper z  północnej K aro lin y  
ministerstwo sp raw  w o jskow ych  —  gubernator 
artanu U taLa je ^ z y  Bern, siprawy w ew n ęT zn e  
—  n arcK i Ickes z  Chicago, sp raw y  zagran i
c zn e  — sen- Cordel Hull ze stanu Tennessee, 
(ministerstwo skarbu — Wiliam W o o I I r  z  Now e

go  Jorku, m in isterstwo ro ln ictw a —  H. W al-  
lace ze  stanu Jova, m inisterstwo m arynarki —  
sen* Swanson z  W irg in ii, m inisterstwo p racy  
—  miss Perkins z  N ow ego  Jorku, generalny 
pocztm istrz —  James Farley.

Norman Dayis zostaje w Genewe
( ! )  Nowy Jo/k, 23. 2. (R ). Na prośbę prezyden

ta Roosevelta Norman Davis zgodził się pozostać 
na stanowisku głównego delegata amerykań"kie- 
go na konferencji rozbrojeniowej. Norman Dav:a 
wyjedzie do Genewy w najbliższych dniach. —  
Oświadczył on. że byłby już najwyż zy czas, aby 
konferencja rozbrojeniowa powzięia konkretne u- 
chwały.

ZCO-SDOrum iMieh n  bc M 6  w kolejoiLych
stanie rrzed sądem

( . )  Bukareszt. 23. 2. P A T -  W  toicu dalszych 
dochodzeń w śród  robotn ików , za trzym anych  w  
(zw iązku z rozrucham i w  warsztatach kolejo- 
f\vych, zw o ln iono  dzisiai rano 200 robotników , 
zaś pozosta łycn  700 za-rzym ano jeszcze  do 
d ysp o zyc ji w ładz sądow ych . P rzew idu ją  ed -

nak że w  stan oskarżenia postawionych będzie 
200 lub conajwyżej 300 robotników-

Obecnie kompetentne czynn iki zastanaw iają 
sie nad warunkami uruchomienia w arszta tów , 
iktóre od  czasu roz-uchów  pozostają zam 
knięte-

Burzliwe zajścia na wiecu robotniczym
w Goleszowie

na
e-
ba
e-

( . )  Cifcszyn. 23- 2- CK) Na dzień dzisie jszy za- 
jPowifcdziany by ł w :ec robotn ików  przem ysłu  
chem icznego w  G oleszow ie . zorgan izow any 
;p rze z  zw iązk i za w od owe- W lec zosiał przez 
Starostę cieszyńskiego zakazany. Pom im o  zaku 
izu zebra ło  się w  godzinach przedpołudnio- 
Jwych w  Goleszowie oko ło  1-000 osób Na m iej 
sce p rz y b y ł natychm iast silny oddzia ł policji 
<z komendantem na czele, k tó ry  w ezw a ł zebra 
inych do ioze iśc ;a  się- Zebrani w  odpow iedzi na 
i to obrzucili policjantów  kamieniami, p rzyczem  
13 policjantów odniosło rany. Ponadto pad ły  
(ze strony tłumu 2 strzały- W ó w cza s  zaatako
w any oddzia f policji po oddaniu kilku strza
łó w  ostrzegaw czych  wystrzelił w  kierunku
tłumu, raniąc 4 osoby Rannych demonstran
tów  i policjantów przewieziono do szpitala.

Na m iejsce zajść wyjechał natychm iast z 
K a tow ic  g łów n y  komendant policji insp Żółta- 
szek w  tow arzystw ie  naczelnika w ydzia łu  śled

czego  nadkom. Chomrańskiego w  celu prze
p ro w a d z e n i na miejscu dochodzenia- W  godzi 
nach popołudn iow ycyh  panow ał w  G o leszow ie  
zupełny spokój.

W niedzielę zapadnie decyzja 
o strajku demonstracyjnym

( : )  K a tow ^ e . 23- 2- 0 0  W  nie>dzielę, dnia 
26 bm- odbędzie się w  Katow icach w spó lny  
kongres radców  za łogow ych  w szystk ich  zw ią z  
ków  zaw odow ych  gó .m czych  Górnego Ślaska, 
na k tórym  ma zapaść decyzia  co ao ewcntual 
nego podjęcia strajku dem onstracyjnego i om ó 
w ien ia  sytuacji, w y tw orzon e j p rzez w ym ów ie 
nie um owy zb iorow e!. W  przeddzień kongresu 
odibędzie się m :ęd zyzw ią zk ow a  konferencja 
na której ustalona zostanie taktyka o ra z  tekst 
wspólnej rezolucji-

U. b m fzo u i mzaszczyt przedstawić się...
Ji
ni

(:) Berlin. 23- 2. (Sch ) N ow y  berliński p rezy 
dent polici; v  Leyetzow przedstaw ił się dziś 
o ficerom  i fur'<ejonaruszcm  policji- Z okazji 
tej w yg ło s ił przem ów ien ie w  kiórem ośw iad
czył, że nie ścierpł, aby na owianym starą ira 
dyclą pruską terenie, jakim jest B c h n  szerzo
ne by ły  rośliny trujące pochodzenia azjaty
ckiego ( ! ) .  Zada bezw zględne! w a lk i ł komuniz

mem, oraz w zy w a  wszystkich funkcjonarju- 
szów  i o ficerów , aby mu pow iedzieli, jakie są 
ich przekonania polityczne, ostrzegając, by 
żaden nie odw ażył się skłaniać swego kolegę 
do przechylenia się na Inną stronę, niż nacjona 
llstyczą. W ezw a ł ich w reszc ie  aby każdego 
narodowego socjalistę * stahlhe(mowca uważali 
za swoich sprzymierzeńców i pomocników

(Telefonem od naszego korepoondeutn) 

W arszaw a , 23. 2. (S in )  P raw dopodobn y prze 
b ieg  pogody na p iątek 24 bm .: W y ży n a  M a
łopolska, Śląsk, Podhale. T a try  i M ałopolska 
lW schodnia: Poehm ui no z opadam i śn ieżnym i 
m ie jscam i zam iecie. M roźno, um iarkow ane 
chwilam i porywiste w iatry wschodnie.

W arszaw a , 23. 2. (S in ) N a  posiedzeniu gru 
py  p rzem ysłow o-h an d low e j BB. om aw iano 
n ow y  projekt ustaw> o nadzorze nad karte la 
mi.

—  N a  ostatn iem  posiedzeniu  rady m in istrów  
uchw alony zosia i p ro jek t ustawy o obniżen iu  
kar za zw lokę p rzy  egzekucji należności p ie 
n iężnych w  postępowaniu przym usow em  ad
m in istracji. Dotychczas na podstaw ie rozpo
rządzenia P iezyden ta  kary  te w yn os iły  2 p ro 
cent m iesięcznie, obecnie zaś w ynosić  będą 1 
procent

Obrady budżetowe Senatu
W arszaw a , 23. 2. (S in ) N a  dzisiejszem  po

siedzeniu Senatu m arszałek zaw iadom ił, że 
po zapoznaniu  się ze stenogram em  w czora j
szego posiedzen ia p rzyw o łu je  sen. Boguszew 
sk iego do porządku z zapisaniem  do protokó
łu za  użycie słów  nielicujących. z godnością 
Izby. Zkole i p rzystąp iono do ro zp raw y  szcze
gó łow e j nad budżetem . P rzy ję to  budżet Sejm u 
i Senatu, Prezyden ta , N . ł. K . P., p rezyd jum  
rady m inistrów ', M. S. W o jsk , i m in isterstw a 
opieki społecznej. Jutro dalszy ciąg dyskusji.

Ustawa uniwersytecka 
w komisje senackiej

( : )  W arszaw a- 23- 2- P A T  W  sobotę, 25 bm-
0 godz. 10 odbędzie się posiedzenie komisji o- 
św ia ty  i kmitury Senatu. Przedm iotem  obrad 
kom isji będzie proiekt u staw y o  szkołach aka 
demickicJti. P rzed  w yg łoszen iem  referat-u o  tym  
projekcie p rzez  sen- R ostw orow sk iego  nastąpi 
wysłucham-e ekspertów , p ro f Kutrzeby i prot. 
Kostaneck iegc, zaproszonych  p rzez  p- M arszał 
ka Senatu na wniosek prezesa komisji ośw iaty
1 kultury prof. Zakrzewskiego. Jak w iadom o, 
uchwałą z  dnia 20 bm. komisja przekazała 
przewodniczącem u do uznania spraw ę powoła 
nia lub n iepow ołan ia  ekspertów .

Prcee nad Konstytucją
W arszaw a , 23 2. (S in ) W  Sejm ie  obrado

w a ła  dziś kom isja  konstyiucyjna. Ustalono 
ca ły  szereg tez w  spraw ie działa lności usta* 
w odaw cze j Sejm u, Senatu i P rezydenta.

Zmiany w  ministerstwach
Poseł Duch w icem in istrem  op iek i spoi.

W arszaw a , 23. 2. (S in ) B. w iceprezyden t m. 
K rakom a poseł dr. Duch m a być  w  n a jb liż 
szych dniach m ian ow an y podsekretarzem  sta
nu w  m in. op iek i społecznej, zaś podsekretarz 
stanu w  m in. op iek i społecznej Rożnow ski m a 
być m ianow any podsekretarzem  stanu w  m in. 
skarbu.

Jednocześnie krążą pogłoski o ustąp ien ia  
w icem in is trów  skarbu Jastrzębskiego i Koca. 
M in. K oc m a zostać prezesem przyszłego ban 
ku akceptacyjnego, zaś na czele funduszu p ra 
cy  m a stanąć p. M oraczewski.

W  obronie poste Llebermana
W arszaw a , 23. 2. (S in ) D ziś do lokalu  re 

dakcji „N aszego  P rzeg lądu " p iz y b y ł poseł D u 
bois i d zienn ikarz Obarski, dom agając się sa
tys fak c ji z powodu artyku łu  um ieszczonego 
dziś w  „N aszym  P rzeg ląd z ie " o  pośle L ieber- 
m anie. P r z y ją ł ich obecny w  lokalu pełniący 
funkcje  sekretarza red. H irschhom . Nastąpiła  
ostra w ym ian a  zdań. Red. Firschhorn zapro
ponow ał skierowanie sprawy na drogę sądo
wą.

Zja zd  slonisfycznych radców 
kahalnych

( : )  W a rsza w a . 23- 2. ŻAT- Na ostatniem  per
siedzeniu C- K- O rganizacji Słońskiej w  P o ls c e  
uchwalono ostateczn ie zw o ła ć  do W a rs za w y  
na dzkń  5 marca konferencję s ion istycznycb 
c z łon k ów  rad gmin żydow sk ich  w  Polsca. 
zjazd  uchw ali szereg zasadniczych i fak tycz
nych spraw  co  do polityk i sjoinstów w  gm i
nach żydow sk ich  w  Polsce

Komornik zawieszony 
w czynnościach

W arszaw a , 23. 2. (S in ) N a  zasadzie decyz ji 
p rezydenta sądu grodzk iego został zaw ieszony 
w  czjm nościach kom orn ika  kom orn ik  V I  okrę
gu Gustaw Zaw adzk i, m a jo r W . P. D ecyzja  
ta pow ziętą  została w  w yn iku  p rzeprow adzo
nej kon tro li w  kanceiarji kom ornika. Po  za 
w ieszen iu  go  w  czvnnościach na skutek całe
go szeregu nadużyć, spraw ę przekazano »o n n -  
s ji dyscyp linarnej.
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K. H.
W  tych dniach p rzystąp im y w  K rak ow ie  do 

tegorocznej kam pan ji na rzecz K eren  H a jeso- 
du. Stale corocznie o tym  czasie zw racam y 
się z apelem  do całego obyw ate ls tw a  żyd o w 
skiego o złożen ie dek laracji na rzecz cen tra l
nego funduszu odbudow y Ż yd ow sk ie j S ied z i
by  N arodow ej. A k c ja  K eren  H ajesodu  stała 
się ju ż tak znaną i popularna w  u licy  żyd o w 
skiej, jal< każdorazow e zb iórk i na rzecz dru 
g iego  centralnego funduszu palestyńskiego, 
Keren  Kajem etnu . W  ciągu ostatnich k ilku na
stu lat pracy pa lestyńsk iej dokonaliśm y tego 
bądźcobądź w ie lk iego  dzieła  na polu m ora lne
go i po litycznego w ych ow an ia  żydostw a, że 
p rzy zw ycza iliśm y  najszersze s fe ry  naszego oby 
w a te ls tw a  do łożen ia regu larnych  m a terja l- 
nych  o fia r  d la  Pa lestyny. D okonaliśm y rew o 
lu cy jn ego  n iem al p rzew rotu  w  psychice ż y 
dow sk ie j, w p a ja ją c  w  n ią  podstaw ow ą ideę 
żydow sk iego  ruchu odrodzen iow ego —  ideę 
sam opom ocy. W  ciągu długich w ieków  roz
prószen ia zatraciło  żydostw o zrozum ien ie dla 
koncepcji zb io row e j sam opom ocy. S jon izm  
b y ł tą siłą, k tóra  p rzyw róc iła  żydostw u  ró w 
now agę w ew nętrzną  i hart w ew nętrzny  ood 
hasłem  w łaśn ie sam opom ocy. N a  płaszczyźn ie 
sam ejże idei s jon 's lyczn e j rów n ież dokonaliś
m y, w  okresie zw łaszcza pow ojennym , zasad
n icze j m etam orfozy  w  duchu tego hasła. P rze 
kon a liśm y się, że odbudowa Ż yd ow sk ie j S ie 
dziby N arod ow e j —  przy  całem  uznaniu d la  
(ważności p racy  po lityczn ej —  za leży  w p ie rw 
szym  rzędzie oa naszej w łasnej zb io row e j sa- 
luOpomocy, to znaczy od tego, czy  i w  ja k ie j 
m ierze zdołam y sami, w łasnem i siłam i i w ła - 
Snemi środkam i położyć w Pa lestyn ie  funda
m en ty  pod żydow ską społeczność o p e łn  
W szystk ich  norm alnych  fu n kcy j narodow ych . 
F in an sow ym  instrum entem  tych  naszych dą-. 
iżeń zb io row e j sam opom ocy —  są oba nasze 
centralne fundusze palestyńskie, Keren  K a je -  
m eth i K eren  H ajesod.
1 Tegoroczna akc ja  na rzecz Keren  H ajesodu 
odbyw a się w  szczególnych okolicznościach. 
Sytuacja  w  Pa lestyn ie , zw łaszcza gospodar
cza, jest n iezw yk le  pom yślna. W  szarym , 
'ciem nym  obrazie  żydow sk ie j teraźn iejszości 
Stanowi Pa lestyna  jasn y  punkt w zm ożonego 
ży c ia  i tw órczego rozw oju . D o bram  Pa les tyn y  
d ob ija ją  sie setki i tysiące rodzin żydow sk ich  
ze  w szystk ich  k rańców  św iata, p rzyezem  są 
to  bardzo często jednostk i, które dotąd s»a ly  
zupełn ie zdała  od ruchu sjon istycznego. P a 
lestyna stała się koniecznością dla żydostwa. 
azylem , p izedm io tem  n a jw iększego  za in tere
sow an ia  —  i to czysto osobistego, n iem al ego i
stycznego. . A l e  —  w  te jsam ej m ierze, w  ja 
k ie j rośn ie osobiste i p ryw atn e  za in teresow a
n ie dla Pa lestyny, bo ryka ją  się z coraz w ięk - 
szenii trudnościam i te instytucje, k tó ie  noszą 
*».a sobie ciężar odpow iedzia lności za całość 
P a les tyn y  żydow sk ie j, za Pa lestynę żydow ską 
jak o  taką, za Żydow ską  Siedzibę N arodow ą. 
K ró tkow zroczn ym  ludziom  zda je  się, że teraz 
m ożna ju ż indyw idu a ln ie  dow oli em igrow ać 
do Pa lestyny , a o Palestynę samą troszczyć 
się w ięce j n ie  potrzeba. W  tem  rozum ow an iu  
tk w i b łąd  ogrom ny oraz n ieporozum ienie, m o
gące m ieć jakn a jba rd z ie j fa ta lne następstwa. 
Pa lestyna  n ie jest jeszcze A m eryką  z okresu 
iej p rzedw o jennej chłonności, lecz k ra jem  
dop iero  się budującym , a zresztą i p rzedw o jen 
na A m eryka  nie by ła  ty lk o  terenem  im ig ra cy j-  
nym . lecz silnem  państwem , które tw o rzy ło  
i fo rm ow a ło  te ogrom ną baze im igracy jną . A  
tem  w łaśn ie „państw em ", tem, co Pa lestynę 
jako  taką form u je , tem, co tw o rzy  konieczne 
dla im ig ra c ji w a i unki i pi zesłanki —  jest 
Ś w ia tow a  O rgan izacja  S jon istyczna, A gencja  
Żydow ska, są centralne fundusze palestyńskie 
Keren  K a jem eth  i Keren  H ajesod. Jeśli te in 
stytucje i fundusze zostaną zaniedbane —  za 
ch w ie je  się i skurczy cała pa les tyń sko-żydow 
ska baza im igracy jna . Jeśli za leży  w am  na 
Pa lestyn ie , jeś li uśw iadam iacie  sobie, że P a -

Austrf&między młotem a kowadłem
Ostatnio m iała  mała republika austrjacka 

bardzo w ie lk ie  kłopoty. Dnia 11 lu tego br. 
w ręczy li posłow ie A n g lji  i F ran c ji rządow i 
austrjackiem u u ltim atum , w  którem  zażądali, 
b v  broń i am unicja w łoska, znajdu jąca się w 
fab ryce  broni w  H irtenberg, została albo do 
W łoch  odesłana, alboteż zniszczona. F rancja  
i A n g lja  zażądały ośw iadczen ia  pod przysięgą, 
że u ltim atum  zostało w ykonane Z  początku 
rząd austrjacki zachow ał w  ta jem n icy  u ltim a
tum A n g lji i F ia n c ji,  ale faszystow ski organ 
„G iorna ie  d ‘Ita lia “  n ie ty lko  ogłosił u ltim atum , 
ale je  naw et trochę zaostrzył, b y  w  ten spo
sób zm usić Austrję  do za jęc ia  stanow iska w ro 
giego  F ran c ji i A n g lji. Nota an g ie lsko -fran 
cuska zażądała m ianow icie , jak  ju ż p o w ie 
d zie liśm y, zaprzysiężonego ośw iadczenia, że 
broń została W łochom  odesłana. Chodziło tu 
o  tzw. A ffid a v its , form ę w  A n g lji bardzo po
pularną; znaczy to, że spedytor, k tó ry  m ia ł 
broń  odesłać do W łoch , alboteż firm a, która 
m iała broń zniszczyć, m ie li przea notarjuszem  
złożyć ośw iadczenie, które uważa się, jakgdy- 
b y  złożone zostało pod przysięgą, że u ltim a
tum uczyn iono zadość, a następnie rząd au
strjack i to ośw iadczen ie m ia ł przed łożyć A n 
g lj i  i F ran c ji. „G iom a le  d ‘ Italia** odnośny 
ustęp noty francusko-angie lsk ie j tak przetłu
m aczyła, że odniosło się w rażen ie, jakoby  A n - 
g lja  i F rancja  zażądały od gabinetu D ollfussa, 
a nie od spedytora ośw iadczen ia  pod p rzys ię
gą. Zrozum iałą  w ięc  jest rzeczą, że opir.ja au- 
strjacka by ła  oburzona, a rząd austrjacki po
stanow ił odrzucić u ltim atum . B y  do tego nie 
dopuścić, wszczęła A n g lja  rokow an ia  z W ło 

cham i, w  tra fc ie  k tórych  W ło ch y  ośw iadczy
ły gotow ość p rzy jęc ia  z pow rotem  amunicji, 
zna jdu jącej się w  H irtenbergu . A u str ja  zobo
w iązać się m iała  p rzysp ieszyć zw ro t W łochom  
broni, a następnie przed łożyć ce rty fik a ty  ce l
ne, w ykazu jące, że W ło ch y  o trzym a ły  z  po 
w rotem  swą broń. Austrja  zgod ziła  się na ten  
kom prom is i w  ten sposób kon flik t został za-s 
żegnany. i

T a  a fera  broni w łosk ie j, k tóra  znalazła sifc 
w  H irtenbergu , a k tóra  przeznaczona była  d la  
W ęg ier, o św ietliła  w ie lce  trudne położenie re 
publik i austrjack iej. A u strja  jest krajem  tran 
zy tow ym , a p izez  je j  te ry torju m  idą też L 
transporty bron i, g łów n ie  z C zechosłow acji do  
Jugosław ji N a  to w łaśn ie w skazyw a ła  prasa 
austrjacka, pop iera jąca  rząd, dom agając się 
odrzucenia u ltim atum  francusko-angielsk iego. 
N ie  chodzi tu jednak .» ep izod h irtenbersk i 
lecz o aam fakt, że Au strja  znalazła  się nagle  
m iędzy m łotem  a kow adłem . Z  jedn e j strony

( istn ieje fron t w łosko-w ęg iersko-n iem ieck i, a
■ z drugie j strony F ran c ja  i M ała Ententa. —  

Sym patjam i swem i zna jdu je się A u s t ija  ra-
; czej po stronie frontu  w łosko -n iem iecko -w ę-’
■ gierskiego, tw arde atoli konieczności ekonom i 

czne zm uszają ją  do zachow an ia p rzyn a j
m n ie j pozorów  neutralności. N arazie  Austrja. 
w yszła  zw y . ięsko z tych opresyj, a gab inet 
D ollfussa naw et w zm ocn ił swe stanowisko. 
N a  dłuższą jednak m etę będzie A u strja  zm u-j 
szona do przestrzegan ia  jakna jśc iś le jsze j neu
tralności, jeś li n ie zechce się narazić F ran c ji, 
od której finansow o jest zależną.

r / « r / £ J 7 £ C K l

o s t a t n i e  w y s t ę p y  k r a k o w s k ie g o  t e a 
t r u  ŻYDOWSKIEGO 

W  sobotę 25-go i w  niedzielę 26-go bm. ostatnie 
4 pożegnalne występy zespołu krakowskiego tea
tru żydowskiego. Wystawiona będzie znana sztu
ka Szaloma As za „Dr. Silber‘, która była grana 
z największem powodzeniem na wszystkich sce
nach teatru żydowskiego. Sztuka ta wywołała 
w ielkie zainteresowanie w  sferach miłośników 
teatru żydowskiego. W  sobotę popoł. o godz. 5*30 
„Bóg zemsty" Sz. Asza, w  niedzielę poranek o 
godz. 11*30 r Bóg zemsty". Ceny zniżone.

SUKCES K R A K O W IA N K I \y F ILH A R M O N II 
W  A TSZAW SKIEJ 

Z W arszawy pisze nam (w s ):
Na poranku symfonicznym w  niedzielę 19 bm. 

poświęconym twórczości Czajkowskiego, niebywa 
ły  sukces odniosła Krakowianka, p. Ludmiła Ber- 
kwicówna. Młoda artystka odegram trudny kon
cert fortepianowy B-moll z tow. orkiestry F il- 
harmonji z  taką brawurą, iż  porwała publicz
ność warszawską, jak wiadomo — szczególnie 
wymagającą w  odniesieniu do muzyki Czajkow
skiego. Podczas przerwy ogólnie podnoszono zdu
miewającą pewność rytmu i frazy, a zwłaszcza 
siłę rzutów akordowych i jasną, pewną, przej
rzystą technikę palcową i oktawową, przy wybit
nej inteligencji muzycznej. Artystka jest córką 
znanego w  Krakow ie organizatora koncertów p. 
inż. Berkwica.

_  Z  T E A TR U  IM. J. §SŁOWACKIE<łO. Dzisiaj 
Sheldona ,Romans‘‘ w  nowej adaptacji literac
kiej. Jutro wieczorem wchodzi na afisz nieznana 
dotąd na żadnej ze scen polskich, współczesna 
farsa znanej literatki Magaala.iy Samozwaniec 
pt. „Panow ie nie lubią miłości". Obfitująca w  nie
pospolity humor, przezabawne dzisiejsze typy 1 
typki, odznaczająca się ciętym dowcipem, obudzi
ła w  naszem mieście jaknajżywsze zainteresowa
nie.

— „W Y Z W O L E N IE " dramat Wyspiańskiego, 
ukaże się na uiedzielnem popoludniowem przed
stawieniu po cenach zniżonych, w  premjerowej 
obsadzie zespołu.

— „F IR C Y K  W  ZALOTACH** komedja Zabłoc
kiego z dyr. Osterwą w  roli tytułowej ukaże się 
po raz ostatni na popoludniowem przedstawieniu 
po cenach najniższych, w  najbliższy poniedziałek, 
dla młodzieży szkół pozamiejscowych i komite
tów  rodzicielskich.

— „U PR O W A D ZE N IE  Z SERAJU** opera Mo
zarta, która na premjerze odniosła liezwykły sak 
ces i zapełniła widownię tesJru, zostanie powtó
rzona w  najbliższy poniedziałek wieczorem, na 
przedstawieniu po cenach zniżonych z  gościnnym 
występem św iatowej sławy śpiewaczki koloratu
rowej p. Ady Sari, w  genjalnej kreacji głównej 
partji Konstancji. Dal sza obsada premjerow i  
z pp.: świetną sopranistką Kisielewską, Szymono- 
wiczem, Stępniowskim, Mazanki cm, Mazurkiem, 
oraz Woźnikiem, artystą dramatu naszej sceny 
w  ro li Selima- baszy. Opracowanie muzyczne dyr. 
Boi. W allek- Walewskiego, reżyserja J. Stępniow
skiego.

—  NAJBL1ŻSZEM I PR E M IE R A M I TE A TR U  
będą: „C o tylko chcecie..." („W ieczór trzech kró
l i " )  W iliam a Szekspira oraz „Dziewczęta w  mun
durkach", sztuka Chrysty Winsloe, która od sze
regu miesięcy jest grana przy pełnych kompletach 
w  teatrze Kameralnym w  W arszawie.

_  W Y S T A W  ś OBRAZÓW  W  ŻYD . DOMU A - 
EAD EM ICKIM  (Przemyska 3). W ystawy zbioro
w e  artystów Efraima Mandelbau na, Norberta Na
dia i NorLerta Słraąsberga, tudzież wystawa 
Rolnika Birnbauma i R. [mmerglucka cieszy się 
w ielkiem  powodzeniem. W ystawa otwarta jest 
codziennie od godz. 11— 4.

— B YW A LC Ó W  T E A T R A LN Y C H  ucieszy nie
wątpliw ie wiadomość, że w  marcu bi. rozpoczną 
się w  teatrze „Bagatela" przedstawienia „Bandy 
W arszawskiej" p t: „Piękna Galatea" opera komi
czna w  3 aktach Fr. Suppego, w  inscenizacji F ry 
deryka Jarosy‘ego.

— SZKO ŁA M UZYCZNA STEINA, Mikołajska 
32. Jutro w  sobotę o  godz. 7 wiecz. prelekcja prof. 
dr. J. Reissa z historji muzyki z bogata ilustracją 
muzyczną. — W  programie: H&ndel, Ttwtini, Cac- 
cini i in. Udział biorą: p  C. Dadi śpiew; prof. 
D. Steinowa fortepjan; pp. H. Verst&ndig, T. Fin- 
ktlperl, I. Ogórek skrzypce.

TE A T R  IM. J. SŁOW ACKIEGO
Piątek 8 wiecz.: „Romans".
Sobota 8 wiecz.: „Panow ie nie lubią miłości" 

(premiera).
■

lestyna jest potrzebna i konieczna n iety lko  d la  
narodu żydow sk iego, a le i —  fak tyczn ie  czy 
potencja ln ie  —  d la  każdego Ż yd a  osobiście 
to m usicie również pamiętać i dbać o Świato

w ą  Organizację Sjonistyczną, o Agencję Ż y 
dowską, składać datki na Keren Kajemeth a 
opodatkować sit n *  Kert n Hajesod.

(b) I
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„Wierzyciel musi stracić
Prolekt konwersji długów

S M

(1) Jak Już donosiłiśmy; Rada Ministrów po
wzięła uchwałę odnośnie 3 eh projektów ustaw z 
dziedziny kredytowej, zgłoszonych przez Min. 
Skarbu.

Poniżej zamieszczamy niektóre szczegóły tych 
projektów:

1. U STAW A o  u l g a c h  w _ z a k r e s i e  o p r o 
c e n t o w a n i a  I TERMINÓW SPŁATY WIERZY

TELNOŚCI HIPOTECZNYCH

Art. 1 projektu tej ustawy przewiduje obniże
nie oprocentowania wierzytelności hipotecznych 
począwszy od dnia 1. kwietnia b. r. <io 6 proc w 
itosunku rocznym

Przepis powyższy dotyczy wierzytelności za 
jbezpieczonych hipoteką umowną (unownem pra
wem zastawu) oraz długów gruntowych. Z pod 
'działania ustawy wyłączone są kaucje hipoteczne.

A rt 2 projektu ustawy przewiduje odroczenie 
spłaty kapitału wierzytelności hipotecznych do 
dnia 1 paździbi-nika 1934 r.

Art. 3 —  zawiesza do tego samego terminu egze 
kueję kapitału wierzytelności.

Art. 3 —  ucnyla wszystkie te postanow ieni 
zawartych umów, w których dłużnik zrzekł się ko
rzyści, wynikających dla niego z tytułu obniżenia 
odsetek, bądź też zgodził się, że w razie ustawo
wego obniżenia odsetek, wierzytelność staje się 
wymagalną łub może być przedterminowo wymó
wiona.

Art. 8 —  postanawia, że w lazie, gayby dłużnik 
,po dniu J. kwietnia 1933 zalegał dłużej niż 6 mie
sięcy z zapłatą bieżących odsetek —  wierzyciel 
może wypowiedzieć przedterminowo kapitał w ie
rzytelności.
1 Art. 9 —  przewiduje, że w wypadku, gdyby stro 
ny się umówiły, iż w  razie niezapłacenia w  ter
minie odsetek dłużnik będzie płacił odsetki w yż
sze, to wysokość tych odsetek nie może przekra
czać 10 proc.

A rt 11 —  postanawia, że, jeśliby zdolność płat
nicza dłużnika pozwalała mu na spłacanie kapi
tału wierzytelności, to w ierzyciel ma piawo żądać 
uchylenia odroczenia spłaty, przewidzianego w  
art. 2. Do orzekania powołane są sądy —  lub Jeśli 
chodzi o gospodarstwa rolne —  urzędy rozjemcze.
’ Art. 12 —  wyłącza z pod działania ustawy wie
rzytelności instytucyj kredytu długoterminowe
go, zabezpieczonych w  list. zast. i oblig., w e rz j-  
telności banków państwowych i akcyjnych oraz 
Kas Komunalnych Oszczędności, gminnych kas 
oszczędności, spółdzielni kredytowych oraz insry
tu cyj finansowych i ubezpieczeniowych mających 
siedzibę zagranicą.

2. U STA W A  O UTW ORZENIU URZĘDÓW ROZ
JEMCZYCH DO SPRAW  M AJĄTKOW YCH PO

SIADACZY GOSPODARSTW ZIEMSKICH.

Projekt powyżej ustawy zastępuje oraz rozsze
rza działanie urzędów rozjemczych, przewidzianych 
w rozporządzeniu Prezydenta Rzplitej z dn. 23 
sierpnia 1932 r., na większą własność ziemską.

Z najważniejszych postanowień tego projektu, 
wymienić przedewszystkiem należy:

Art. 3 —  głosi, że jeśli w ierzyciel pobierał w 
gotowiźnie lub innej postaci korzyści majątkowe w 
stosunku wyższym riiż prawem dozwolony, urząd 
rozjemczy ustali kw oty nadmiernie pobrane ; po
trąci je od należności wierzyciela.

Art. 6 głosi, że urząd rozjem czy określić może 
terminy spłaty długu (także z rozłożeniem na ra
ty ) na okres nieprzekraczający 7 lat. licząc od 
daty orzeczenia. N ie  dłużej niż przez pierwsze 2 
lata  może być wstrzymana snłata kapitału. —  
Urząd rozjemczy może wydać orzeczenie co do 
spłaty diugn jeszcze nie płatnego, określić grani
ce korzyści majątkowych, które wierzyciel może

i oobierać, nie .njżpj jednak 4 i pół proc. rocznie.
Art. 8 postanawia, że przepisy art. 6 nie stosują 

; się do a) wierzytelności powstałych po dniu 1. 12. 
j 1931 r. z tytułu dostawy towarów; b) wierzytel- 
1 ności z tytułu operacyj kredytowych powstałych 
I po dn. I 7 1932 r. oraz c) wierzytelności hipotecz

nych. objętych popized"iio omówioną ustawą. .
1 Art. 9 pozwala urzędowi rozjemczemu na zredu- 

lukowianie tenuty- dzierżawnej.
Art. 10 dopuszcza rozwiązanie przedterminowe 

umowy dzierżawnej za odpowiedniem odszkodo
waniem.

Art. 11 rozciąga uprawnienia urzędu rozjemcze
go, przewidziane w art 8 i art. 6 także w ato-un- 
ku do należności, zasądzonych prawomo i.emi o- 
rzeczeniami sądowemi.

Art. 12 wyłącza z pod kompetencyj urzędu roz
jemczego sprawy dotyczące wierzytelności: a) 
Skarbu Państwa, b) związków samorządu terytor- 
jalnego. gosp. i zawodowego; c) banków, przedsię
biorstw lub instytucyj państw, lub komunalnych; 
d) instytucyj kredytu długoterminowego; e) przed
siębiorstw bankowych,) f )  komunalnych kas osz
czędności, gminnych kas oszcz., spółdzielni kredy
towych —  z wyjątkiem przypadku, jeżeli w ierzy
telność została nabyta przez jedną z wymienionych 
pod c— f instytucyj po dniu 1 lipca 1932 r.

Dalsze artykuły dotyczą organizacji urzędów 
rozjemczych zespołu orzekającego, postępowania, 
ugody i orzeczenia, kosztów związanych z utrzy
maniem urzędów rozjemczych oraz postanowień 
końcowych.

K P CN IK A  KRAJOWA
Kolei nie zakupi podkładów

(— ) Minister Komunikacji powziął decyzję nic- 
zakupywania podkładów interwencyjnych. Decy
zja ta stoi w  związku ze stanowiskiem Minister
stwa Rolnictwa, które uważa za konieczne utrzy
manie zeszłorocznych cen na podkłady 

Jak nas informują, przewidy wana jest interwen
cja ze strony przemysłu drzewnego i Związku 
W łaścicieli lasów, ponieważ istnieje obawa, że 
wstrzymanie normalnych zakupów skurczy jesz
cze bardziej rynek zbytu.

Reorganizacja
przedsiębiorstw państwowych

'(— ) P rzy  Ministerstwie Skarbu utworzyła się 
w  ostatnim czasie pod przewodnictwem mjr. 
Reichmana komisja międzyministerjalna, złożona 
7. przedstawicieli ministerstw gospodarczych, któ
ra ma za zadanie przeprowadzić całkowite wyo
drębnienie i reorganizację przedsiębiorstw pań
stwowych.

Kto jest wolny od podatku 
hotelowego?

(— ) Wobec częstych zatargów  o zapłatę podat
ku hotelowego, ministerstwo spraw wewnętrz
nych wyjaśnia, iż zwolnienie od tego podatku 
przysługuje wyłącznie szefom i funkcjonariuszom 
obcycn przedstawicielstw dypł o natycznych oraz 
konsulom obcych państw, o ile  nie są obywatelami 
polskimi. Konsulom honorowym ulgi nie przysłu
gują.

Konkurs publicystyczny 
na temat kapitalizacji

(— ) Pocztowa Kasa Oszczędności w  W arszaw ie 
przy czynnym współudziale Stowarzyszenia Pol
skich Dziennikarzy i Publicystów Gospodarczych 
ogłasza konkurs na najlepszy artykuł na temat:

3, U S TA W A  O U ŁA TW IE N IA C H  D L A  IN STY
TU C YJ  K R E D YTO W YC H , PR ZYZN AJĄC YC H  
DŁUŻNIKOM ULGI W  ZAK R E sIE  W IE R Z Y T E L 

NOŚCI ROLNICZYCH.

Art. 1 projektu tej ustawy upoważnia ministra 
skarbu do udzielania pomocy (w  zakresie przewi
dzianym tą ustawą) instytucjom kredytowym 
(spółdz. kredyt., kom. kasom oszcz., bankom pry
watnym i państwowym oraz przedsiębiorstwom 
nie zajmującym się czynnościami bankowemi) w 
celu ułatwienia tym instytucjom zawierania z dłuż
nikami układów, mających za przedmiot rozłoże
nie opłat i obniżenie oprocentowania w ierzytel
ności rolniczyęn.

Art. 2 przeznacza na tę pomoc 75 milj. zł.
Art. 3 ustala, że pomoc Skarbu Państwa wynie

ś ć  50 proc. strat, poniesionych przez instytucję aa 
wierzytelnościach rolniczych, objętych układami, 
wymienionemi w art. 1.

Udzielenie pomocy uzależnia się od przekazania 
ckarbowi wierzytelności, które mi iłyby być odpi
sane na stratę.

Art. 5 upoważnia ministra skarbu do założenia 
instytucji kredytowej pod nazwą .,Bank Akcepta- 
cyjny“ , której celem będzie udzielanie kredytu 
akceptacyjnego oraz do objęcia części lub całości 
kapitału zakładowego tej instytucji.

Art. 7. —  W  myśl postanowień tego artykułu 
Skarb obejmuje porękę za 30 proc, sumy zooowią- 
zań Banku Akceptacyjnego (nie w ięcej jednak, niż 
za 75 000.000 zł.)

Art. 9 postanawia, że wierzytelności i ich zabez
pieczenia, służące za pudkład kredytów akcepta- 
cyjnych. jak również w p ływ y na spłatę kapitałów
1 odsetek tych wierzytelności stanowić będą osob
ną mase, śttfż^Wą na zaspokojenie należności Banku 
Akcftptacyjnego.

o-o-o-----------

„Znaczenie kapitalizacji w Polsce w  i’ ohie ubeo- 
n e f‘.

Warunki konkursu są następujące:
1) Do konkursu dopuszczone będą tylko artyku* 

ły  drukowane w  prasie codziennej lub per jodycz- 
ncj, wychodzącej na obszarze Rzeczypospolitej 
Polskiej i W olnego Miasta Gdańska, w  dowoł- 
rych językach, w  czasie od chwili otwarcia niniej
szego konkursu do jego  zamknięcia. 2) W ym iar 
artykułu zost ije określony na coaajmniej 100 w le r  
szy jednoszpaltowych. 3) Za najlepszy artykuł zo
staną przyznane nagrody: 1 po zł. 1,000, 2 po 700,
2 po 509, 2 po 300, 5 po 200, 7 po 100.

Prace nagrodzouc stają się własnością P . K. O. 
4) Sad konkursowy składać się będzie z  trzecia

osób, a mianowicie: a) przewodniczącego jory, V)l 
delegata Stow. Pol. Dzień, i Pubi. Goap., c ) dele
gata P. IC. O. 5) Termin nadsyłania prac — do W  
kwietnia 1933 r. włącznie. 6) Prace mają być nad
syłane pod adresem P. K  O., w y  i  sjąl ekonomicz
ny, w  dużej k o p ic ie , zawierającej 3 ~gzempJante 
pisma, które umieściło konkurso wą pracę, oraz 
zalał owaną kopertę, w  której będzie podane Imię 
i nazwisko autora. Zarówno praca, jak i zalako
wana koperta mają być opatrzone identyCŁnem g o 
dłem. 7) Tytu ł dowolny pod warunkiem, że będzie 
omawiał temat, j k zaznaczono nu wstępie. 8) T e r 
min ogłoszenia w yn ików  konkursu został nwtsśo 
r y  na dzień 31 maja 1933 r.

Wszelkich informacyj w  s w aw ie  konkursu *> 
'dzieła w  godzinach urzędowych w ydział ekonomi 
czny P. K. O., oraz sekretarjat Stowarzyszenia 
Polskich Dziennikarzy i Publicystów Gunpudm 1 
czych, w  W arszawie, Marszałkowska 95, FV! p«

KROWIKA ZAGRANICZNA
Co będzie z umowami 
polsko-niemiechiemi?

(—)  Berliński korespondent A P E  loooei, Żemła- 
mieckie Koła  handlowo-przemysłowe przewadoft 
wypowiedzenie wszelkich umów kontyngentowych 
z  Polską, niezwłocznie po wyborach. Tym nastro* 
jem mają się tłumaczyć trudności, na jakie natra
fia sfinalizowanie traktatu polsko- austrjacklaffO-
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Palestyńskie rozmaitości Tajemniczy więzień Towera

Dlaczego nie odbyt sie koncert Szaijapinał
film hebrajski

(O d  naszegc korespondenta palestyńskiego)

Pierwszy

H a jfa , w  lu tym

Na początek lu tego zapow ied zian y  b y ! k o n 
cert SzaljapLna, k tóry  m ia ł się odbyć w  Jero- 
zc/im ie, w  sali k inoteatru  „E d ison ", a  w ięc  
na jw iększym  teatrze Pa lestyny. K sncert ten 
m -ał t y ć  jeden  i jed yn y , co b y io  pew aego  ro 
dza ju  sensacją, gdyż naw et artyści tak iej m ia 
ry  jak  B ron isław  H uberm an, Jasza C hejfec i 
in. n ie  w ah a li się koncertować poza Jerozo li
m ą i w  T e l A w iw ie , a naw et w  H a jfie . Za 
gadka la  znalazła  bardza szybko sw e ro zw ią 
zanie, gdy  się dow iedziano  o cenach b ile tów  
na koncert S za ljap inow sk i, k tóre jak  w iad o 
mo, są zaw sze funkcją  honorarjów , p łaconych 
artystom  za występ. Szeptano nowe? na ucho 
o ba jońsk ie j sum ie tysiąca funtów . To też  nie 
id.zi w. że najtańsze m iejsce kosztowało czter
dzieści p iastrów , a najdroższe półtora funta, 
a w.-ęc od dolara i pól do 5-ciu  do arów . Na 
d z is ’ejsze stosunki, m im o przeżyw anego obec
nie w  I i- lestyn ie okresu dobrobytu b y ły  to 
sum y cgrom ne i zw ycza jn y  śm ierteln ik  nie 
m ógł naw et m arzyć o usłyszeniu n a jw iększe
go śp iewaka św iata bezpośre hsio. a n ie ty lko

dziec i p ió ra  nauczyciela  z N ahala lu  Z w i L ie -  
berm ank, tę samą nazw ę noszącego. W  dodat
kach d la  m łodzieży, ukazu jących się n iem al 
co drugi p iątek  w  „Dawa.”ze“ , m ożna p raw ie  
zaw sze znaleźć rozm aite  u tw ory  przew ażn ie 
w ierszow ane, w spom nianego autora, k ló ie  —  
obok n iezw yk le  o ryg in a ln ych  poezy j d la  d z ie 
ci A n d y  P in k erfe ld ów n y  —  w ysu w a ją  się za 
w sze na czoło. F ilm  reżysow ał p. fla la ch m i, a 
obok pp Gnesina ( z  ,.H ab im y“ ),  C hurgiela  ( z  
,,Mat‘ate“ )  i Aszm ana (z  ,,Ohelu ‘‘) ,  g ra ją  w e  
f ilm ie  same ty lk o  n iem al dzieci w  w ieku  od 
7— 12 lat z  Nahala lu  i Ram ath Ganu (k o lon ji 
pod T e l A w iw e m ). T rzeba  odrazu jednak pod
kreślić, że dzieci g ra ją  znaczn ie lep ie j i natu
ra ln ie j, n iż zaw odow i artyści. W o gó le  dzieci, 
fo togra fow an e bez żadnej z gó ry  ustalonej l i -  
n ji, d zia ła ją  w e  fa m ie  jak o  n a jfo togen iczn ie j- 
szy elem ent. A le  gdy  się im  każe grać, w szyst
ko się psuje. Tak  i w  pow yższym  film ie , gdy  
dziecko „g ra “ . obraz staje się sztuczny, a gdy  
się je  zostaw ia w  spokoju i pozw ala  mu natu
ra ln ie działać, obraz jest fascynujący.

Fabuła film u, dosvć uboga, ma na celu n ie-
p łyt gram ofonow ych . Snobizm  jest jednak i jako  ty lk o  sk itow an ie całego szeregu obrazów’.

n a jbardzie j rozpowszechnioną chorobą, i z
T e l A w iw u  gotow a ło  się k ilkaset osóu na w y 
jazd  do Jerozo lim y na koncert, dla których 
ustali i.o nawet specjalną kom unikację auto
busową.

Tym czasem , r.iem al w  przeddzień koncertu, 
podano do w iadom ości publicznej drogą k rót
k ich  kom unikatów  w  prasie, że koncert „z  po
wodu choroby baw iącego w  E g ip c ie  SzaJjapi- 
n a “  n ie odbędzie się i że p ien iądze za b ile ty  
W ykup;or.e zostaną zw rócone

W łaśc iw a  jednak przyczyna  odw ołan ia  kon 
certu leżała gdzie indzie j, i w a rto  ja p rzy to 
czyć. O becny W ysok i K om isarz Pa lestyny sir 
'Artur W auchope nie opuszcza ani jednego  
koncertu, ha. naw et uczęszcza na w szystk ie 
p rzedstaw ien ia  „H a b im y " i „O h e lu ". T o też

na koncert S za ljap ina  przesłano mu jak za 
zw y c za j sześć b iletów . Gdy się W ysok i K o m i
sarz dow iedzia ł o n iezw yk le  w ygórow an ych  
'Cenach b iletów , m ial w yra z ić  sw e zdziw ien ie , 
że  k ra j tak ubogi jak  Palestyna może znieść 
tego  rodzaju  eksport p ien iędzy zagranicę. W  
Rezultacie p ros ił o m iejsca  w  p ią tym  rzędzie. 
fTem  sam em  stało się rzeczą jasną, że trzeba 
będzie  zrezygnow ać ze sprzedaży kart wstępu 
nu m iejsca  w  p ierw szych  czterech rzędach i 
Kalku lacja  aranżerów  koncertu okazała się de- 
S icytow a. Koncert w ięc  odwołano.

'' W ysok i K om isarz jest w p raw d zie  Szkotem  
li skąpstwo Szkotów  stało się ju ż  p rzys łow io 
w e . M ylnem  jednakow oż b y łob y  przypuszcze
n ie , że skąpstwo b v ło  czynn ik iem  decydu jącym  
!W posiępowaniu  W ysok iego  Kom isarza, gdyż 
n iem a l nazaju trz dow iedzieć się m ożna było  
*  gazet, że sir W auchope o fia row a ł z w łasnej 
szkatu ły  400 fun tów  na w iercen ie  studzien Iw 
k ilku  wsiach arabskich: w ogó le  oberny W y 
sok i K om isarz Pa les tyn y  jest p ierw szym , któ- 
*Ty ju ż n iejednokrotn ie o fia row a ł w iększe su
m y  z w łasnej k ieszen i na rozm aite  cele. zw ią  
fcane z ku lturalnym  czy  ekonom icznym  ro zw o 
je m  kraju .

Tak to  m adra taktyka W ysok iego  Kom isarza 
U n iem ożliw iła  w y w ó z  w iększej sumy p ie n ię 
d zy  z kraju .

*  *  *

D zieciarn ia  palestyńska m iała ostatnio p ier 
wszorzędną sensację. W yśw ie t la  się bow iem  
obecnie po kinoteatrach palestyńskich p ie rw 
szy film  p ierw szej palestyńsk iej w y tw órn i f i l 
m ow ej ,.Fa i‘‘ ( „ F i lm  A rc i-J is ra e li“ )  p. t. „O ded  
H anoded" ( — Oded „T u ła c z " ). Scenarjusz f i l 
mowy opracowano w ed le opow iadan ia  dla

które w  dość szczęśliw y sposób rzucają p ew 
ne św iatło  na pew ien p rzekró j życ ia  żyd o w 
skiego na żydow sk ie j wsi. oraz na palestyński 
krajobraz. Z pewr.ei k o lon ji ruszają dzieci 
pod opieką nauczyciela (p . C hu rg ie la ) na w y- 
ciecykę w  góry. Jeden z ch lcpców  (O d ed ), w y 
da liw szy  sir n ieopatrzn ie z obozu, Zabłąkał się 
w  górach. Następu ją rozm aite  p rzygod y  zag i
n ionego dziecka, na k tórego poszukiw an ie w y 
rusza cała dorosła kolon ja  na koniach. Zab łą
kanego Odeda zna jdu ją  jednak znowu d z ie 
ci. które ukradkiem  nocą w yru sza ją  na poszu
k iw an ie . P rzy  pom ocy puszczonego w  górę 
dużego lataw ca w skazu ją O dedow i w łaśc iw y  
kierunek, i zguba się odnajdu je. N ie  brak i 
scen kom icznych, których „dostarcza" rozen
tu zjazm ow any turysta na opornym  osiołku 
(p . Gnesin). Jest i obóz bedu ińsk; i piękna 
sm agła beduinka.

F ilm  cieszy się dużem pow odzen iem  i wska 
żu je  jak n ieograniczone m ożliw ości dla film u  
przedstaw ia k ra jobraz i życ ie  Pa lestyny. O 
jedn e j atoli rzeczy n ie w o ln o  zapom inać. W  
Pa lestyn ie  n ie w o ln o  zde jm ow ać w  czasie, gdy 
słońce stoi w ysoko i naogół raczej zim ą aniże
l i  latem  Jak z obrazu w n ioskow ać w oźna, 
f i lm  b y ł nakręcany w  m iesiącach letn ich, co 
się fa ta ln ie  odb iło  na ostrości i p rze jrzystości 
zdjęć. T w a rze  naprzykład, jeże li n ie zd e jm o
wane zbliska, są ty lk o  ciem nem i p lam am i na 
Ile b ia łych  koszul. Bardzo dobrze w yp ad ły

(— ) W  murach Towera —  starego więzienia lon
dyńskiego — przebywa pewien oficer, pozostają-, 
cy pod zarzutem szpiegostwa. W ładze angielskie: 
r.ie znają jednak nazwiska tego oficera. Pomimo 
ścisłej kontroli, jaka strzeże dostępu do więzienia, 
udało się fotografow i wydostać na mury w ięzie-, 
nia i zdjąć tajemniczego więźnia (na zdjęciu odl 
prawej strony) podczas przechadzki w  towarzy- ■ 

stwie eskorty.

sceny zb iorow e, jak  w yb iegn ięc ie  ca łej w si na 
spotkanie odnalezionego tułacza. Jednym  z 
na jc iekaw szych  jest obraz, przedstaw ia jący 
popularnego w  Pa lestyn ie  kam eleona, space
ru jącego po gałęziach i liściach  drzew . D o  te
go typu należą zd jęcia  ogrom nego w ęża i gn ia 
zda drap ieżnych  ptaków .

N aogół jest „O ded  H anoded" udaną, p ie rw 
szą próbą hebra jsk iego film u . Zarzucić można 
ty lko  zbyt szablonowe (co  do fo rm y ) napisy, 
oraz n iebardzo i n iezawsze udane zd jęcia  p le
nerowe, ale to ła tw o da się napraw ić. Jak na
leży  w  Pa les tyn ie  zdejm ow ać, można w ym ia r- 
kow ać z n iezw yk le  udanych zdjęć, robionych 
n iedaw no tutaj, a w ięc  w  porze deszczowej, 
p rzez to w. W ilh e lm a  A leksandrow icza z K ra 
kowa, k tóry  w p raw dzie  fo togra fow a ł en mas- 
se. ale poszczycić się może setkam i doskona
łych  zdjęć, da jących  w ie rn y  i in teresu jący 
przegląd  pa 'cs lyńsk iego  krajobrazu, p a les tyń 
skiego życia  i palestyńskich ludzi.

S. E rlik

Statystyka szkolnictwa wyższego 
w Polsce

(!) Według świeżo ugloszonyeh danych Głównego 
Urzędu Statystycznego, w ciągu dwudziestolecia 
t, j. od 1911 r. do 1931 r. liczba osób studjujących 
na wyższych zakładach naukowych na terytorium 
obecnej Polski wzrosła przeszło trzykrotnie. W ro
ku szkolnym 1910/11 było ogółem 15.000 słucha
czów szkół wyższych, w r. 1930/31 liczba ta doszła 
Jo 48 155. Z tego było na teologji 1.013, na prawie 
12.985, na filozofji 13,247, na medycynie 3.886, na 
ogronomji 2.340, na farmaceutyce 968, na wetery- 
narji 881, na dentystyce 42. Z nauk technicznych: 
na inżynierji cywilnej 2.123, na mechanice i elek- 
tiotechnice 2.433, na chemji 1.017, na architektu
rze 797. na górnictwie i hutnictwie 537. na miern;e 
twie 412. Ponadto 525 na sztukach pięknych. 
4.138 w wyższych szkołach handb wych i 811 
na innych.

Wśród słuchaczy było 34.510 mężczyzn i 
13.645 kobiet. Stosunkowo najwyższy procent ko

biet studiuje na dentyst (359), na filozofji (7.735). 
na farmacji (580). Śród słuchaczy było: rzym-ko- 
kat. 34.303, Żydów 8.923, greeko-kat. 2.216, e 
wangelików —  1.194, prawosławnych — 1049. in
nych —  135. nie podało wyznań 425.

Z uniwersytetów na p'erwszem miejscu stał u 
niwersytet warszawski, który miał 9.159 słucha
czów, w tern 3.620 kobiet, na drugiem —  Jagiel
loński w Krakowie z cyirą 7.144 studentów, w 
tern 2.210 kobiet.

Ze szkół specjalnych najmiększą frekwencję m \ 
kazuja wyższa zkoła handlowa w Warszawie 
(1.573), szkoła główna gospodarstwa wiejskiego w 
Warszawie (1.049), szkoła nauk polityczn. (1.094) 
wyższe studium handlowe w Krakowie (1.283' 
etc.

BANKRUCTW O FABRYKI FORTEPIANÓW  
BECaSTEfNA.

(!) Znana berlińska fabryka fortepianów Karola 
Bechsteina. musiała zastanowić wypłaty. Przyczy 
ną bankructwa, jest zastój na rynku światowym 
Passywa wynoszą 2,1 miljonów marek.



Emir Abdullah zaproszony 
do sira Wauchope’a

( ! )  Jerozolima (ŻAT ). Jak komunikują, W ysoki 
'Komisarz gen. sir Artur Wauchope zaprosił do sie
bie w  odwiedziny na nadchodzącą sobotę i nie 
■dzielę Władcę Transjordanji emira Abdullah.
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W anglii — o sytuacji Żydów w Polsce
• ( ! ) N a  oStatniein posiedzeniu Rady gmin żydów- 

fskidh w  Anglji (Board of Deputićs) odbyła się dłuż. 
Jśzd, dyskusja nad sytuacją Żydów w Polsce. Na- 
jtńu Laski wezwał dó ofiar na rzecz współbraci w 
|Polsce i zaproponował podjęcie starań, by jaknąj- 
'w ięctj młodzieży żydowskiej 7. Polski mogło się 
|osiedlić W Palestynie, Sytuacja Żydów określa p. 
'Laski, jako straszną. W  Rosji między jed-nyią a dru. 
igim pogromem istniał okres, w którym Żydzi spo- 
fkojnio zajmowali ,się. sw.emi zawodami. Obecnie a- 
(toli żydzi wypierani są ze swych pozycyj z dnia 
Ina dzień. Board of Deputies powinien podjąć im 
'.cjaty.wę w kierunku stworzenia stałej komisji dla 
'spraw mniejszościowych przy Lidze Narodów dla 
'zajęcia, się sprawami tych mn’ejszości. Członek 
Iparlamęntu brytyiskięgo major Natan zapropono
w a ł  .wysłanie ao Polski doświadczonego obserwa
tora  dla złożenia sprawozdania o sytuacji Żydów. 
P. A. Goodman, członek Agudy wystąpił przeciw 
dotychczasowym wywodom i stwierdził, że rząd 
polski czyni wszystko aby poprawić sytuację Żydów 
w  Polsce. P. Leonard Stein podkreśla, że Board of 
Depułies powinien współpracować z rządem pol
skim, jeżeli oihee coś konkretnego zdz:ałać. Pro
blem żydowski w  Polsce jest skomplikowany ze

względu u a gospodarczy charakter sytuacji Ży
dów polskich. P. Leonard Stein zgadza się z wnio
skiem, aby jakaś autorytatywna osobistość za
znajomiła się dokładnie z sytuacją Żydów polskich, 
celem zgłoszenia wniosków praktycznych społe
czeństwu żydowskiemu w  Anglji w porozumieniu 
z reprezentacją Żydów w Stanach Zjednoczonych. 
P. Izrael Cohen, który przed kilkoma miesiącami 
bawił w Polsce, wyraża opinję, że sytuacja Ży
dów jest ciężka wskutek stosunku rządu polskie
go do obywateli Żydów. Agudowcy, których w y
razicielom jest p. Goodman mają zupełnie błędne 
wyobrażenie o sytuacji Żydów polsk'ch. Morris 
Meyer podkreśla, że żaden protest o charakterze 
politycznym nie przyniesie korzyści Żydom Nale
ży uczynić wszystko, aby poprawić sytuację gos
podarczą ludności żydowskiej w Polsce. Proponu
je on, by zwrócić się bezpośrednio do rządu pol
skiego z prośbą o zainteresowanie się sprawą ży
dowską. Wkońeu przyjęto wniosek majora Nata
na, wyrażający prośbę pod adresem Joint Foreign 
Commitee o rozważenie, czy pożądanem jest wyło
nienie śc;słej komisji obserwatorów, której zada
niem byłby wyjazd do Polski celem zaznajomienia 
się z sytuacją Żydów polskich.

Tragiczna sytuacja wyborcza 
Żydów niemieckich

(!) Berlin (ŻAT ). Obecna sytuacja wyborcza 
jest dla Żydów niemieckich bardziej tragiczna niż 
kiedykolwiek. Żydzi, którzy ple głosują ze wzglę
dów zasadniczych na socjal-demokrację —  zaś 
tylko mniejszość Żydów niemieckich głosuje so
cjalistycznie —  muszą zdecydować się oddać swój 
glos stronnictwu, które pragnie współpracować z 
rządem Hitlera. Obok istniejącej żydowskiej gru. 
py centrowej występuje obecnie grupa żydowska, 
'która popiera kandydatów niemiecko-narodowych. 
Odezwa wyborcza czarno-biało-czerwonycb (nie- 
mieeko-narodowi, StahJhelm i kilka mniejszych 
•grup prawicowych) podpisana jest również przez 
cztery wybitne osobistości żydowskie w  tej liczbie 
Iprzez Oscara Wassermanna, Maxa Naumann* i 
radcę prawnego Siegmanna. Żydowska grupa cen
trowa kierowana jest przez dyrektora Jerzego Ka- 
reskiego dra Maxą Kollcnschera i innych. Obydwie 
grupy prowadzą bardzo intensywną akcję, podczas

gdy grupa żydowska popierająca stronnictwo pań 
stwowe usunęła się na plan drugi. „Zentral-Ve- 
rein“ nie wypowiedział się za żadnem stronnic
twem ograniczając się do hasła, aby poprzeć 
stronnictwa, które nie umieściły antysemityzmu i 
w swoim programie.

(!) Berlin (ŻAT). Ogólny nastrój w żydowskich j 
kolach kierowniczych jest przygnębiony. Szczegół i 
nie oburzającem jest brutalne słownictwo, jakiem j 
się posługuje w swej agitacji wyborczej partja na- | 
rodowo-socjaJistyczna, zrzucając na Żydów odpo
wiedzialność metylko za wszystkie nieszczęścia, 
które spotkały Niemcy, lecz również za wszelkie 
akty gwałtu jakich się dopuszczają komuniści w 
stosunku do narodowych socjalistów W e wszyst
kich brutalnych morderstwach głoszą agitatorzy 
hitlerowscy, faktycznymi winowajcami są „bolsze
wiccy Żydzi". N ie dziw przeto, że nastroje anty. 
semickie rosną niesłychanie. Część prasy hitlerow

skiej nieustannie grozi Żydom zemstą. Powstał 
nieznośny stan, który niewiadomo do czego do
prowadzi.

W ydaje się. żo część miarodajnych przywódców 
narodowo-soejalistyczmych istotnie skłania się ku 
temu, aby przy wszelkiem ewentualnem niepowo
dzeniu wyładować „gniew mas“ na Żydach. Głów
ną nienawiść przeciwko komunistom pragną w y 
ładować na Żydach, aczkolwiek wiedzą doskona
le, że wśród działaczy komunistycznych Żydzi re
prezentowani są w znikomej liczbie. Przed jakimś 
czasem było jeszcze wśród komunistów kilku przy
wódców żydowskiego pochodzenia, lecz z czasem 
przeszli oni do t. zw. opozycji komunistycznej i 
nie mają już żadnego wpływu na komunistycznie 
nastrojone masy. Pomimo to hitlerowcy oskarżają 
Żydów o czyny dokonane przez komunistów i z  
każdym dniem czynią to coraz bardziej gwałtow
nie, co jest wielkiem niebezpieczeństwem dla Ży
dów niemieckich.

-ogo-

Reff erat 2£ahetyńg kieso
w Berlinie

( ! )  Gnegdaj odbył się w Berlinie referat W ł. Ża- 
botyńskiego p. t. „W alka o państwo żydowskie". 
Referat trwaj dwie i pół godziny. Obawiano się na
padu ze strony hitlerowców, atoli mimo obaw, re
feratowi przysłuchiwały się tłumy publiczności 
żydowskiej. Obecny był także przedstawiciel rzą
du niemieckiego. Spokoju nie zakłócono.

Ostrzeżenie rządu palestyńskiego
(!) Jerozolima (ŻA T ). Nas kulek częstych ostat

nio prób nielegalnego przekraczania granicy syryj- 
sko-palestyńskiej, rząd palestyński ogłosił komu
nikat oficjalny, który stwierdza, że rząd zastosował 
jaknajostizejsze środki, aby uniemożliwić omija
nie przepisów imigracyjnych przez osoby, które 
przybywają do Palestyny z Syrji. Akcja  ta prze
prowadzana jest w śeisłem porozumieniu z gene
ralnym inspektorem policji syryjskiej.

Następnie urzędowe ostrzeżenie stwierdza, że w 
wyniku wydanych zarządzeń ostatnio aresztowano 
kilka drobnych grup, które nielegalnie przekro
czyły granicę palestyńską. K ilka osób natychmiast 
deportowano z kraju, pozostałych zaś zatrzyma- 
no celem przeprowadzenia dalszego dochodzenia. 
Osoby, które dopomagały zatrzymanym przy prze
kraczaniu granicy skazane zostały na karę więzie
nia i grzywnę.

R ENT A L B E R T  G U ZM A N

Zazdrość
(29) (C iąg dalszy.).

(— ) W  jadalni Jurier rozmawiał z drugim leka
rzem, którego nie znałem. Wstał żyw o i podszedł 
do mnie.

— Kolego drogi, zjaw ia się pan w sam czas. Za 
stępowałem tu pana, ale to ciężka historja Blisko 
41 stopni. Ogólne zatrucie, wyglądające bardzo 
złośliw ie. Wczoraj były wymioty z krwią, teraz 
zr owu się zaczęto N ic z tego wszystkiego nie ro
zumiem. Wziąłem krew do analizy bakteriologicz
nej; ale me mam jeszcze wyniku.. Kolega podo
bno w idział niedawno pacjenta?

— Tak, kilka dni temu, przez chwilę.
— Wiem I to, że się zaczęło od wysypki, daje 

dużo do myślenia. Temby się zainteresował VidaL, 
prawda? Czy to  była napewno pokrzywka?

— Ależ tak!
—  Kolega zrobił zastrzyk?
—  Tak, szczepionkę antytyfusową...
—  Jakto? Poco?
—  Och, cóż ja za głupstwa mówię. Chciałem po

wiedzieć- chlorek wapnia.
—  Ciekawy lapsust Coś z dziedziny freudyzmu.

Myślał kolega, że to coś podobnego do tyfusu w  
pioninującem tempie? Takie i ja odnoszę wraże
nie. Zobaczymy! Narazie za wszelką cenę należy 
wstrzymać krwotoki. Inaczej nic z niego nie bę
dzie. Zastrzyknąłem już trypaflawinę i poprosi
łem kolegę, doktora Ponthieus, którego panu 
przedstawiam, żeby przyszedł dokonać transfuzji. 
K rew  chorego została zbadana. Kolega szuka wła
śnie kogoś, ktoby dał krew.

Jurier wiedział, że z Vince"nte‘ami łączyły mnie 
bliskie stosunki. Moje milczenie mógł sobie Wy
tłumaczyć wzruszeniem. A dla mnie pobyt w tym 
domu, nawiedzionym widmem śmierci, widok Bry
gidy słaniającej się z wyczerpania i przejętej gro
zą. to konsyljum, w  którem nie .-niałem prawa za
bierać głosu — wszystko to było zbyt ciężkie do 
zniesienia. Cokolwiekbym powiedział, brzmiałoby 
fałszyw ie Ograniczałem się w ięc do łakonicznych 
potakiwań, do krótkich zdań bez znaczenia.

— Czy kolega chce zobaczyć chorego?

*  •  *

Leżał blady, oczy miał zamknięte. Oddychał bar
dzo słabo, puls zaledwie dawał się wyczuć. Z w ia
dra, stojącego przy łóżku, wystawały jakieś 
skrwawione płótna. Za otwartemi drzwiami ła 
zienki zauważyłem na podłodze spryskaną krw ią 
miednicę.

Dopiero w  tym pokoju, w  atmosferze choroby* 
i konsyljum, w  całej pełni odczuwałem ohydą 
mego czynu i własny upadek. Równocześnie jed- 
11 ek — właśnie na widok tej małżeńskiej sypial
ni —  nie mogłem się oprzeć myśli, że oto nadszedł 
kies męczącej zmory, że jedyna przeszkoda zosta
ła usunięta ze ścieżki, wiodącej do zupełnego
szczęścia. W  stosunku do niego, do Jana  nie
miałem w dalszym ciągu wyrzutów  sumienia. Był 
tylko oiiarnem zwierzęciem, którego krew  musi 
trysnąć na ołtarz, jeżeli bóstwo ma się okazać 
łaskawem. Płomień ofiarny potrzebny był i na to, 
by Brygida została oczyszczona, by w ypalił się 
ślad jego łap na je j ciele. Teraz nie będę się już 
dręczył, ilekroć stracę Brygidę z oczu N ie będzie 
oddana na pastwę żądz innego mężczyzny. Mogę 
odchodzić od niej spokojnie, a przy spotkaniu nie 
śledzić podejrzliw ie na je j tw arzy oznak znużenia. 
Teraz, nareszcie, rozpocznie się w  mem życiu «*- 
kres bezpieczeństwa i spokoju.

Nie wiedziałem wówczas, jaką ceną będę musiał 
okupić to wyzwolenie; nie zastanawiałem się nad 
tem. Chwila obecna była zbyt piękna, by się 
troszczyć o przyszłość. Tak piękna, że gotówbym 
je j powiedzieć „trw a j‘‘, nawet gdyby mi przyszło 
oddać u zamian własną duszę.

• • •

Dotkór Ponthieux otworzył drzwi i dał nas* 
znak, abyśmy przyszli do sąsiedniego pofeoju. By-
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Smutny bilans komisarycznych rządów 
kahalnych w Tarnowie

Tarn ów , w  lutymi 

§ Ftezfd r.teapelna dwom a la ty  ro zw ią za ły  
w ładz©  nadzorcze za rząd  i radę kahału w  T a r
now ie, ustanawia jąic kom isarza rządow ego. Ru
nął sam orząd gm iny żyd ow sk ie j, ustąpił do
tych czasow y  zarząd, pozosta jący pod silnema 
w r ty w a m i G:*onistów, k tó ry  p rze z  kilka lat w zo 
trowo za rządza ł gm iną ikiu ogólneftiu za d ow o le 
niu ca łego  społeczeństwa żydow sk iego- Pod  
hasłem  sanacji gospodark i kahataej dostały się 
'do kahału jednostki, będące w y ra zem  n ie w o li 
Judu, le c z  w o li kompetentnych czynn ików  Tzą- 
dtowych- Od chw ili tej u p łyn ęły  dw a  lata- Z  o- 
kazjł tęgo juMeuisizu p ragn iem y zrob ić  m ałv  
Jbflans dotychczasow ych  w y c zy n ó w  komisar- 
sfcflch i sprawdzić, lak urzeczyw istn iano zapo
w iedzian ą  .san ację" >—  w  kahale tarnowskim- 
' Z  w ielk im  rozm achem , głośno i Duniczurume 
'ów czesn y  kom isarz, p- Dr. S ib ig e r  —  któTy 
w ted y  c ie s zy ł się jeszcze pełną łaską i ca lko- 
W-item poparciem  starostw a — za in ic jow a ł 
W raz ze sw ą  przyoc iczną gw ardiją n ow y  kurs 
w  gminie żydow sk ie j- R ozpoczę ła  się „czyst- 
ka“ - Ze  sali kahałnej tusunięto ob ra z  nadrabina 
'D ra  Chajesa, w yrzu con o  na śm ietnik dyp lom y 
'ż y d . Funduszu N arodow ego i w yd a n o  su row y  
zakaz śpiewania „Hatsicwy" w  N ow e j S yn ago 
dze. A żeb y  ta czystka  by ła  zupełna, aby  koł- 
itafetwo I obskurantyzm  m og^y św ięcić pełne 
irium fy, wydano hum orystyczne w prost za rzą 
dzenie, zakazutfąc© dyrygen tow i i  chórow i N o
w e j S j nagogi noszenie beretów , w  m iejsce któ
rych  o trzym a li śp iew acy solidną, chasydzką 
'ktnmułkę- D z ęid tym  epokow ym  zarządzen iom  
nastąpiła zupełna m oralna sanaeda ży c ia  żydo - 
w sJfflezo w  Tarnow ie . W kró tce  nas*ąpna sana
cja  tak że  w  dziedzin ie —  materialnej- G dy  p rzy  
siąpiono bow iem  do uchwalenia bu'dż©tu skre
ślono w szystk ie  subwencje na żydow sk ie  in
stytucje społeczne i o ś w :atow e, pozostające 
poza  obrębem  w p ły w ó w  p. D ra Sfflbigera i je 
g o  M c i-  Zniesiono subwencję na szko łę  hebrai 
ską, g d y ż  ona „pogłębia przepaść m ięd zy  spo 
łeczeństw em  polsfciem a ż  rdowskiem '1-. A  k ie
d y  na posiedzeniu zarządu kahału wysunięto 
iwmiosek o  p rzy  dzie len ie pew nej k w o ty  na ż y 
dowską Dibłkytekę lodową, <o w te d y  padła tw ar

ła tam i Brygida.
— Poddałem badaniu krew  wszystkich w  demu - 

powiedział. —  Niestety niczyja nie nadaje się do 
przeszczepienia choremu. Jedynie pani ma krew, 
która należy do odpowiedniej grupy, czwartej, i 
zgadza się oddać tre w  do transfuzji. Chciałem tyl
ko zasięgnąć pańskiej opinji, ponieważ pan zna le
piej pani organizm; czy nie ma jakich zastrzeżeń 
co do tego?

Brygida! Brygida miałaby go zasilać swoją 
krw ią ! N igdy w  świecie! Bez w  ihania powiedzia
łem, odruchi/wo zbliżając się do niej, jakby chcąc 
ją  zasłonić przed niebezpieczeństwem:

—  Ja również jestem z czwarte] grupy. Jeżeli 
r.iema innego wyjścia, ja jestem do dyspozycji. W  
żadnym razie nie pani.

Brygida pociągnęła mnie w  drugi koniec po
koju.

—  Jacku, —  powiedziała cicho — mnie to, na
prawdę, wszystko jedno. A  ty — mój Boże, ty nie 
masz żadnego obowiązku się poświęcać! N ie poto 
cię tu wzywsłam.

—  Nie, nie, Brygido, moje kochanie, ty  dosyć 
już się nacierpiałaś. N ie  chcę, nie, nie pozwolę 
cię krzywdzić w ięcej —  nikomu 1 (C. d. n )

da od tow ied ź  jednego z  g łów n ych  p row ody
ró w  Agudy, Arona Ro sen zw e ig  a, iż  jest w p ra 
w d zie  za  przeznaczen iem  bodaj w iększe ] n aw e1 
k w o ty  n? -bibliotekę, a ’-e z  tern zastrzeżen iem , 
iż  w yasygn ow an e  p ien iądze zostaną obrócone 
na spalenie tej szkod liw ej p laców ki. W s zy s c y  
p rzy lę li spokojnie i w  milczeniu oświadczeni® 
agudowiskiego p row od yra  i na pamiętnem tern 
posiedzeniu n ie  pndił an: jeden .protest, ani jed
no siłowo oburzenia p rzec iw ko  barbarzyńskie
mu żądaniu zacofańca- A le  c i sami analfabeci 
m ieli na ty le  rozumu i inteligencji, a żeby  w ® zy 
stkie dositawy kahalne p ow ie rzyć  swoim  lu- 
dlziom. aby og łoszen ia  kahalne um ieszczać w  
pismach sw oicn  ludzi i za iew ać  m iasto afisza
mi. celem  podreperowania nadw ątlonych  finan
só w  sw oich  adherentów. Wiano naw et na ty le  
bezwstydu, aby pow ziąć  uchwałę, iż  kahał 
jest w  zasadzie  g o to w  poprzeć zakłaa sierót 
pod warunkiem  jednak, iż  sjoniści w  zarządzie  
zasiadający z ło żą  swe m a jd a ły . Z  nikim i z  
n iczem  się nie liczono, bo panow ie ci czu li za  
sobą mocne p lecy  w ła d zy , a w  takich warun
kach opinja ludności żyd ow sk ie j schodziła na 
plan drogi-

T o  lekcew ażen ie opind1' p rzyb iera ło  drastycz
ne w proś, fo rm y p rz y  uicli walaniu p oszczegó l
nych wydatków . K reow an o  now e, zupełn i- zb y  
>eczne posady, a co  w ażn ie jsza , asygn ow an o  
bardzo pow ażn e kw oty  na cele, z  gospoiariką 
gminną nic w spó lnego  n i* mające k tóre figu
ro w a ły  w e  w ydatkach li jako N. N- — pozycje- 
Już n ieraz g łow iono się naa temi n ie zw yk le  ta- 
i mnicz&mi "wydatkami, nikomu jednak me uda
ło  się ro zw ią zać  zagadki, na jak i ce l p osz ły  
pieniądze, w yc iśn ię te  z  ludności żydow sk ie j 
i  d laczego  komisariat Kahamy zach ow a ł tę ta
jem nicę nawet p rzed  członkam i tym czasow ego  
zarządu, k tó rzy  kilkakrom ie ostro dom agali 
isię w y jaśn ien ia  tej sp raw y  ednak —  bezsku
tecznie. 1 ajemnifea kabalistycznych  N- N- —  
p o z y c y j n igdy  nie u jrzała światła dziennego- 
W  m iędzyczasie  p. Dr S ilb iger zos ta ł usunięty, 
stanow isko kom isarza ob ją ł p- Dr- KI®®, a N. 
N- —  p ozyc je  p osz ły  w  zapomnienie- Pożarem  
w  kahale nie się nie zm ien iło. P o s zed ł p- Dr- 
Silb iger. a le jego  następca, o to czon y  tym  sa
m ym  zsaspołem Iudzś p row adził nadal tak tykę 
polityczną sw ego  poprzednika, podkopując do 
res z ty  podstaw y bytiu gm-ny żydow skie!-

R ozpoczą ł się skandaliczny system  protekcyj
n y  p r z y  w ydzierżaw ian iu  przedsiębiorstw  do
chodow ych . D zierżaw ę o trzy m y w a ł każdora-

Z EK RANU

„Jasnowłosy sen"
(— j  (K inoteatr „A po llo ").

Mówi się o tego rodzaju filmach, że są beztro
skie i bezpretensjonalne. Znaczenia pierwszego 
słowa tłómaczyć nie potrzeba, ale należałoby się 
zastanowić nad znaczeniem sło,va: bezpretensjo
nalne. Jeśli chodzi o naszą polską produkcję fil
mową, oznacza to słowo przeważnie film niewy
bredny, operujący zasięgiem humoru dość lichej 
wartości, a przedewszystkiem o technice pozosta
wiającej bardzo wiele do życzenia! W arto więc 
porównać polskie „beztroskie i bezpretensjonalne" 
film y z europejską produkcją, która również nie 
ma pretensji do żadnych rewelacyj, a chce nam 
dać tylko film pogodny i zabawny. Jaka przepaść 
dzieli naszą rodzimą bezpretensjonalność od bez- 
pietensjonalności Pommera, twórcy „Jasnowłose
go snu". Technika pierwszorzędna, fotografja •

zew y  piiriil k-cmi-ś^rza, chociażby z ło ż y ł n it- 
-■szą ofertę- a w  kąt szły  w y żs ze  i korzystn ie j
sze o fe rty  ludzi polityczn ie m ezaangażow anych  
i nic uchodzących za stuprocentowych zw o 
lenników kom isarza- Pow rócon o  po w ielu  la
tach do nałożenia podatków  od m ac i mąki pa
schalnej, które najdotk liw iej odczu la  biedna lu
dność żydow ska- Budżet cahalny zredagow a
no w  sposób tak jednostronny, ż e  W o je w ó d z 
tw o  już cizulo się w  obow iązku  w kroczen ia  w  
to  bagno i skreśliło ponad 2C-000 zł. subw-rocył 
na stow arzyszen ia  tolaus i B ob ow y .

iP- kom isarz zarządzeniem. W o jew ó d z tw a  n i* 
bardzo się przeiął. W  czas'e. k iedy  zam knięto 
na kilka tygodn i szpital, rzekom o dla przepro
w adzen ia  remontu, a w  rzeczyw istości ze  
w zg lęd ó w  oszczędnościow ych , uchwalono wy- 
p łacić w iększe  k w o ty  m łodym  ludziom na uzu
pełn ien ie stud;ó w  talm udycznych i z  g ó r y  juź> 
im zapewniono intratne posady da jenów , które 
w  jakiś czas potem  po ukończeniu ,.studiów™ 
rzeczyw iśc ie  też otrzym ali. Zredukowano gło-' 
d o w e  pensje urzędnikom kahulnym, ogran iczo 
no w sze lk ie  i tak już m ocno obcięte p rze z  po- 
tpizadniego kom isarza subwencje, ale nie zapo
mniano o  Talm ua-Torze, lr ó Ta o trzym a ła  sto
sunkowo ogrom na subwencję w  k w oc ie  zł. 7000 
rocznie- W yd a tn ie  podw yższono  w szys tk ie  
podatki, a szczegó lną p ieczołow itością  o to czo 
no sijonisitów k tó rzy  za sw ą przynależność do 
mchu muszą się drogo  kahałow i opłacać- K ik u  
*jO w ażnych  członków  zarządu nie m ogąc w z iąć  
na siebie w spółodpow iedzia lności za  podobnie 
letKiKomyślną i n ieodpow iedzia lną gospodarkę, 
z  zarządu ustąpiło- 

W  tych warunkach poicc iło  W o jew ód z tw o  
rozpisanie n ow ych  w y b o ró w  do kahału- P - ko
m isarz z  n iezbyt w ielką ochotą przystąp ił do 
alkcji w yborcze j- A le  trzeba iojainie p rzyznać, 
iż  jeśli p rzygo tow an ia  od b yw a ją  się w- żó ł
w iem  tempie, to  jednak są bardzo dokładnie 
obm yślane i dobrze p rzygotow ane. I tak naprzy  
kład do kom isji w yb o rcze j zaproponow ał p. Dr. 
K lein  w y łą czn ie  sw oich  stronników- W y b o ry  
p rzep row adzone p rze z  taką komisje, z  pew no
ścią w y p a d ły b y  zadaw ala jąco dla obecnych 
w łod a rzy  kahału- Dopiero r a  skutek energicz
ne! in terwencji siomistów odrzuc:ło  starostwo 
proponowaną listę.

Zb liżające się w y b o ry  pozw o lą  nareszcie 
dojść do głosu żydow sk iem u  w yb o rcy . Lud
ność żyd ow sk a  naszego miasta będzie s ię  mo
gła w yp ow ied z ieć , c z y  chce aby kahał p ozo 
stał takim, jakim  jest obecnie a to zn aczy  sto
jącym  zdała od ży c ia  żydow sk iego , m artw em  
cm entarzyskiem , oderw anem  od  naszych co
dziennych radości l trosk, naszych w a lk  i zm a
gań, c z y  też ma b y ć  odnow iony i od rodzon y  i 
stać się ośrodkiem  ży c ia  żydow sk iego  w  T a r 
now ie- H enryk  Sptebnan-

Z  okazji za ręczyn  naszej długoletniej w spół
pracow niczk i i tcw . Róży Mondererównej z  i^w . 
Szymonem Wasserlaufem  składają serdeczne 
gratu lacje

Kom bla Żydowskiego Funduszu Narodowego* 

Stowarzyszenie Bnej Sion 

225dkr i Ż* K- S- „Makkabl" w  Bochni.

pierwszej jakości, gra aktorów -netylko gw iazd 1 
gw iazdorów , ale i dalszoplanowych na wysokim 
poziomie artyzmu, muzyka Heymanna, znanego z 
„Kongresu tańczącego", organicznie zrośnięta z 
c tlą  akcją — oto są cechy bezpretensjonalnego 
filmu Pommera.

Treść dość banalna, ale służąca tylko za kanwę 
do rozmaitych wesołych pomysłów i kawałów, z 
których wymienić należy legjan czyścicieli okien 
na rowerach albo sen Liljanki o karjerze film owej

Strona aktorska, jak już powiedzieliśmy, żad- 
rych nie budzi zastrzeżeń. Liljanka Harvey daje 
nam znowu swój typek wesołego trzpiota, a w ie 
my już, że tego rodzaju typki odtwarza świetnie. 
Co do Garata muszę zaznaczyć, że nie należę do 
w ielbicieli jego talentn i wole o całe niebo na
prawdę miłego P ierrea  Brasseura, znanego nam 
z ostatniego filmu z Kiepurą. (- » i).



Nr- 56 „NOWY DZIENNIK" sobola 25. II 1933 Sir. 9

P IĄ T E K , 21 L U T E 30.
'(— ) Kraków  (312,8) ..1,41 Przegląd pr uy, w ia

domości meteorologiczne, 11,58 Sygn ił, hej ial, 
12,10—13,40 Gramofon. W  przerw ie o 13,20 Komu
nikat meteorologiczny, 15,10 W iado ności eksper
tow e i gospodarcze, 15,25 Chwilka lotnicza, prze- 
tiw gazow a, morska i knlonjilna, 15,35 Wł. Mali- 
jnowski „Kierunek ugodowy polskiej myśli polity- ! 
icznej w  latach 1864—1914“ , 15,50 Gramofon, 16,20 
Dla maturzystów: „Ustrój republikański Rzymu" 
prof. Gostkowski, 10,40 Prof. K iłarsk': „Metodyka 
[wycieczek krajoznawczych", 17 Muzyka lekka, 
17,50 Dla r j baków, 18 Dla maturzystów': „P io tr
ISkarga‘‘ —  prof. Górski, 18,20 Wiadomości. 18,25 
Muzyka estońska, —  II. Hópfel (fartop.) 18,50 Ko- 
łnunikat dla narciarzy, 19 Rozmaitości, 19,10 Gieł
da zbożowa, 19,15 Prof. dr. W ilkosz „Magja licz- 
Ły“, 19,30 Feljcton T. Gorczyńskiego „N aw rót do 
handlu wymiennego", 20 Pogadanka muzyczna, 
20,15 Koncert iFlharmonji warsz.: dyr. G. F itel
berg, Vasa Prihoda (skrz.): Weber, Brahms, Za
dor, iWeniawski. W  przerw ie: Feljeton literacki 
K  IrzyKOwsKiego „K łopoty kryiyica", 22,40 W ia
domości sportowe, prasowe i meteorologiczne, 23 
Retransmisje stacyj zagranicz iych, 24 Hejnał.

W arszawa (1411,8) 11,40—19,10 p. Kraków, 19,20 
[Przegląd prasy rolniczej, 19,30—24 p. Kraków.

Katowice (408,7) 11,40- 15,50 p. Kraków, 15,50 
Bajeczki dla dzieci, 16,05 W ł. W łosik: Ogrodnik
śląski, 16,20—19 p. Kraków, 19 Prof. H. Dobrowtd- 
s t i:  „W ojew ództw o śląskie —  teren wycieczek
krajoznawczych", 19,15 Rozmaitości, 19,25 Ze spor 
lu, 19,30—23 p. Kraków, 23 Skrzynka pocztowa 
francuska.

L w ów  (380,7) 11,40—15,35 p. Kraków, 15,35 Dla 
dzieci „W  teatrze*' K. Makuszyńskiego, 15,48 Gra
mofon i Silva, 16,20—17,50 p. Kraków, 17,50 Komu
nikaty Związku Strzeleckiego, 18— 19 p. Kraków, 
19 „O  frazesie literackim" — feljeton A. Rybic
kiego, 19,15 Rozmaitości, 19,30—24 p. Kraków

Rzym (441,2) 13 Orkiestra, 16 Kwartet, 20,45 Mu
zyka wioska, arje pieśni, 22.30 Muzyka taneczua.

Praga (488,6) 12,30 i 16,10 Muzyka, 17,05 Koncert 
kameralny Mozart, Beethoven), 18 30 Saksofon i 
iprkiestra, 20,15 I I I  akt „Zygfryda", 23,05 Z mię
dzynarodowych zawodów hokejowych.

Wiedeń (51S,1) 11,30 i 16.45 Kwartety, 19,30 Due
ty skrzypcowe (haendel, Reger, Sponr), 20,05 Słu
chowisko, 22,45 „Pap ier dźwiękowy", 22,55 Orkie
stra, śpiew.

TEN  JUŻ WIE...
(— ) Kupiec Iks przechodzi ulicą. Za nim k ro- 

.czy jego  dobry  przyjaciel; w  pewnej chw ili zbli
ża się do Iksa z tyłu i klepie go  po plecach. Iks 
mówi nie odwracając się:
■ —  Proszę mnie zostawić w  spokoju, jutro za
płacę. (Ulk.)
i W SPÓŁCZUCIE

Pan Pempke wzdycha przy czyiuniu gazety w  
okropny sposób: „Ach, ci biednil" — Pani Pemp
ke: „Co się też znowu stało? Dramat rodzinny? 
Katastrofa?" —  Pan Pempke: „W yobraź sobie,
dw ie pełne strony ogłoszeń zaręczynowych trt

W  GORĄCZCE
Muller jest chory na grypę. Nawet bardzo. Pa- 

,ni Milller chodzi zatroskana. „P rzez całą noc mój 
mąć m ajaczyli" —  „Czy tak? _  pyta lekarz —  a 
co mówił? — „Ciugle żądał wody do — pici a I"

U  SPEC JALISTY
—  I co też powiedział ci specjalista, kiedy cię 

zbadał?
. —  Co pow iedział’  Pow iedział: „Hm hm! — No, 
no! —  Tak, tak!"

— Cóż to miało oznaczać?
— Dwadzieścia złotych.

K O M U N IK A TY
— (:) BNCJ-SJON (Dietla 81, w  podwórau). Dz/iś 

o godz. 7.45 referat dra Emanuela Steina ot. „Za
gadnienie osobowości w  kulturze". Goście mile wi 
dziani.

— ( : )  BNOT M1ZRACHI" ..Biuria" (Sebastiana 
1. 33, I. p.) Jutiro. w sobotę, o 3.30 referat dr. A. 
Gottesdienera. Uoścj.e mile widziani.

—  (:) PRZYSZŁOŚĆ-HEATID: Dziś. o god*. 7 30 
wieaz. odczytanie gazetki swi«zKow«j-

IX. SYMF0N JA BEETH0VENA
T R A N S M I S J A  
NIEBAWEM W  BADJO

Kto nie ma dotc^d radja może Już za Zł. 6.50 miesięcznie 
nabyć idealny odbiornik DETEFON na krótkie i  d ł i t § ' e  faie
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I n f o r m a c j e :  w  O ddzia le  firm y  
B lock-Brun S. A . ulica B -acka 17

Echa ze świata
Czy pani Littke zamordowała?

Seosacylny proces w  Budapeszcie.
§ Omegtdaj rozpoczął się w  Budapeszcie przed 

trybunałem  p rzys ięg łych  sensacyjny p ioces 
p rzec iw ko  pani LiWke, osikanżonej o zam ordo
wanie kapitana gw ard ii, Gabnbjela Rułtfikaya- 
Pan i Litkke, kobieta n iezw yk le  piękna, córka 
sren s jo no wa n e go feldm arszałka austriackiego, 
MehrJhofa, m ieszkającego stale w e  W-edniu. 
w ysz ła  za m ąż za  w ęgiersk iego  dyrektora  ka
sy  oszczędności, L i^kego , z  k tórym  potem się 
rozw iodła- Pan i L ittke  poznała w  Budapeszcie 
e leganck iego kapitana Riutitkaya, z  którym  na
w iąza ła  stosunek. Ruumkay b y ł żon a ty  i miał 
ifzekom o rozw ieść  się z-e swą żoną, by  się °- 
ż-enić ze swą ko chamica. O kaza io  się jednak, źe  
żonę sw oją  zb y t  kocha i rozw ieść się z  nią nie 
m ógł. a n aw et obiecał iej, że  ze rw ie  stosunki 
z  panią L w -  N ie przeszkodziło to jednak za 
ciągać od  czasu do czasu „pożyczau bezzw ro t- 
tne“  u pani Lyfeke, k tó ia  aczko lw iek  nie miała 
majątku, pobierała Mimfehty od  iswego rozw ie
dzionego m ęża, o ra z  od czasu do czasu k o rzy 
stała z  pom ocy sw ej rodziny. Sytuacja piękne 
g o  kapitana, nie traktującego dotychczas ż y 
c ia  zby t pow ażn ie, s taw ała  się z  dnia na dzień 
co ra z  bardziej skom plikowana, —  nie dziw ota  
w ięc , ż e  w  stanie jego psych icznym  nactąip:łn 
c iężka  depresja. Dnia 10 maja ub. r- znaleziono 
kapitana Ruttkaya zastrzelonego w  mieszkaniu 
pani L ittke. Obecnie stanęła pani Littke przed 
isądem, o-skarżona o  zam ordowanie sw ego  ko
chanka-

O skd iżona do wiiny się nie p rzyzna je  i broni 
s ię w  ten sposób, że  k a  T a n  RiuWkay. k tóry  od- 
daw na nosił się z  planami isamobóiczemi. poipeł 
n i} sam obójstwo. P rze c iw k o  niej przem aw iają 
jednak rozm aiło okoliczności, m iędzy  innemi i 
fakt, że  od razo  nie zaw o ła ła  łekarza lecz  za 
telefonow ała yo  p rzy jac ie la  Ruttkaya, o ra z  że 
gd y  w reszc ie  zaw ołano lekarza, oskarżona »- 
trudniała mu padanie.

Przesłucham i jako św iaćkk w d o w a  po Rutt- 
kayu  opow iedzia ła , ż e  m ałżeństwo je j b y ło  bar 
d zo  szczęśliw e, ale ty lko tak długo, dopóki 
Ruttkay nie poznał pani Littke- Żona o  ty m sto 
sunktu z  początku nie w iedzia ła , a dowieó■daw
s z y  się, zażąda ła  od  m ęża albo zerw an ia  z  ko
chanką, alty* rozwodu- Rutckay o rozw odzie  
nie chciał naw et s łyszeć  l w c ią ż  ob iecyw ał, że 
z e rw ie  z  panią Littk-e- 

Przes*i'chanT iaiłco świadek redaktor Czerno 
tony, p rzy jac ie l Ruttikaya. opow iedzia ł że Ruu

— (: )  POALEJ SJON. ZJEDN. 2 CSP DfciŚ o sę
dzinie 8 wiecz.. Sarego 23. parter, wygłosi referat 
prof. N. MifeJew o Gh- N. Bi-Mkiu- Goście mile w ii 
dziani,

— ( : )  „TEL-CHAJ** Dzrś c godz- 7.30 wiecz. ra
port, po raporcie referat

— ( : )  STOW . KOBIET „MIZRACIH’*. Jutro, w  so 
botę, o godz. 3-clei popoł. referat P- dr. Gottesdie- 
nera, ul. Sebastiana 23, f, p Goście milj widziani

— (: )  KOILEGJUM W YKŁADÓW  NAUKOWYCH 
(A— B. I. 39) piątek 24 bm. prof. U. .1. dr. W itold 
Wilkosz.: Zagadnienia nowoczesnej fizyki; sobota 
25 bm. {-eon Kruczkowski: Maszyna a kryzys P r 
czarek o godz. 7 wiecz-

_  (: ) „ZAGADNIENIA SEKSUALNE W  WVCHO 
WANIU MŁODZIEŻY" _  referat dyskusyjny wygto 
9i prof. dr. Michał Friedl&nder w piąte’... 24 bm,. o 
godz. 8.30 wiecz. *  Czy .eini Towar»v.<dti*J.

k a y  stosujwn z panią Litake nic trakował po
ważn ie o ra z  żc  Rłuijftkay n igdy nic nosił się *  
planami sair.obćiczemi- Św iadek jest przekona
ny, ż e  oskarżona zastrzeliła kapitana Ruttkaya. 
T a k że  następny świadek, lekarz Dr. Ku mi-ss. 
zezn a ł obciąża jące dla oskarżonej, ośw iadcza
jąc, że pani L ittk e  przeszkadzał a mu w  rato
waniu kapitana, k tóry  jeszcze żył-

Spraw a wzbudziła w  Budapeszcie olbrzym ią 
sensację a warto jeszcze na je i marginesie za 
znaczyć, że istnieje jeszcze inna wersja tej w ie ł 
ce  tajemniczej a fery. O pow iadają  m ianowicie 
w  Budapeszcie, że pani L ittke pozostaw ała  na 
ueluigach w yw iadu  w ęgiersk iego i działała z  ie- 
go  polecenia, pon iew aż kapitan Ruttkay utrzy
m yw ać  miał kontakt z  obcem  państwem.

Cesarzowa Floreany
(!) N ikt dotychczas nie wiedział, że mała wyspa 

Floreana z archipelagu wysp Galapagos stała się 
cesarstwem. O wyspach Galapagos wiedziano ty l
ko tyle, że od lat tam przebywa wraz ze swą żoną 
lekarz niemiecki dr Ritter, który uciekł przed kul
turą europejską i prowadzi tam życie prawieże 
pierwotne. A le  o tem, że wyspa Foloreana jest ce
sarstwem, donieśli dopiero rządowi eąoadorskie- 
mu. Jo którego wyspy te należą, dwaj farmerzy, 
Paweł Franke i Krystjan Stampa- Obaj farmerzy 
przybyli na tę wyspę żaglówką, znęceni obfitym 
połowem. Gdy tylko w j lądowali, otoczyło ich lw u  
dzieatu zbrojnych mężczyzn, którzy ich zaprowa
d z i  do zamku cesarzowej. Okazało się, że „cesa
rzową" jest Francuzka, baronowa de W agner 
Bousąuet, która ich niehardzo grzecznie przyjęła. 
Obaj farmerzy musieli złożyć daninę cesarzowej 
w  postaci kilkunastu pudełek zapałek, a dopieno 
potem pozwolono im udać się do dra Ritteza, 
Mieszkającego na tej wyspie. W  drodze powrot
nej zastrzelili farmerzy kilka zwierząt, których 
jednak zabrać ze sobą nie mogli, bo zjawiła się 
cesarzowa ze zbrojnym orszakiem i  oświadczyła, 
że nie pozwala na wywóz zwierząt ze swej wyspy. 
Gdy Franke i Stampa z tego zakazu niewiele so
bie robili, wywiązała się strzelanin: , która zmusi
ła obu farmerów do ucieczki. Rząd eąuadorsk1’, 
który się o tem „cesarstwie" dopiero teraz dowie
dział, ma zamiar wysłać ekspedycję kamą na wys
pę, by cesarzową zdetronizować...

Wielomęstwo w Tybecie
(!) Znana badaczka i podróżniczka Aleksandra 

David-Nell, która przez 18 lat badała Tybet i pu
stynię Gobi, opisuje w ,Revue de Paris" zwyczaje 
panujące w Tybecie. I  w tym kraju uważają ko
bietę za człowieka mniej wartościowego, a urodze
nie się kobietą uważają za karę za grzechy, które 
popełniono w poprzedniem życiu. Mimoto Tybe 
tanki mają dużą pewność siebie i wyrobiły sobie 
bardzo mocne stanowisko. Panuje w tym kmju 
wielomęstwo. które jednak nie ma nic wspólnego 
ze zepsuciem moralnem W  Tybecie niedużo wagi 
przywiązuje się do miłości, a dramaty płynące ze 
zazdrości są tam prawieże nieznane. Zdrada mał
żeńska jest tam tylko kwestją mat°rjalną, albo
wiem tego rodzaju konflikty reguluje się przez 
•liszezenie odszkodowania

W  Tybecie jest łowca posagu nieznany: tam
musi kandydat do stanu małżeńskiego zapłacić ro
dzicom swoi narzeczonej za pozwolenie, by był je j 
mężem ''-'-'■'"fanki też śmie.ią się z Europejek, 
które m.■ żi - vznom jeszcze dopłacaja za małżeń
stwo tr  Tvbeeie może zresztą kobieta swobodnie 
rozporządzać swym majątkiem osobistym.
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Pouszechny post iydostwa — 
27 marca

Na plenarnem posiedzeniu Zarządu Z\> iązku Ra 
fcinów Rzpiitej Polskiej uchwalono przyłączyć się 
do uchwały, powziętej przez jerozolimską konfe
rencję rałrnów  palestyńskich w sprawie prokla
mowania na dzień 27 marca br. powszechnego po
stu Żydów na całym świecie jako w yraz protestu 
przeciwko prześladowaniom Żydów w  Rosji So
wieckiej.

Jednocześnie Zarząd Związku Rabinów posta
nowił ogłosić odezwę do ludności żydowskiej w 
Polsce o wysyłanie na Święta Wielkanocne paczek 
macy i żywności dla Żydów w  Rosji.

Gmina żydowska we Lwowie 
otrzyma komisarza?

( j )  W e Lw ow ie  krążą pogłoski, że obecny za
rząd gminy żydowskiej ma być rozwiązany a wła 
dze nadzorcze mają zamianować komisarza rządo 
wego. Kandydatami na kamisarza są dr. Wasser 
i  przewodniczący związku żyaowskich uczestni
ków  walki o niepodległość Polski, kapitan rezer
wy Zierler. Gdyby w  gminie żydowskiej we Lw o 
w ie ustanowiono komisarza, byłaby to poważna 
klęska dla grupy, której przewodni poseł Jager.

Program  uroczystości otwarcia 
Unji kole.owel G. SIąsk—Gdynia
■ ( j )  W  u roczy łem  otwarciu magistrali węglowej 
Górny Śląsk—Gdynia, które nastąpi dnia 1 marca 
br., wezmą udział przedstawiciele rządu z premje- 
trem Prystorem na czele, rada nadzorcza T-w a K o  
le jow ego Polsko- Francuskiego oraz grono zapro
szonych gości i przedstawiciele prasy. Jania 1 mar 
jca o  godz 8 rano wyruszy z  W arszawy do Być 
goszczy sipecjalny rociąg z  zaproszonymi gośćmi, 
który o godz. 11 rano przj będzie do Karsznicy, 
skąd będzie puszczany do Gdyni pierwszy pociąg 
Z ładunkiem węgla. W  godzinach wieczornych od
będzie się w  Bydgoszczy bankiet Oi az przedsta
w ienie galowe w  teatrze. O godz. 12L w  nocy nastą 
p i odjazd pociągu z gośćmi do Gdyni, gdzie po 
zwiedzeniu urządzeń portowych kierownictwo eks 
ploatacji magistrali wyda przyjęcie, ^cc^em go
ście odjadą do W arszawy.
Testament ś. p. Inż. Wigury

Zapis sukcesji po rodzicach dla jednej z sióstr
( j )  W  sądzie okręgowym w  W arszaw ie nastśni

ło  onegdaj otwarcie testamentu śp. Stanisława W i 
gury, tragicznie zmarłego konstruktora lotnicze
go, który zabił się, spadłszy w raz z por. Żwirko. 
Testament ten brzmi: „N ie  wiedząc nigdy, co mo
że człowieka w  życiu spotkać, zwracam się z pro
śbą do moich sióstr, aby na wypadek mojej śmier
ci zastosowały się do tej mojej ostatniej woli. Cał
kowitą część przypadającej na mnie sukcesji po 
śp. moich rodzicach zapisuję mojej siostrze Wan
dzie Janinie, wiedząc, że ona najlepiej użyć jej 
potrafi, bez szkody dla innych mych sióstr, gdyż 
.wrazie potrzeby zawsze im pomoże'*

Testament nosi datę „sierpień 1929' Sp. W igu
ra pisał go  przed swoim pierwszym rai dem Zagra 
nicznym. który rozpoczął w  dniu 9 sierpnia w raz 
*  por. Żwirką.

Koniec głodówki w  Grodnie
( j )  Z Grodna donoszą: Na wspólnej kouferencji 

prezydenta miasta, starosty i delegacji strajkują
cych pracowników miejskich za,varto porozumie
nie, mocą którego strajk włoski w  szpitalu, stra
ży  ogniowej i wodociągach oraz głodówka eme
rytów  zostały przerwane. Magistrat zobowiązał 
się wypłacić pensję grudniową ratami do 15 mar
ca. W  strajku- głodówce brało udział ogółem 163 
otób. W  ostatnim dniu do demonstracji przyłą
czył się personal szpitala żydowskiego, który za
lega z wypłatą poborów od 8 miesięcy.

Stra k nauczycieli w Kielcach
( j )  Na terenie miejskiej szkoły dokształcającej 

w  Kielcach, do której uczęszcza około 500 uczniów 
wybuchł niezwykły strajk. Cały personal nauczy 
cielski w  liczbie 14 osób. któremu już od września 
roku 1932 tj. do pięciu miesięcy me wypłacano 
pensyj, porzucił pracę tak, że zajęcia szkoły mu
siały być przerwane. Likw idacją strajku zajęło 
6ię kąralorjum.

Samobójstwo adwokata 
przea procesem o zwrot lOOO doi

(j) Donoszą z Boi szczowa v samobójstwie tam
tejszego adwokata dra Andrzeja LunU*, okręgo

wego przedstawiciela Unda, autora broszury o U- 
krainłe bow Adwokat dr Lunił mający znajomo
ści w  szerokich sferach prawni ;zych we Lwow ie, 
uzyskał w  swoim czasie pożyczkę w jednej z hvow 
skich iristytucyj finansowych w  kwocie 4.000 do
larów. Pieniądze te poDrał za pokryciem weksio 
wem, przyczem jeden z adwokatów lwowskich 
weksle te żyrował. P o  zapadnięciu płatności wek 
sli dr L. ani weksli prolongacyjnych nie przed
łożył, ani starych weksli nie wykupił. Instytucja 
finansowa zaskarżyła dra L. i proces miał się we 
Lw ow ie  odbyć 3 marca br. Tymczasem w dniu 
wczorajszym dr. Lunił popełnił samobójstwo, 
strzeliwszy sobie z rewolewru w skroń. Denat 
osierocił żone i dwoje dzieci.

Oryginalny testament
( j )  W  tych dniach zmarł w  W arszaw ie b. oficer 

arm ji rosyjskiej, dr,, Sołtan- Trojecki. Zmarły, po 
przyjeździe do Polski trudnił się różnemi speku
lacjami finaasowemi i dorobił się znacznego ma
jątku. W" testamencie, sporzą Iz  >nym przez zmar
łego przed rokiem, znajduje się obok licznych za
pisów, zapis na rzecz b. oficerów  armji rosyj
skiej, zamieszkałych w  schronisku na ul. Dzikiej 
w t. zw. „Cyrku". Zmarły poleca wykonawcom te
stamentu sprzedać jego  garaerobę i ruchomości i 
rozdać wszystkie pieniądze między kolegów ż „C yr 
ku“ , którzy z „ochotą wypiją za moje zdrowie' .

„Doborowe towarzystwo.*4 
w wlezieniu warstaw»k<tm

( j )  Michał M:eczysław h'r. Dąmbski- N iew ia
domski, były sędzia groazki i rejent w  Prużanacn 
ostanio właściciel biura p.orad prawnych w W ar
szawie po 5-i.iomiesięCł.iiym pobycie w  więzieniu 
n-okotowskiem z powodu różnych afer, został 
przetransportowany ao więzienia w  Białymstoku. 
D„mb kierrm wytoczono swego czasu 36 spraw 
karnych. Z wielu z nich .wyszedł obronną ręką. 
Ostatnia jego sprawa rozpatrywana będzie w  Gro 
dnie.

D imbski przebywał w Mokotowie, w szpitalu 
więziennym, w  sali nr. 10 (dla inteligencji), w  to
warzystw ie: rejenta Kosińskiego, b. prof. Lucja
na Sierpińskiego, kupca Zy.nmermaja (oskarżone- 
go  o przywłaszczenie 75 U0U zł), komunisty Muszyń 
skiego i in. Dąmbski wniósł ostatnio podanie do 
w ładz sądowych o zamianę środka zapobiegaw
czego. Prośba ta' nie została uwzględniona.

Sprzedał eudrą tak&óukc;
0') Onegdaj przyjechał do stolicy Chil Rosen- 

wald z Siedlec w  celu kupienia samochodu, któ
ry chciał uruchomić W komunikacji irnydzymiasto 
wej. Na dworcu podszedł do niego jakiś osobnik 
i szepnął mu na ucho, że ma do sprzedania ładny 
samocaód- taksówkę i to  po cenie okazyjnej. Obaj 
Udali się do restauracji Judaszlp przy ulicy Sie
rakowskiej. Nięzrnajo«iy zapowiedział Rosenwał- 
dowi, że za chwilę nadjedzie szafer z taksówką, 
króra jest do sprzedania. Po  chw ili wysz :dł z re
stauracji, poczem w yw ołał Rosenwalda, pokazał 
mu taksówkę, która właśnie zajechała, obaj wsie
dli do środka i p>jechali „na próbę" v  kierun
ku Marymontu. Samochód funkcjonował świetnie. 
Ilo ienwald był zachwycony. Po oowrocie do re
stauracji nieznajomy polecił podać szoferowi śnia 
dtnie, a sam przy osobnym stoliku przystąpił do 
ubijania targu. Kiedy szofer zajęty był jedzeniem, 
obaj wyszli 1 Rosenwald jeszcze raz obejrzał ma
szynę Zgodzono się na cenę 1.000 zł Rosenwald 
v płacił a conto 3u0 zł 1 umówił się na spotkanie 
wieczorem, kiedy miały być załatwione inne for
malności. Po odebraniu pieniędzy nieznajomy w y  
szedł.

Tymczasem Rosenwald postanowił przygotować 
auto do drogi i zaopatrzyć je w  henzynę. W  tym 
celu zw rócił sic do szofera. Szofer z początku nie 
rozumiał o co Rosenwaldowi chodzi, a potem zro
bił w ielkie oczy 1 oświadczył, że nie w ie  o niczem 
a samt chód jest jego  w ł tanością. Teraz dopiero 
Rosenwald zrozumiał, że padł ofiarą oszustwa. 
W ezwał policjanta i oskarżył szofera współu
dział w  oszustwie. Okazało się jednak, że szofer 
rzeczywiście o niczem nie w iedział, a cała trans
akcja była zręcznie ukartowanym przez nieznajo
mego kawałem. Po lic ja  izuka sp*ytnego oszusta.

OłLrn> mi pożar w Warwsgwle
(0  O r-gdaj w  godzinach popołudniowych w y

buchł pożar w W-irszawle w domu przy ul. Gę
siej 6. Pożar powstał w  dx mu kilkopiętrowym, po

siadającym trzy podwórza i niezwykle gęsto za
mieszkanym przez ludność żyd 5 .vską, pełnym po 
zatem składów ł magazynów /. towarami. Pożar 
wybuchł na trzeciem piętrze w oficynie, w  trze-1 
tiem  podwórza, gdzie znajdował i się siedziba 
organizacji „Hnszomer Hacair". Przyczyną pożaru' 
ty ł  prawdopodobnie nieostrożnie porzucony nie
dopałek papierosa. Straż ogniowa po kilku gvxłzi- 
nrch pożar ugasiła. Straty — bardzo znaczney 
gdyż dach spłonął doszczętnie, a kilkanaście mi©' 
szkań zostało zupełnie zalanych woaą.

KRONIKA BIELSKO-BIALSKA
(— ) Z Ż Y C IA  M ŁODZIEŻY. Po przezwyciężeniu 

ogromnych trudności, organizacja młodzieży sjon. 
A. H. H. „Akiba“  w  Bielsku uzyskała wreszcie no
w y lokal w Bielsku przy ul. Kolejo.vej. Odtąd pra
ca idzie w  szybkiem tempie naprzód. Do ożyw ie
nia życia organizacyjnego przyczyniła się też uro
czystość urządzona w ub. sobotę z okazji „Chaml- 
sza Aśar B‘szwat“ , podczas której poświęcono spe 
Cjalną pogadankę jubileuszowi Bialhca. Po  uioczy- 
stym raporcie trzeci gdud zaprodukował swój 
chór i kółko amatorskie. Nazajutrz w  niedzielę od
był się zjazd kierowników galilu śląskiego, na 
którym były reprezentowane gniazda Bielsko, 
Dziedzice, Katowice, Król. Huta, Oświęcim i ż y 
wiec. Uchwalono rozwinąć szeroką akcję celem 
zorganizowania nowych gniazd oraz bibljoteki o- 
kręgowej. Kilka radosnych chwil przeżyła org. 
„Ak iba" na zjeździe członków wyjeżdżających do 
Ps lestyny. Przemówienia wygłosili tow. Dr. J. 
Ohrenstein, Kraminer i inż. W jlkan . W  najbliż
szym czasie odbędzie się wieczorynka przy współ
udziale Chóru krakowskiej „Ak iby"

P. FE R D YN AN D  RICHTER, jeden z założycieli 
i członek honorowy ŻTGS „Makkabi" w  Bielsku, 
obchodzi w  tych dniach 60-ciolecie swych urodzin. 
P. Richter jest wiernym sjonistą i cieszy się sym- 
patja wszystkich kół tut. społeczeństwa.

KO NSU LAT AU STRJAC K I W  B IELSKU  prze
kazał Magistratowi m. Bielska z dochodu przed
stawień niemieckiego filmu dźwiękovvego „Purpur 
und WaschDlau" w kinie „A po llo " w  Bielsku, 1750 
zł na cele opieki społecznej.

EKSPED YCJA A LF R E D A  W EGENERA DO 
GRENLAND JI W  R. 1929— 1932. Odczyt pod tym 
tytułem, połączony z wyświetleniem oryginalnych 
zdjęć, wygłosi znany badacz Grenlandji i członek 
ekspedycji Wegenera, p. Dr. Ernst Sorge z Berli
na, dziś w  piątek o g. 8-mej w  Niemieckim Uni
wersytecie Ludowym ( Volksho:hschule). w  Biei- 
sku (hala gimnastyczna na pl. Kościelnym).

TE ATR  N IEM IECKI tV B IELSKU: Dziś o 8-mej 
„Ist aas nicht nett von Colette?", operetka Rosena.

R E PE R TU A R  K IN  BIELSKO- B IALSK IC H : A- 
pcllo: „K ró l to ja " (Vlasta Buritn). Miejskie Biel
sko: „Czemp" (W allace Beery, Jackie Cooper). — 
Miejskie Białh: „Głos pustyni".

DZ1EN POLITYCZNY.

Rokowania polsko-litewskie
(!) Prasa kowieńska podaje, że w początku mar

ca rozpoczną się rokowania między Litwą i Pol 
ską w sprawie małego ruchu granicznego na linji 
administracyjnej. Przewidzianemu jest ułatwienie 
komunikacji przez linję administracyjną w drodze 
utworzenia licznych punktów prześciowych. Z 
małego ruchu granicznego ludność w znacznym 
stopniu korzysta. W  ciągu r. ub. przeszło linję ad
ministracyjną 146 tysięcy osób.

M oiyuiy ui y  rek u sądu a p e l a c y j n y  
ui sprauiie D. uiięźnidui brzeskich

(1) Został już opracowany pr oto kuł rozprawy 
apelacyjnej w procesie brzeskim, sporządzony 
przez aplikanta sądowego p. Myszkorowskiego. 
Protokuł obejmuje 9 stron.

Nad motywami wyroku pracuje osobiście refe
rent sprawy sędzia ChoJeckd, który od dnia ogło
szenia wyroku przebywa w a wem mieszkaniu, nie 
przychodząc wcale do gmachu sądu. Motywy ma
ją być skończone niedługo, w < iągu najbliższych 
kilku tygodni

Od czasu doręczenia motywów wyroku sądu a- 
peh o j jnego Ook&rżonjm lub ich obrońcom, przy
sługuje 7-dirowy termin na wniesieme skargi ka
sacyjnej do Sądu Najwyższego.
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GŁOS KOBIETY ŻYDOWSKIEJ
ORGAN ZRZESZENIA KOBIET ŻYDOW SKICH MAŁOPOLSKI ZACHODNIEJ i SLĄSKA (W. L Z. O.)

ROk Vla U .  f

Czy kobieta jest isteta społeczna?
§ P rosty  odpow iedź na to dają kob iety ip«y- 

cho logow is , fctóre drfelą psych iczny świat ko
b iecy  na pewne ustalone kategorie , a całą gale
r ię  typ ów  w prow adza ją  w  obręb  typologii ko- 
Cbóecej. W śród  różnych typów  charak terystycz
nych przez  cechy, istnieje —  zdaniem ich — je
den typ najbardziej rozpowszechniony, typ ma
c ierzyńsk i, k tó ry  w iedzion y  instynktem prapier 
wotnym. tak długo nie znajduje drogi żyd a , aż 
zdobędzie sżczęść-e m acierzyńskie. T e  kobie
ty  mają w  swej istocie zadatki możliwości pra
c y  społecznej. ,.Społeczne nastaw ienie fest —  
zdaniem Se>rangera — w  sw ym  najwyższym  
przejaw ie m iłością —  a .,kobieta-mafk a “ ży je  
miłością**- P ra ca  społeczna jest rozszerzonem  
;na zew n ą trz  tnąc e r z y fistwem. a Jej źródłem 
;jest instynkt i afekt, nie initellefct ]<ub seksus sta
now iące  podistawę innych typów, nierównie 
'rzadszych  i mniej wybitnych- ,-Dla kob iety ma- 
jC ierzyństwo jest (c,in, czem  dla m ężczyzn y  —  
'Jego własne d z ie ło "  —  powiadają...

Inni — zastanaw iają sie nad tern, czy może, 
czy  umie i c z y  w o ln o  kobiecie w targnąć w  ż y 
cie pubilwczne, które jest abstrakcyjną, nfeoso- 
bow ą i k o lek tyw n ą  całoślcią. I tu<tąj spotyka 
■się zdania c iekaw e: że  przecież od łączen ie  ko
b ie ty  od życia  ogółu  ma sw o je  Świetne rezulta
ty, bo naprzykład. o ile m niejszy jest procent 
przestępczości w śród  kobiet. niż w śród  m ęż
czyzn . co jest wynik iem  neutralnego stanowi
ska kob iet w  stosunku do życ ia  społeczeń
stwa- A Mussolini. k tóry dysponuje m ilionami 
faszystek . pow iada o nich: ..Kobieta n igdy nie 
była tw órcza. ia nie chcę pełnej emancypacji 
kobiet, które są tylko miłemi. sentymentalne 
mi stworzeniam-i**.

• w  obliczu równo&y obecnej pow iada Róża 
M ayreder. że w ła śc iw ie  niema faktycznej róż
nicy m iędzy  dzisie jszym  stanem rze c zy  a daw 
niejszym . ba dawniej prywatn ie kobieta znajdo
wała się pod opieką i dyscypliną jednego mę
żczyzn y . a dziś. w szed łszy  w  pąrtje polityczne, 
pełnią kobiety role n iższych funkcjonariuszek 
w  organizacjach i są pod grupowa komendą dv 
'scyp liny  partyjnej.

Inaczej tłóm aczr oddalenie kob ie ty  od życia  
Społecznego M- Vaerfing. powiadając, że nieu
dolność kob iety w  po-Ktyce- naprzykład jest 
w ym ysłem  rte-i panującej, podobnie, jak to w  
dziełach ludzkich kasta panująca og łasza , że jej 
po 'Ircdi - o.-.n-owani sa pozbaw ien i zdolności 
politycznych- Tak  by ło  w  okresfe absolu tyz
mu w  stosunku do ludu- tak w  okresie panow a
nia szlacht\r w  stosunku do m ieszczaństwa, tak 
wreszcie, gdy  pannie m ieszczaństwo w  odnie
sieniu do robotnika. Tu ta j wszędzie^ chodzi o «-  
trgyman-fe władzy? w  swem -dotyebczasowem  
posiadaniu. —  Test równfeż trudno zgodzić  się 
na «o C;r,iv,?.-cme ujecie snrawy. które brzm i: 
na jp ferw  -ówność w szystk ich  ludzi potem do
piero nłci“ -

Zgolą inaczej. bo na platform ie czysto  psy- 
c ł io lo g '’ znei. roztrząsa ten nroWem p- Dr Alice 
Ruble-Oerstel. uczenica Adlera, w  now ej swej 
książce: -D fe FranenproWeme der G egenw art" 
—  D w ie  cectfiv składain sie na społeczne na-sta 
Wienie cz łow ieka : odwaga : poczucie łączność1 
7. drugimi. Odr/aga fest od-ow fedzin  c z ło w ie ' ' 
na niebezpieczeństwa i nfedołe życia  M oźU w 
ieś t też inny spocób reakcil: ucieczka ' stałe - 
pikanie trudności ź v o !a ■ T o  ostatnie zachowa 
nie sie iest zw ycza jn ie  u ludzi słabv b niemr.'-’ - 
crch  do siebfe ufność’ - Yojyota  w ięc k !ó re - w  
chowanie przez warunki zpwnetrzne by łe  c '- 
gła zbrodnia pedagogiczną bo ze wszech stron

osłabiano iej w iarę w  siebie, w  rezultacie stała 
się stworzeniem slabem i ćhwiejnem. Siane jest 
przecież, że dziecko, które ,się w- młodości stale 
moralnie lub fizycznie upokarza, staie się na 
drodze swego życia  tchórzliwe i walkę stara 
się ornhiąć- Tak też kobiety chętniej wybierają 
icieczkę i rezygnację, niż walkę- Wzarmam za 
to jest cierpliwsza i wytrzym alsza w  życiu ; 
wskazuje na to choćoy o  tyle mniejszy procent 
samobójczyń, niż samobóiców. Cały  styl życ io 
w y  kobiety przypomina sposób zachowania się 
człowieka słabego który odw ażny jest w  cias- 
nem swojem otoczeniu, a tchórzem w  otoczeniu 
szerszemu obcem- 

A  poczucie łączności u kobiet przedstawią się 
podobnie. W  społeczeństwie są różne form y 
wspólnoty zbiorowe!: rodzina, klasa, grupa ide
ologiczna. Tam. gdzie kobieta bardziej jest pod
miotem, niż przedmiotem, tam wzmaga się bar
dziej jej osobisty, indywidualny zm ysł społecz
ny- Nie biorąc pod uwagę rozparcelowania u- 
czuć społecznych w  dzisiejszym stanie rzeczy, 
należy stwierdzić, że  wskutek pierwotne! roli

kobiety-matki tkw i w  duszy kobiecej nawet w  
czasie aajdaieg posuniętego indywidualizmu, 
świadomość przynależności kohektywneł 
Problem jes/t taki1: c zy  potrafi'kobietą od stanu 

prym itywnego macierzyństwa wejść wprost w  
dojrzałość społecznst. nie w  sensie rodzinnym? 
I po różnych rozumowaniach dochodzi się do 
wniosku: jeśli świat kobiecy w yleczy  się nie
jako z  poczucia mniejszej w artości której źró- 
dł-em jest przynależność do płtcó i zsyntetyzuje 
swói instynkt społeczny z  nowoczesnem poczu
ciem indywidualności, stenie się — człowiekiem 
uspołecznionym- 

Trudno zaprzeczyć słuszności tych w yw o 
dów- Psychika kobiety przechodzi obecnie swój 
kryzys. Przyprószone przez w ielow iekowe 
działanie kbHury, twórcze instynkty społeczne 
kobiety, wyzwalają się- Kobfeta jest a priori 
istotą społeczną, nie jest arriwistką w  aktualnej 
działalności zbiorowej —  niema żeńskich pu* 
stelmików. —  Od wewnętrznej pracy kobiety 
nad sobą zależeć będzie wartość- umiar i kie
runek tej pracy, która może być obowiązkiem, 
c zy  przyjemnością, ale zaw sze będzie psycho
logiczną i socjologiczną koniecznością.

Nefia Rostowa*

Nowe wydarzenia w świeeie kobiecym
(—) N IEM IEC K IE  I  FRANCU SKIE  K O B IE TY  

A P E LU JĄ  DO SW YCH RZĄDÓW . Zorganizowa
ne w  „L idze kobiet dla pokoju i wolności", wnio
sły one protest do swych rządów przeciwko szczu
ciu obydwóch rządów i narodów przeciwko sobie, 
przeciwko wprowadzeniu obowiązku służhy w oj
skowej tam, gdzie je j jeszcze niema, i przeciwko 
całemu przemysłowi zbrojeniowemu. Natomiast 
żądają kobiety francuskie i niemieckie zupełnego 
i powszechnego rozbrojenia, zniesienia ceł i sztu
cznych granic, stworzenia międzynarodowych mo
żliwości pracy. Kończą apel: Narody chcą praey 
i chleba! Chcą pokoju i sprawiedliwości!

W  PR A D ZE  odbędzie się trzecia konferencja 
„Open Door“  od 24—28 lipca. Dla uczestników 

j przewiduje rząd czeski liczne ulgi i udogodnienia.
J 17-NASTOLETNIA P IL O T K A  FRANCU SKA 
ś mile Jeanne Huguenin, uzyskała chlubnie swój 

„brevet de pilote**. Piękna pilotka wzbudza sensa
cję, szybując sama na dalekich wyżynach.

M IĘDZYNARODOW E ZRZESZENIE  zw iązków  
prasy przyznało wysokie odznaczenie p. Lucie Lc- 
len, za je j długoletnie i owocne współpracownic- 
two.

N A W E T  W  TURCJI, na posiedzeniu tureckiego 
Zgromadzenia Narodowego, wniesiono projekt u- 
stawy, dopuszczającej kobiety do służby dyploma
tycznej. Opozycji nie przewiduje się.

Z N A N A  D Z IE N N IK A R K A  p. Migeon z Belgjl, 
udała się dla badań naukowych do Angoli portu
galskiej i do Konga belg. Ze względu na duże

------------o-O

Wiadomości z WIZO w Krakowie
( _ )  W  ostatnim czasokresie pracy odbyło się 

szereg zebrań towarzyskich, tak zwanych „her
batek" popołudniowych, na których omawia się 
współczesne problemy, dotyczące życia kobiety 
wogóle, a także kobiety żydowskiej. Odczyt p. dr. 
Stillerowej na temat: dziejów sztuki żydowskiej 
poprzez wieki historji, cieszył się również dużem 
powodzeniem. Obecnie przystąpiono do wydawa
nia „przeglądu organizacyjnego" którego pierw
szy numer już wyszedł i został rozesłany do po
szczególnych grup prowincjonalnych.

PO PO ŁUD NIE  R E C YTAC YJ P. GUSTAW Y 
KOHNOWEJ, odbyło się przed paru tygodniami 
na dochód komitetu pomocy dla bezronotnych. Na
leżało ono do głębokich przeżyć życia kulturalne
go żvdow<kiego w organizacji. Recytacje poprze 
dzrnc -ze.-zowym ’ ładnym wstępem krytycznym 
rzucano vm właściwe światło na estetyczną i spo- 
łfczną wartość utworów pisarzy palestyńskich ta-

trudności i niebezpieczeństwa, które przedstawia, 
droga wgłąb Afryki, przedsięwzięcie to wzbudza 
pedziw.

KO B IE TY  ZAJM UJĄ SIĘ ASTRONOMJĄ, a
zwłaszcza jedna z nich p. Bernson zdołała szere
giem wykładów w Strassburgu, a teraz też w  Sor
bonie zainteresować koła naukowe w  Paryżu.

O D W IED ZIN Y CZŁO NKIN  AM ERYKAŃSKIEJ- 
,.HADASSY“ W  P A LE S TY N IE . Organizacja ta 
wysłała kierowniczki pracy kobiecej propalestyń- 
skiej w  Ameryce, do Palestyny, by zbadać dokła
dnie kraj i instytucje utrzymane przez tę organi
zację. Przebyw ały one tam po kilka miesięcy.

D LA  ZD R O W IA  D ZIECKA W  P A L E S T Y N IE  
czyni się ciągle dużo. Z każdem nadchodzącem 
latem, walczy się, by zmniejszyć śmiertelność 
wśród niemowląt. Starania idą przedewszystkiem 
w  kierunku dostarczania bezpłatnie duż?j ilości 
mleka maślanego, oraz hygjeny i rozwoju oddzia
łu chorób dziecięcych w  szpitalu, w  Jerozolimie.

Z ksfąiek o kobietach
Jest ich obecnie bardzo w iele i dużo ciekawych. 

Ostatnio uwagę krytyki zw róciły  następujące 
książki:

„D ie fiihrende Frauen Europas", książka napisa
na przez Elgę Kern. 1932.

„D ie Frau in der politischen Entscheidung", na
pisane przez dra Hansa Beyera.

Sławna feministka, p. dr. Gertrude Bńumer, o>- 
głosiła książkę, na temat aktualny: „K risis dt* 
Frauensmdiums".

k:ch, jak: Lamdan, Szlioński, W olfowski, U ri Zw i 
Grinberg, Rachel i Anda Pinkerfeld. P. Kohnowa, 
rozporządzając piękną barwą głosu i bogatą skalą 
głosową, przez subtelną a często potężną ekspre
sję, wywołała w duszy słuchaczy obraz rzeczyw i
stości nowej Palestyny. Artystka potrafiła własną 
interpretacją, pięknie i plastycznie uwypuklić u- 
czucia smutku, rozpaczy radości tworzenia i o  
gnia pracy pionierów palestyńskich, a głęboko 
przejęta, bardzo liczna publika serdecznie i z głę
bi duszy jej za to dziękowała.

Zednoczony światek dziewcząt
(Na marginesie 1. Wszechpolskiego Zlotu Młodego 

W izo — w  Zakopanem).

Podczas adv dziesiątki tysięcy młodych Żydów 
p r z y b v Ł ': '  najodleglejszych zakątków  świata,
w  imię ud lodzenia fizycznego narodu walczyły z 
honorem o odznaki sprawności i tytuły mistrzo-



Str. 12

stwo, w  sali Morskiego Oka w  Zakopanem, przez 
pełne cztery dni kresu Makkabjady, toczyły się w  
cichem skupieniu obrady I. Wszechpolskiego Z lo
tu Młodego Wizo.

Sala pełna była gości, oraz delegatek przyby
łych •/:. JO ośrodków Rzeczypospolitej. Zagranicę 
prezentowały Dyr. Marja Połlak, Dr. Henrietta 
Lichtenstein- Rappaport, Dr. Susi Munz — z W ie
dnia, oraz delegatki z Czechosłowacji.

Jak w ielką sympatją i zrozumieniem cieszy się 
ruch Młodego W izo, poświadczyć mogą bardzo 
liczne a jeszcze bardziej serdeczne powitania. I- 
mieniem K. B. Zjazd powitała Dyr. Marie Pollak, 
im. krak. W izo  — Drowa Konnowa, im. W izo lw o 
wskiego —  p. Nechemkisówna, im. warsa. W izo  —  
Dr. Lew ite, im. W izo  w  Będzinie — p. Rottnerów- 
na, im. K. K. L. Dr. Berenstein, im. Egzekutywy 
Sjon —  p. Hans Lów , im. zrzesz. Kobiecych kół 
sport. —  p. Jakubowiezowa, im. Świat Zw  Mak- 
kabi — p. Rusecki, im. Akiby — p. Obsfeldówna, 
oraz im. Rady Naczel. zrzesz, akadem. — mgr Be- 
rensteinówna.

Ożywienie na sali.
Z dziewczęcej trybuny padają słowa zwarte, 

silne i mądre, z których wyczuć można głębokie 
umiłowanie ideału, oraz serdeczny, młodzieńczy 
zapał. Wzruszyć i zadziwić musi ten tak młody, a 
tak już silny światek dziewczęcy, owiany, wspól
ną troską o dobro swego ideału — światek, który 
umiał stanąć na wysokości swego zadania i w y 
w iązać się z niego należycie.

Dyskusja toczyła się okol o referatów, dających 
całokształt ruchu Młodego W izo. Jak wynika, or
ganizacja Młode W izo  przechodzi obecnie drugie 
stadjum swego rozwoju ideologicznego.

Powstała przed ośmiu laty na zachodzie Euro
py i program je j był zrazu ograniczony. Obejmo
w a ł pracę samokształceniową kulturalną —  za
znajamiał z wszelkiemi problemami sjonist. To  
była teorja sjonizmu.

Dziś org. Młode W izo  — jako dalszy proces 
swego rozwoju, poczyna kroczyć w  duchu chalu- 
cowym. Zlot w ita ruch ten z  radością. I  oto u- 
Chwala założenie pług zawodowych oraz szkoły 
gospodarstwa domowego, jako placówki hachsza- 
ty. Pozatem uchwala poczynienie odpowiednich 
kroków  dla uzyskania certyfikatów dla kobiet ze 
etanu średniego, oraz domaganie się reprezentacji 
.w Wydziałach Palestyńskich z głosem decydują- 
«ym.

Bardzo dużo uwagi poświęcono ostatecznemu 
Ustaleniu kierunku ideologicznego Młodego Wizo. 
Zjazd podkreśla jego  afrakcyjność. Młode W izo  
jest świadome licznych tarć na terenie pracy na
rodowej, które nietylko opóźniają i utrudniają je j 
Wyniki, ale wsączają jad nienawiści w  dusze mło
dych.

Młode W izo  stoi ponad walkami partyjnemi. Dą- 
t y  do tego by objąć (jak brzini jedna z rezolucyj) 
wszystkie frakcje sjonistyczne — od najskrajniej
szej lew icy do praw icy i wyelim inować wszelką 
politykę.

Zgodna, współpraca wszystkich członkiń, cho
ciażby zabarwionych różnerrń odcieniami ide* 
sionistycznej dla zrealizowania wspólnego ideału, 
oto siła i wartość tego zjednoczonego światka 
dziewcząt W  tem leży jego  przyszłość!

Harta H.

Blp. Dr. Augusfa lUł-ldt -Steinberg
(— ) W  Zurychu zmarła w  53. roku życia wybit- 

k.a działaczka sjonistyczna Dr. Augusta W eldler- 
Sleinherg, przewodnicząca i założycielka W. I. Z. 
A. w  Szwajcarji. Zmarła pochodziła z Galicji, ale 
już jako dziecko przybyła do Szwajcarji, gdzie też 
odbyła swe studja. Mając lat 21, promowała się 
na uniwersytecie w  Bernie, „summa cum laude" 
na podstawie dyssertacji „Studien zur Geschichte 
der Juden in der Schweiz wahrend des Mittelal- 
ters“ . Następnie studjowała w  Sorbonie paryskiej 
oraz w  Berlinie jako pierwsza słuchaczka „Lehr- 
anstalt fur die Wissenschaft des Juientums" opra
cowała i wydała szereg arcydzieł literatury nie
mieckiej. W  r. 1913 wydała „Rahel Varnhagen, etn 
Frauenleben in Briefen", która to książka cieszyła 
się wielką popularnością. P isywała stale artyku. 
ły, recenzje referaty do żydowskich czasopism Na 
krótko przed śmiercią skończyła dzieło, nad któ- 
rem blizko 10 lat pracowała — historję Żydów w  
Szwajcarji aż do dni dzisiejszych, ale już nie do
czekała się wydania go  drukiem.

Działalność sjonistyczna Augusty Weldler-Stein- 
berg była równie wydatna i wszechstronna. Pra
cowała bardzo dzielnie dla Keren Kajemet, pro
wadziła ze szczególnem zamiłowaniem resort mło 
dzieży przy szwajcarskim Związku sjonistycznym 
i była założycielką domu młodzieży („Jugend- 
heim“ ) w  Zurychu Planowała stworzenie fundu
szu zapomogowego dla płucno chorych Paleatyn-
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Wenecia w
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alebafrer (Auslrja)

(— ) wykazał na mistrzostwach świata w  Zurychu, 
że jest nadal bezkonkurencyjny, zdobywając, po 
raz trzeci, zaszczytny tytuł mistrza świata w  jeż- 

dzie figurowej na lodzie.

M ISTRZOSTW A HOKEJOWE ŚW IATA  
W  PRADZE

(:) CZECHOSŁOWACJA—SZWAJCARJA 1:0 (0:0, 
1:0, 0:0). Nieznaczne zwycięstwo Czechów, dla któ- 
Tyoh bramkę strzelił Maleeek.

KANADA— AUSTRJA (0:0, 2:0, 2:0). Porywająca 
gra Kanadyjczyków. Sędzia p. Loicą.

EUROPA—KANADA, sensacyjny mecz ten odbę
dzie się w poniedziałek.

DALSZE W YS TĘ P* POLSKICH NARCIARZY
(:) Polscy narciarze biorą udział w Mistrzo- 

stwacsh Wysokich Tatr w West ero wie, w dniach
23__20 btn. Team polski stanowią to trzej bracia
Marusarze, Nowacki, Stopka i Stopkówna. —  Ponad 
to startują w tych dniach na Międzynarodowych Mi- 
strzostw^h WUoa z udziałem Łotyszów Startują

czyków leczących się w  Szwajcarji, ale nie zdoła
ła już tego planu urzeczywistnić.

Grupa W. I Z O. w  Zurychu uchwaliła dla ucz
czenia Jej pamięci stworzyć fundusz pomocy dla 
dziewcząt i kobiet szwajcarskich wyjeżdżających 
do Erec, dla chalucot wysyłanych przez Wizo do 
Szwajcarji dla wyszkolenia oraz dla Palestynek 
przebywających w  Szwajcarji, szczególnie zaś dla 
pacjentek żydowskiego sanatorjun „Etania‘ ‘ w  
Davos. Fundusz ten nazywać się będzie Augusta- 
Weldler — Wizo — Fonds. h. st.
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leli śniełnei

tu Łiiszęzełc, Marusarz Stanisław i Andrzej. — W re 
sizcie biorą udział w Mistrzostwach Czechosłowacji 
w Harrachowie 3— 5 marca br. Łuszczek, Czech 
Bron... Marusarz Stan- i Andrzej, KcJesa, Gut-Szczer 
ba, Berych, Słowiński.

TŁOCZYNSKI 1 HEBDA wyjeżdżają na Rivierę 
1 marca br. l węz,mą udział w turniejach w N.cei j 
Cannes tak w singilu. jak i douiblu. Trenerem ich bę 
dzie Francuz Negro.

JĘDRZEJOW SKA trenuje już na krytych kor- 
tr ch Londynu. Weźmie ona udział w  ciągu mie
siąca marca w trzech turniejach na hali.

( _ )  NOW E PRZEPISY ' HOKEJOWE. Kongres 
lig i hokejowej w  Pradze zatw ierdził niektóre 
zmiany przepisów. Nowy przepis postanawiający, 
że drużyna atakująca nie może mieć na swej ter
cji boiska więcej niż trzech graczy włącznie z 
bramkarzem. Przepis ten zapobiega na przyszłość 
tzw. murowaniu. Na wypadek, gdyby się znalazł 
r.a wymienionej tercji czwarty gracz, sędzia daje 
ntu po raz pierwszy upomnienie, zaś po raz drugi 
ma prawo wykluczyć go z g ry  na przeciąg 1 mi- 
ruty.

Z dalszych zmian przepisów na uwagę zasłu
guje postanowienie, żc sędzia nie przerywa gry. 
jeśli jednemu z graczy łamie się kij, lub też, gdy 
gracz kij swój zgubi. Przepis ten nie stosuje się 
tylko wówczas, jeśli graczem tym jest bramkarz.

— ( : )  „HAKOAH" w  Krakowie Plenarne zebranie 
kfabu odbędzie się w  sobotę, 25 btn. w lokalu Seba
stiana 30 (parter na lewo), o godz. 6.30 w-eoz. Po 
rządek dzienny „Lokal klubowy" referuje kol. 
Hornurag. WiPtoy do sekcyi pimig-pongowe, i pjłki no
żnej codziennie w lokaiu od godz. 7— 9 wiecz. Sekcja 
tenisa stołowego przygotowuje turniej z  okazji jubi
leuszu 10-lec,a.

— (:) NOWE WŁADZE RKS „LEGJA". Na Wal- 
nem Zgromadzeniu Legii wybrano następujący Za
rząd: prezes honorowy: Zygmunt Klemensiewicz,
prezes: Stefan Kotarba, wiceprezesi: Maksymilian
Starter, Eugeniusz W eiss, sekretarz: Zadora, za
stępca: Babraj, skarbnik: Marszałek, zastępca: Chu 
dom en t.

— (: )  M ISTRZOSTW A WKS „W A W E L" ORAZ 
„YM CA— MAKABI". Powyższe zawody bokserskie 
odbędą się w  niedzielę. 26 bm.. o godiz- 19-ej w  Hali. 
przy nil. Zwierzynieckiej 26. Udział w mistrzostwach 
Wawelu Piorą Chrostek, wicemistrz Polski, Korka 
wicemistrz Śląska i w'elu innych. W  meczu Ymra—  
MaWkahi w  składzie ostatniej walczyć będzie Hart. 
doskonały pięściarz Wawelu, ostatnio zwolniony 
dla Maikkabi, który zmierzy swe siły ze zwycięzcą 
Mono ku PSIdhem, Ymca.

— ( : )  SEKCJA NARCIARSKA RTS „JUTRZEN
K A " urządza w sobotę i niedizdele, 25 i 26 btn. kursy 
narciarskie na Salwatorze dla początkujących 1 za
awansowanych, pod fachowem kierownictwem Ko
szty dfla członków 50 gr, dla nieozłonków i gl. Zbiór 
ka o godz. io  rano pod klasztorem Norbertanek, przy 
końcowej stacji 5 16.

(__ )  Oto widok placu Sw Marka w Wenecji, pokr ytego grubą warstwą śniegu, który w  niektórych
miejscach doch odzi do 20 cm.
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W aine dla en* grufócyrh 
J o  Palestyn u !
Po rozdziale certyfikatów

( : )  Biuro Palestyńskie w  Krakowie po ja  je 
Jo wfadonuo&ci zainteresowanych, że do obec
nej alijl został już wyczerpany cały, przyzna
ny dla Zach- Małopolski i Śląska kontyngent 
oertyHkatów wszelkich kategoryj (chaluco- 
wych, stanu średniego, „sug bet"). Zgłoszenia 
zatem w obecne! chwili o przydział certyfika
tów  są bezcelowe.

Biuro Palestyńskie przyjmuje obecnie zgło
szenia i załatw ia podania osób. starających sie
0 zezwolen ie na w yjazd do Palestyny w  cha
rakterze kapitalistów (na zasanzie posiadanych 
1-000 Ł ) lub rękodzielników działu budowlane 
go (murarzy, cieśli, stolarzy, blacharzy iłp.) 
dysponujących Kapitanem 250 Ł-

Zarazem ostrzega się z naciskiem przed zw ra 
caniem się w sprawach dotyczących wyjazdu 
do Palestyny do pośredników i osób postron
nych oraz przed uiszczaniem ao ich rąk jakich
kolwiek kwot. Za działania niepowołanych 
osób, w zgl. skutki udzielanych przez nie fał
szyw ych  raa nic przyjmuje Biuro Palestyn 
skie jakiejkolwiek odpowiedzialności.

Podania o  przyznanie certyfikatów  stanu 
śreaniego (dla przemysłowców mężczyzn w  
w iek i 18—45 iat, dysponujących kapitałem 
150 L ), należy wnosić począw ^y fld 1 kw ie
tnia br.

Wyjazd wycieczki palestyńskie)
(:) Onegdai o północy było rojmo i gwaiuc> 

na krakowskim dworcu kolejowym. Wycieczka, 
zorganizowana przez Egzekutywę Organiza
cji Sjonistycznej dla zach- Małopolski i Śląska, 
w yjeżdżała pociągiem pospiesznym na Lw ów
1 Konstancę — do Palestyny- W ycieczka liczy 
108 osób, z  których przeważna część, z  Kra
tkowa i m ieiscowości położonych na zachód od' 
naszego miasta, w yjeżdżała  z  Krakowa, re
szta ząś przyłączyła  się po drodze.

Na dworce zebrało sie kilkaset osób, krew
nych, znajomych oraz przedstawicieli onganiza- 
cy j sjonistycznych, aby serdaczmem szalom po
żegnać odjeżdżających. Nastrój panował rado 
sny i podimosły- Odczuwało się, że  to nietyłko 
4 me wyłącznie wycieczka dla przyjemności, 
aJe że tkwią w  niej również momenty głębo
kiej natury uczuciowej- Palestyna wyw iera co
raz w iększy w p ływ  i coraz większą siłę przy
ciągającą na wszystkie kraję żydowskiego 
rozprószenia- R w ą się ku Palestynie ludzie, 
pragnący w  Erec osiedlić się na stałe, ciągną 
iku Palestynie ze wszech stron ekskunsje pra
gnących bodaj zetknąć ię i zobaczyć budującą 
®ię i rosnącą Żydowską Siedzibę Narodową.

Na czele wycieczki, zorganizowanej przez 
krakowską Egzekutywę sjonistyczną wyjecha
li; urzędluiący prezes Egzekutywy tów- mgr 
Safoeter, generalny sekretarz tow. Hofstatrlr- 
oraz kierownik wycieczki tów. dr- Józef Hol- 
Jander.

Należy jeszcze zaznaczyć, żc do Egzekuty
w y  zgłosaEo się oraz wpłaciło należytości 
przeszło 200 osób atoli z rozmaitych powodów 
nie w szyscy zdołał, uzyskać przepisowa wtee 
turystyczną w  konsulacie brytyjskim w W ar
szawie.

Walka z plagą „naganiaczy" 
adwokatów

(j) W  Sejmie złożony zosł ił projekt ustawy -■> 
udzielaniu porad prawnych i ui a wadzeniu cu-

Zmiany w rozmieszczeniu sądów 
krakowskich

:) (: ) Dowiadujemy się, iż w sferach sądo
wych rozważany jest obecnie projekt zmiany 
roznreszczeń sądów na terenie Krakowa- 

Projekt ren iprzewidme zniesienie Sądu 
Grodzkiego w  Podgórzu- Oddziały cywilne te
go sądu zostaną przeniesione do Sądu Grodz
kiego Cywilnego, p rzy iul- św. Jana- 

Biura Sądu Grodzkiego Kaniego z uJ, Kano

niczej zostaną przeniesione' do biur obecnego 
Sądu Grodzkiego w  Podgórzu.

Zmianie ma również ulec dotychczasowe po
mieszczenie prokuratury, która będzie przenie
siona do budynku sądu Grodzkiego, przy ul- 
Kanoniczej, wzgl- Sądiu Okręgowego Karnego, 
pnzy ui- Senackiej-

W
Przted wyrokiem. — Co

Proces o morderstwo w  Tenczynku z-bhża 
się ku końcowi- Postępowanie dow odow e jest 
iluż praw icie ukończone i należy się spodzie
wać, że wyrok zapadnie dziś w  godzinach po 
południowych.

(: ) C zwarty dzień rozprawy rozpoczął się 
od przesłuchania świadka Józefa Korbiela. na
czelnika gminy w  Tenczynku. który w ydaje ko 
rzystną opinję o osk Dudku a w szczególno
ści ipodaje, że Dudek był człowiekiem praco
w itym  Nie wie, czy gonił za kobietami, jak
kolwiek — jak się w yraża  — ,k tó ry  chłop tego 
nie lubi"-

Św. Gajowa zeznaje, że spotkała raz Dudika 
i żaliła się przed nim na dzisiejszą moralność, 
wyrażając się, „gdzieżby się to dawniej zda
rzyło „żeby do ślubu dziew czyny szły w cią
ż y .i to jeszcze z  innymi dawniej się d ziew czy
na tego wstydziła, a dziś sobie z  tego nic nie 
robią"-

Dudek odpowiedział jej wówczas, że dziś 
są inne czasy, a miano wicie takie, że ..lak 
chce którą dostać, to ją dosUnie" i również do 
mej odnosił się zalecająoo. na co sie oburzyła, 
bo ,,z mężem żyje w  zgodz>e“

Pnzesituchany św. Gacek, ojciec denata ze 
znał, że  w  3 miesiące po ślubie urodziło się 
Gackom dziecko. Jak syn iego żył z  żoną, 
tego świadek nie w>e-

zeznali lekarze-fe*egli 7
Świadek Józef Piechota zeznał, że się ,,rax 

dobierał do Gadkow.ej, ak  go ona tłuczkiem 
gruchnęła".

Następny świadek Piotr Prostek, wujek osk. 
Gackowej zeznał, że Gacko w ie ży li w  zgodzie 
Gacka pijanego nigdy nie widział, o samem 
zajściu nic nie wie- 

Zkolei lekarze-biegli ustalają przyczynę zgo
nu denata- Prof- dr. Olbrychw dyrektor Zakła
du M edycyny Sądowej stwierdza, iż przyczy
ną zejścia śm efjetogżft Gaoka był krwotok 
riiózgo wy, który powstał w  wyniku 8 ran, zada
nych w  czaszkę narzędziem o ostrych kształ
tach, przypuszczalnie siekierą, którą znalezio" 
no na miejscu zboodió, a która wykazała pod
czas badania ślady krw i ludzkiej- 

Nie jest wykluczone, że wszystkie te cięcia 
padły z jednej ręki. Nie wyklucza to jednak, aby 
było więcej sprawców- 

Prof- Jankowski określa oboje oskarżonych, 
jako osoby zupełnie 2drow e pod ..'ziględem 
umysłowym i za czy ny swoje, o ile ie ipojJełnilfc 
w  zupełności odp- wi-dziana e- Gacfcowa w yka
zuje tylko niższy po2 iom imneDk-ualny.

Zm»any jej zeznań nie należy sobie tłuma
czyć  charakterem chorobowym. Jest to iyjKo 
wynikiem chęci bromi-etnia się przed za rzułami- 

Początek dzisiejszej rozprawy o godz- 9-*eJ 
przeopoł-

azych spraw. Ustawa ta zawiera bicz na t. zw. 
„naganiaczy" adwokackich, którzy zawodowo tru
dnią się wynajdywaniem kiijentów dla adwoka
tów. Wielu adwokatów ż usłag naganiaczy korzy
sta i kto wae, czy niejeden prawnik nie nagania
czom właśnie zawdzięcza prosperowanie swej 
kancelarji, zwłaszcza, że niektórzy z tych zaw o
dowych agentów adwokackich proceder swój peł
nią tak zręcznie, iż w ielu ludzi, k ftrzy  trafili do 
adwokata, nie orjentuje się, iż przybyli i poręki 
zawodowca.

Odtąd utrudniać Pędzie naganiaczom ich zawód 
ustawa, która zabrania uprawiania tego rodzaju 
procederu. K to będzie zawodowo werbował i na
kłaniał do korzystania z usług jakiegoś adwoka
ta, obrońcy sądowego, czy choćby biura próśb, 
leu ulegnie karze do 1.000 złotych grzywny, luo 
aresztowi do 2 tygodni.

Sprytny oszust wyłudził 
dolarówkę

Ofiarą sprytnego oszasta jad ła  Ostafin Katarzy 
na zam. Arjańska 1. 15. Przyszedł bowiem do jej 
mieszkania nieznany osobnik ,który przedstawił 
się je j za agenta bankowego i zawiadomił ją, że 
w ygrała na swą dolarówkę kwotę 500 zł, którą 
to dolarówkę musi jednak wydać w celu przepi
sania jej, a w  zamian za to da jej kwit, na który 
podejmie wygraną w  Banku Polskim. Ostafin u- 
w ierzyła mu i wydała d>łarówkę Nr. 957J020 A- 
gent wydał je j kwit, z którym następnego dnia 
udała się do Banku Polskiego, gdzie wyjaśniono 
jej, że nadła ofiarą oszustwa.

 O-----
— DZIŚ N O C N I DYŻUR A P T E K : Rynek A— B 

43, ul. Gertrudy 1, Krowoderska 74, Konopnickiej 
3 Krakowska 9, Mogilska 16 i Rynek podgórski 9.

_  U TR ZYM A N IE  W  N A L E Ż Y T Y M  STAN IE  
FASAD  BUDYNKÓW . Magistrat przypomina wła 
cicielom • zarzndcon, realności ciążący „a nich o- 
bowiązek utrzymywaniu fasad budynków w  sta
nie nie zagrażającym bezpieczeństwu publiczne

mu. Wymienieni winni bezzwłocznie usunąć g r o  
żs.ce oderwaniem części fasad, w  \ rzecivTiym b o  
wiem razie narażą się na surowe kary i wykona
nie tych robót z urzędu na ich koszt i niebezpie- 
czeństwo.

— W A L N E  ZGROMADZENIE TO W ARZYSTW A!
N S1 * EKONOMICZNEGO w Krakow ie odbędzie 

się w  czwartek 2 marca br. w  sali Izby Przem y
słowo Handlowej ul. Długa 1, I. p. Początek o 
g. 18-tej, a w  razie braku kompletu o g. 18*30.

_  D YREKCJA MUZEUM PRZEM YSŁOW EGO 
i Woj. Instytutu Rzem- Pnzem, zawiadamia, że Ju
tro w  piątek o godz 7 wiecz. odbędzie się w  „ah 
Muzeum Przem. ul. Smoleńsk 9, I. p. p ierwszy 
wykład inżyniera- metalurga T. Malkiewicza z cy
klu wykładów o zastosowaniu stali specjalnych' 
w  przemyśle i rzemiośle n. t.: „Stale konstrukcyj
ne". Wstęp wolny.

Przetzło milion felijentów
Jak powszechnie wiadomo, P. K- O- posiada 

przeszłe milion stałych kUijentów, którzy skła
dają w  tęj instytucji sw oje oszczędność;. T ę  ol
brzymią popularność P. K- O- należy przypisać 
temu, że instytucja ta. będąca isamodzelną o- 
sobą prawną, ustawowo gwarantuje taiemm cę 
powierzonych wkładów-

 0 8 0 ---------------

— OGŁASZA SIĘ MOBILIZACJE wszysJkiich ro- 
ozrolków akademickich, bez względu na pleć i cha
rakter, na dlz.ień 25 b- m. 21. Punkt zborny Herbatka 
Żydowskiego Domu Akademickiego.

Podlpiisa.no: Fromowiozówna Jadwiga, VogIer He* 
ryk, H&ndfleir Mojna, Gutterman Józei. 2244kr

DYWANY. CERATY7, LINOLEUM  
A. MJSSBAUM DiETLA 45

H FPPJ* T P  ■ m le a z tn k fl  e r a  c  t k a i  s m a c i f l l .
C en o  Z t  20 .— Kg*

fDieta: I * .  J f t\ lQ fu . .C K l,  M a lm , H y n e k  B U ?
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GIEŁD A  K R A K O W SK A
Kraków. 23. 2. 1933. Akcje w  zaniedbaniu Dolar 

bez zmiany.
żebranie gieklovj e zaznaczyło nastrój ospały. 

Zapotrzebowanie ograniczone do drobnej ilości pa 
pierów. Płacono 3-proc. Pożyczkę Budowlaną 44.50 
w zaoifarowaniu 45, 4-proc. Pre.n Poż. dolarowy 
59.25 w towarze 59.50 i 4-proc. Pre.n. Poż. inwe
stycyjną 106.75 jednakowoż bez transakcyj Reszta 
w zastoju. Do notowania papieru n i oficjalnie Lo- 
towanemi nie doszło.

Na pogiełdziu sytuacja podobna.
* • •

Waluty i dewizy oficjalnie bez obrotów.
Na rynku walutowym w  ob-otacb prywatnych 

i międzybankowych sytuacja bez zmiany. Zapotrze 
kowanie niewielkie, pokryte dostateczną podażą. 
Usposbienie spokojne. W  Krakow ie dolar gotów 
kowy S.90—8.92, czeki bankowo 8.90 i trzy czw. do 
8 92 i trzy czw. Kursa orjentacjyne: Funt szterłing 
30.40—3060. Frank szwajcarski 173.50— 174. Mar
ka niemiecka 212.50—213.50.

G IE Ł D A  W A R S Z A W S K A
W arszawa, 23. 2 PA T . Akcje: Bank P oI sk i 75. 

75 i jedna czw., 75, E lektiownia w  Dąbrowie bez 
kuponu, Starachowice 10, 10 i  jedna czw tend. nie 
jedn. Pożyczki: 3-proc. budowlana 45, 44.75, 4-proc. 
inwestycyjna 106-50, 5-proc. koa wersyjna 44.50, 
145.25, 5-proc. kolejowa 40, 39 i pół, 39 i tr -y  czw., 
ti-proc. dolarowa 60. 4-proc. dolarowa 58.75, 58.50, 
7-proc. stabilizacyjna 58.38, 59.50, 59, 10-proc. ko
le jow a 103, tend. niejednoilta.

• • »
Dewisy: Belgja 125.10, 125.41, 124.79, Gdańsk

17s.30, 174.73, 173.87, Londyn (30.38, 30.33', 30.50, 
30.20, N ow y Jork telegr. 8.905, 8.925, 8.885, Paryż 
5.12, 35.21, 35.03, Szwajcarja 173.65, 174 08, 173.22, 
(Berlin nieof. 21305 niejednolita.

G IE Ł D A  P O Z N A Ń S K I
Poznańska giełda zbożowa z  dnia 23. 2. iy33 

Ceny transakcyjne: żyto 210 ton 18 i trzy czw., o- 
Wses 15 ton 15.70, 15 ton 15 i trzy czw. mocne 
Ceny orjentacyjne: żyto 18 1 pół do 18 i trzy czw., 
/pszenica 33 i pół do 34 i pół mocne, jęczmień 64— 
66 kg. 13 i  trzy  czw. do 14 i jedna czw. spokojne, 
jB8 kg. 14 i jedna czw. do 15 spokojne, ow ies 15 i 
pó ł mocne, mąka żytaia 65-proc. 29- -30, pszenna 
66-proc. 51—53 mocne, otręby żytnie 11- -11 i je- 
d ra  czw., pszenne 10 i jedna czw. do 11 i jedna 
Czw., grube 11 i jedna czw do 12 i jedna czw. O- 
góiuć usposobienie mocne.

G IEŁD A  W IED EŃ SK A
Wiedeń, 23. 2 PA T . Waluty i dew izy: Berlin

168.30-169.30, Budapeszt 124.295, Londyn 24.12 i 
pół do 24.32 i pół. Now y Jork 709.20—713.20, Pa
ryż 27.98— 28.14, Praga 21.07—21.19, W arszawa 
79 41—79.89, Zurych 138.20—139, Amerykańskie 
706.50—712.50, Niemieckie 167.50- 168.90 Angie l
skie 23.95 i pół do 24.19 i pół, Francuskie 27.86— 
28.06, W łoskie 36.11—36.39, Polskie 79.25—79.8S, 
Rumuńskie 3.73—3.77, Szwajcarskie 137.70— 138.90, 
Czechosłowackie 21.04 i pół do 21.20 i pół.

•  *  *

Papiery wartościowe: Lu »y  Tureckie 27, Kolej 
Północna 854 i pół, Kolej L w ów  Czerniowce 25, 
Portland Zement 21 i jedna czw., Rima 18.30, Kar
paty 1.10, Galicja 9.40, Alpiny 12 05.

G IE Ł D A  ZU R YC H SK A
Zurych, 23. 2 PA T . Paryż 20.24, Londyn 17.45, 

Nowy Jork 5.13, Belgja 72.05, W łochy 26.22 i pół, 
Berlin 122.77 i pół, W.edeń 72.12 i pól, noty 59.10, 
Praga 15.24. W arszawa 57.60, Bukareszt 3.08.

PO ŻYCZK I PO LSK IE  W  NOW YM  JORKU
Nowy Jork, 22. 2. Kursy zamknięcia. Z powodu 

uroczystego święta, giełdy amerykańskie nieczyn
ne.

PO ŻYC ZK A  s t a b i l i z a c y j n a

v. Londynie L. 86 (spadek o 1 fuat), 
w  Paryżu fr. fr. 1560 (spadek o fr. fr. 10).

G IEŁD A M E TA L I W  LO N D YN IE
Londyn, 23. 2. Cynk dost. natychm. 14 l/lb, ter

min. 14 5/16, cyna natychm. 147 3/1—148, termin. 
148 3/8—1481/2, Straits 1531/2, Banka 1571/4 ołów 
natychm. 10 9/16, termin. 10 3/S, miedź natychm. 
28 3 8-781/2, termin. 28 5/8 -283/4, E lektrolit 
32 3/8—32 7/8.

Dziś utopia —  iutro rzeczywistość

(— ) Berlińczyk Wamper skonstruował model olb rzyma transoceanicznego, który dziś wydaje się 
może utopją, niezadługo jednak m oże ukaże się nad falam i Atlantyku.

Za wnioskiem niemieckim glosują
tylko Niemcy

( : )  Genewa- 23. 2- (K) W  związku z  Wczoraj 
szem zaiściem w  komisji głów nej konferąjic-ii 
rozbrojeniowej, gdy przewodniczący Hender
son nie zważając na zgłoszenie delegata niemie 
ćkiego do głosu- zamknął posiedzenie (donieśliś 
m y o tem w  części wczorajszego nakładą. —  

j Red-) —  slcieiował Nadolny dziś do Hendersona 
1 pismo, w  którem czyni mu z  tego powodu w y  

rzuty.
W  odpowiedzi Henderson ośw iadczył Nadol

nemu. że nie zauważył jego zgłaszania i « o -  
beo tego na dzisiejszem pofleazjnlu udzieli mu 
głosu, jai.o pierwszemu.

P o  otwarciu dzisiejszych obrad zabrał głos 
Nadolny, że wniesiony przez delegacje francu
ską projekt rezolucji j©st dn  delegacji niemie
ckiej me do przyjęcia i ze óeiegacia niemiecka 
podttzymtje sw o j projekt rezolucji, przedłożo
ny wczoraj komisji głównej.

Z M A R L I W K R A K O W IE : Federgrin Kirach
L 56.

Po  przemówieniu delegata angielskiego E- 
dena i Paul Boncoura, którzy domagali się 
pod-jęcia dyskusji nad projektem francuskim, 
oraz po przemówieniu delegata włoskiego, w y 
stępującego za uwzględnieniem poprawek w ło 
skich do projektu francuskiego przewodniczą
cy  poddał wnioski pod głosowanie. Projekt n*e 
mlecki odrzucony został jednogłośnie- Za  pro
jektem głosow ał Jedynie Nadolny.

Znaczna większością głosów komisja przyję 
ła następnie proiekt francuski który postanawia 
że tylko taki statut armjl zgodny jest z syste
mem bezpieczeństwa który organizuje armję o 
charakterze czysto defensywnym oraz że na 
kontynencie europejskim tylko taki typ uważa 
ny jest za czysto defensywny, który przewidu
je najkrótszy okres służby w ojskowej I ograni 
czony stan efektywny.

zjazd Izb przemysłowo- 
handlowych

W arszaw  a, 23. 2. (S in ) W  siedzibie w a r 
szawskiej Izby Przem ysłowo-Handlowej obra
dował zjazd Izb Przem ysłowo-Handlowych  
pod przewodnictwem min. Klarnera. Członko
w ie zjazdu poinformowani zostali o konwer
sji krótkoterminowych zobowiązań rolnych, o 
sprawie nowelizacji ustawodawstwa socjalne
go i stwci .eniu funduszu pracy. Głównym  
przedmiotem obrad zjazdu jest projekt podat
ku majątkowego oraz nowelizacja ustawy o 
państwowym  funduszu drogowym. Uchw ały  
zjnzdu w- obu tych sprawach zostaną przedło
żone czynnikom miarodajnym.

- — O —
(: )  W arszaw a. 23- 2. P A T  Ministerstwo skar 

bu przesunęło termin składania obliczeń róż
nicy w  poJatKu dochodowym wynikającej z 
kumulacji upocaźeń otrzymanych w  ciągu roku 
1932 o-d różnych służbc dawców oraz ternrm  
wpłacania jednej czwartej części te! różnicy z 
dn!a 5 marca na 15 marca 1933 rotou- 
g p— — — —

R EPE R TU A R  KIN K R A K O W SK IC H
APO LLO " Jasnowłosy sen".
Ą D R IA : „Szary dom" (W allace B isry )
A T L A N T IC : „Kochaj mnie dziś" (Jeanette Mac 

Donald .Maurice Cheralier).
B A G A TE LA : „10-ty kochanek" (Anny Ondra).
DOM ŻO ŁN IE R ZA : Ułani ułani (Pogorzelska, 

Krukowski, Dymsza).
PROM IEŃ; „C. k. feldmarszałek" (VI. Burian).
SŁOŃCE: „A fryka  m ów i" oraz „Bezrobotny 

szklarz" (Chaplin i Coogan).
S Z TU K A : „Rozkoszna DrzygoJa" (K a tt Nagy. 

Jean Perier).
UCIECHA: „Ludzie w hotelu" (Greta Gai bo J. 

Barrymore, Wallace Beery, L. Banymore).
W ANDA- „Ludzie w ootelu" (Grets Garbo, J. 

Barrymore, V a li«ce  Beery, L  Barrymore).

„Akadem ia tchórzów"
Tak nazywa wiedeńska „Arbeiterzeitung ’ 

sekcję poezji w  pruskiej akademji sztuk. D o 
nieśliśmy już, że na żądanie hitlerowca dra 
Rusta, komisarza dla spraw oświaty w  P ru - 
siech, musiał Henryk Mann, prezydent sekcji 
poezji, złożyć swój urząd i wystąpić z akade
mji. Onegdaj odbyło się posiedzenie tej sekcji, 
na którem przyjęto do wiadomości wystąpie
nie Henryka Manna. Nikt nie zaprotestował 
przeciwko terorowi, aniteż nie solidaryzował 
się ze znakomitym pisarzem, przez wystąpie
nie z akademji. Członkowie akademji zado
w o lił' się przesunięciem całej sprawy na lertn 
niepolityczny. Jest to załatwienie bardzo w y 
godne, ale niebardzo honorowe. W arto  jeszcze 
zaznaczyć, że dr. Rust, który przed powoła
niem na stanowisko komisarskiego ministra 
oświaty w  pruskim gabinecie był nauczycie
lem. został zwolniony ze swvch obowiązków  
jako psychopata. Tak przynajm niej brzm i o- 
świadczenie lekarzy, którzy zbadali jego stan 
psychiczny. A teraz ten psychopata objął opie
kę nad kulturą niemiecką, członkowie zaś aka 
demji uważają nagonkę przeciwko Mannowi 
i znakomitej malarce Kathe Kollw itz za spra
wę niepolityczną. Gdyby to przynajm niei byli 
ludzie biedni, ale w  akademji siedzą pisarze 
doskonale sytuowani. W iedeńska „Arbeiter-- 
zeitung" nazywa to stanowisko literatów i pi
sarzy —  hańbą! N ie można je j odmówić ra
cji...

T Ł A T R  P O L S K I W  K A T O W IC A C H  

Sobota, o  godz- 20: „Kwadratura koła** 

Teatr Polski w  Świętochłowicach: 

Piątek; „Pod zarządem przym usowym "
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P O  Z A M K N IĘ C IU  K R O N IK I K R A K O W S K IE J

Ul sprawie b. sędziego dra Ulątora
wpfiyn^l szereg sensacyinych wniosków

.nac/elnika W ydziału  Bezpieczeństwa w  W o je 
wództwie krakowsklem dr. p . Malaszyńskiego, 

■naczelnika W ydziału  Śledczego nadkomisarza
-o-O-o-

wegu procesu-

Pollaka, nadinspektora dra Naglera z Komen
dy P - P. w  W arszaw ie, nu*. Jarosza z W arsza  
w y, F- L. Matrosa doradcy prawnego tow- 
Lloyd w Paryżu, p . Dutru -ksperta ubezpiecza 
ulowego w  Paryżu. Marii Chiukiewiczowej, o- 
becnie zamieszkałej w  Krakowie i  innych.

Ponadto ż«idi. zastępca „Dziennika Ludowe
go* dopuszczenia dowodu z aktów personal
nych dr. W ątora z Sadu Apelacyjnego i Izby  
Adwokackiej oraz aktów Sądu Okiegowego  
Karnego w  Krakowie w  sprawie Marji Chinkie- 
wlczowei. Wreszcie wnosi zastępca strony po  
zwanej na przesłuchanie oskarżyciela prywat
nego dra Wątora-

Charakterysty cznem jest, iż zastępca strony 
pozwane] sprzeciwia sV> przesłuchaniu p- Mad- 
doxa i Dutru w drodze rekwizycji przez sąd w  
Paryżu, domagając sfę csoLIstego Ich stawien
nictwa przea sądem w  Krakowie.

Jak widać, dowody przedstawione przez 
obie strony, przedstawiają sie nader sensacyj
nie i wrazie dopuszczenia ich przez w ładze są 
do we bylibyśm y świadkami niezmiernie deka

— U RZĘD N IK  — W ŁAM YW AC ZEM . Areszto
wano w  Krakow ie Deniga Zes łiw a  (lat 22) urzę
dnika prywatnego zam. Skwerowa 1. 30 za współ
udział w  usiłowanem włamaniu kasowem w  sty
czniu br. do Związku 1 uryetycznego przy ul. Szpi
talnej.

— A W A N T U R N IC Y  POD KLUCZEM. W  are- 
stzach policyjnych osadzono Herschowitza Abra
hama (lat 17) Krawca, zam. pl. Wo-lnica 1. 5, Rożen 
bluma Abrahama (la t 22) krawca, zam. W awrzyń
ca 18, za pobicie Bajaka Leiba krawca, zam. w  
Prokocimiu pow. Kraków.

— P IJ A K  I JEGO TO W ARZYSZE . Policja are
sztowała Umańskicgo Paw ła (lat 32) bezrobotne
go, zam. Gromadzka 73, który na pl. Jabłonow
skich w  Miejskim Komitecie Pomocy Bezrobotnym 
bęaąc w  stanie pijanym, zachowywał się gorszą
co i rozbił drzwi od baraku. Kołodzieja Jana (lat 
27) stolarza bezrobotnego zam. Miedziana 16 i l a r  
nowskiego Marjana (lat 29) murarza bezrobotne
go, zam. Ks. Józefa 1. 54 za pijaństwo i stawianie 
oporu szeregowym PP. w  Komitecie Pomocy Bez
robotnym na pl. Jabłonowski cn przy za trzy mywa 
niu Uznańskiego.

:) (rg ) W  związku z mającym się wkrótce od 
;być procesem b. sędziego dra W ątora przeciw  
„Dziennikowi Ludów eutu" donieśliśmy oneg- 

;daj o  wnioskach, pizedstawionych sądowi ze 
strony oskarżyciela- 

Jak się obecnie dowiadujemy, ze sLrcmy prze 
tciwnej został przedstawiony szereg kontrdo- 

yodów- W  itniu wczoiajszym  wniSsł do sądu 
'adw. dr. Rosenzweig, zastępca ,,Dziennika Lu
dow ego " pismo, zawierające piętnaście wnio
sków dowodowych. Dzie^.iik Ludow y" po
wołuje się na iakt, iż artykuł przeciw ar- W ąto- 
iro-wi był przedrukiem z „Polonjł" katowickie!, 
dezależnie jednak od tegu obstaje przy twier 

wzenlu, że zaizuty, wysunięte w  inkryminowa 
;ttym artykule przeciw dr. Wątorowi, są uza- 
jsadnkme 1 na tę okoliczność powołuje szereg 
! świadków, w*.gl- dokumentów-

M- In- żąda dr. Rosenzweig dopuszczenia w  
charakterze św iadków : prezesa Sądu Aoelacyj 
' Lego w Krakowie dra Franciszka Parylewleza,

demonstracje na Uniw. Jas
:) (rg ) W c z o ia j doszło na U n iw ersytec ie  Ja- 

jgielloftsikim do demonstracyj ze strony m łodzie 
ż y  opozycy jn e j, protestującej p rzec iw  ustawie 
; o szkołach akademickich- 

• W  godzinach przedpołudn iow ych  zeb ra ły  sie 
.griuipy studentów na korytarzach  gmachu CoHe 
j g  urn Novuim. N ie maiąc zezw olen ia  w ła d z  re
ktorskich na urządzenie w iecu  zaimprowńzowa 

,no zebranie, na którem p rzem aw ia ło  dwóch 
I akademików- M ó w cy  w zy w a li obecnych  do 
"strajk u protestacyinegc apelując równocześnie 
'.do profesorów , b y  przeiw aH  na znak protestu 
w yk łady-

P o  zebraniu demonstranci, niosąc kukłę, usi
ło w a l i  w y jść  przed gmaoh un iw ersyteck i; tu- 
,taj doszło do starcia z  m łodzieżą sanacyjną, 
k tó ra  uniem ożliw iła  odbycie pochodu-

Ziazc? rektorów
(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszaw a. 23. 2. (S in ) Dziś obraduje w  
W arszaw ie  zjazd rektorów wyższych uczelni 
\v Polsce. Obrady zjazdu przeciągną się do ju 
tra Przedstawiciele rektorów nawiazali kon
takt z członkami klubu RB., zasiadającymi

-senackiej komisji oświatowej. Chodzi g łów - 
hie o nową stylizację artykułu 3 ustawy uni- 
Wersytecpiej, dotyczącego obsadzania katedr.

Niezwykłe obrabowane 
samochodu ciężarowego

(:) Miechów- 23- 2- P A T - Z Książa W ie lk iego  
donoszą. że w  nocy 21 bm. pod wsią Ciisia W o  
la na przejeżdżający z ładunkiem skór samo
chód c ięża row y  wskoczyli dwaj nieznani do
tychczas osobnicy, zepchnęli leżącego na skó
rach Zylbersteina Joska i sami niezauważeni 
przez kierowcę samochodu odjechali w raz z 
nim w  stronę Książa Wielkiego. Zepchniętego 
Z y lb ers teba  pochw ycili dwa: nni osobnicy i 
pod groźba rewolweru i noża zmusili do mil
czenia, na w idok jednak nadjeżdżające5 furman 
ki kazaii Zylbersteinow i udać się w stronę M ie
chowa, sami zaś zbiegli-

Idącego w stronę M iechowa Zylbersteina 
spotkał k ierowca samochodu c ięża row ego  któ 
Ty za u w ażyw szy  nieobecność Zylbersteina roz 
^oczą ł za nim poszukiwania- Jak w yn ika z ze
znania k ;erow’cy. osobnicy, k tórzy  w skoczy li 
na samochód skradli 4 paczki skóry wartości 
dkc.ło 1300 zł oraz 2 paczki skóry nieustalonej 
dotychczas wartości

Zwtokl narciarza Garaofcha 
odnalezione w śniegu

ł.wćw , 23. 2. PA T . Dziś przedpołudniem po 
mozolnych poszukiwaniach odnaleziono w  gó
rach zwłoki zasypanego onegdaj przez lawinę  
narciarza Garapicha pod dwum etrową powlo
ką śnieżną. Garapich przywalony masą śniegu 
uległ uduszeniu.

• «  •

( : )  Zakopane. 23. 2. Dziś wdbył s4ę tu manłfesta 
cyjny pogrzeb tragicznie zmarłej n&nciarkA, śp. Ka 
miJli Katnenz, nauczycielki gimnazjalne. z Krako
wa. Na pogrzeb przybyły autobusem z Krakowa 
łkane uozewice zmarłej.

Znowu tragiczna śmierć 
narciarze

Lyon, 23. 2. PAT . W  Alpach zabił się nar
ciarz francuski Oraux Gabriel z Llyonu. W y -  
panek nastąpił w  czasie zjazdu ze zbocza gó
ry. Narciarz zaczepił nartą o przeszkodę pod 
śniegiem i runął w  dół, zabijając się na miej
scu.

PodrOZe pani Hermfiny
Berlin, 23. 2. PAT . Żona b  cesarz: niemiec

kiego W ilhelm a II, Hermina przybyła wczo
raj z Doorn do Berlina, skąd udała się wieczo
rem na óląsk do swego majątku. Powrót dr 
Doorn ma nastąpić w ciągu dnia jutrzejszego

f a i .ż ,  23. 2 PAT. Dc dzienników brazylij 
skieh donoszą z Rogots że rząd Kolum bji o- 
slosił mobilizację wszystkich obywateli od 20 

| do 45 lat.

Wielki proces komunistyczny 
w białej

(Telefonem oa naszego korespondenta)
( : )  Bielsko- 23, 2. fcftl) Pczed sądem gro dzikim w 

Białej (przewodniczący sędzia dr. Brosz) toczył 
się dują 22 i 23 bm. proces pmąecirw g.iup':c dzida, 
czy kormmis tycznych, a mianowicie drowi Ludwi
kowi Langerowi (Kraków), Stajisławowi Klimkowi 
(W arszawa), Feniksowi Nowakowi (Warszawa), Ta 
masz o w j Herbióskiemu (Bćała), Władysławowi 
Koobowl (Warszawa), Marianowi Sztandorowi 
(Warszawa), Aleksandrowi Prokoiijeiiowi (W ar
szawa), Aleksandrowi SzymausL.emu (Warjfcawa) 
Michałowi Schwarzowi (Kraików), Józefowi Zuziako 
w i (Biała), Antoniemu Tallkowi (Biała) i Alojzem j 
Sikorze (Biała). Oskarżenie, popierane przez pod
prokuratora Centkiewicza % Wadowic, zarzuci'*' o- 
sfcarżonym wydawanie, redagowanie i kolportaż 
wychodzącego w  latach 1931— 1932 w  Białej tygod 
neta „Głos Chłopski**, czasopisma o charakterze 
komunistycznym j zorganizowanie po wsiach taj
nych kół pnzyjaciół „Głosu Chłopskiego" oraz 
„Czerwone) Międzynarodówki Chłopskiej'1. Na roz 
prawie zjawili się osobrśc-ie oJk. dtr. Langer. Siko
ra i Zuziak), ten ostatsu sprowadzony z  więzienia 
w  Wadowicach, gdzie odsiaduje 1-roCizną otarę za 
przynależność do Polskiej Par.tii Kom,.mistycznej, 
oskarżeni Nowajc, Sztandor i Szymański natomiast 
zastąpieni byli przez adwokata, reszta oskarżonycn 
zaś jest nieznanego miejsca pobytu- Prawie 
wszyscy są iiuiż karani za przestępstwa polityczne; 
do winy się nie przyznają, niektórzy tylko oświad
czyli, że byli zatrudnieni w  administracji „Głosu 
Chłopskiego", tygodnika, który ukazał się w  Białej 
legalnie i pod kontrolą cjntzoiry, inni zaś. że tylko 
prenumerowali wspomniany tygodn i.

Jako świadkowie zeznawali komisarz Olearczyk 
z  Krakowa, przodownicy Sługa i SJerek ze służby) 
śledczej w  Bielsku, i Białej oraz niejaki iomiczeic, 
robotnik z  Białej.

P o  2-diniiowei rozprawie sąd utznał y.-szy stkicłi o- 
skarżonych za winnych i skazał dra Langera na 4, 
Zuziaka i Sikorę na 6 oraz Nowaka, Sztandora I 
Szymańskiego na 8 miesięcy więzienia z wiflazenaetn 
2-miesięcznego aresztu steil zego. Postępowam.1 
prizeciw reszcie oskarżonych zostało wyelimino* 
wane. Oskarżonych bronili adwokaci poseł dr, 
Glticksuiamy i dr. Jałfe z Bielska.

 O------
REDUTA OCHOTN POGOTOWIA RATUNKO

WEGO CZERWONEGO KRZYŻA W  BIELSKU
w  sobotę wieczorem we wszystkich salach Sfazeł 
nicy w BieLlku.

Z ORG. GE1RE MIZRACJL’ . W  piątek, o g. 736 
w.jeoz. w lokalu Bielsko, Kolejowa 12» ILI. p. od
czyt tow. Koiandera nt. ,,Ideologia Ceire Mirr ach i“  
Juitro, w sobotę, o godz. 7 wiecz. plenarme zebranie 
ozłortkćw.

 o§o——

Strajk w kopalni „Pokój*4 trwa
(Telefonem od naszega korespondenta)

( : ) Nowy Bytom. 23. 2. CK) Straik w kopalni „Pd  
k6j“ w Nowym Bytomiu trwa nadal W  dniu
wiozorajiszym (w godzinach przedwdetcz-ornych od
było się ponowne zebranie załogi, na którem dele
gaci zdali sprawozdanie z wyniku Lonferencji, ja
kie odbyli z okręgowemi zwiiązkanć zawodowetni ł 
naczelnikiem gminy w  Nowym Bytomiu. Jak wynl 
ka ze sprawozdania, związki odmówiły pnzyiccr.a 
kierownictwa akcji strajkowej, albowiem strajk 
został wywołany przez samych robotników

W  dniu dzisiejszym strajkujący robotnicy, któ
rzy przebywają nadal na terenie kopalni, wysłali 
depesze do ministerstwa opieki społecznej oraz dele 
gac-ę do p. wojewiody z prośbą o interwencie. Jed 
nocześnsie wysiano delegacie do Rudziki ego Gw. 
Węglowego, które Jest właścicielem kopalni „Po
kój" z  prośbą, aby zarząo gwarectwa przesunął 
termin redukcji o jeden miesiąc, tj- do 28 maTca. 
W  zastępstwie zarządu Rudzkiego Gw. W ęglow e
go przyjął delegację dyr. Pietrzykowski, oświadcza 
ją, że jeśli w ciągu trzech dini robotnicy 
nie zaprzestaną strajku, w takim razie wszyst
kich zwolni i przyjmie na ich miejsce nowych. 
Oświadczenie to wywołało olbrzymie oburzenie.

« • •

(: )  Katowice. 23. 2. (K ) W  dniu dzisiejszym 
przyjęta była przez wojewodę śląskiego delega- 
:ja robotników strajkujących kopalni „Pokój". Pod 
czas w izyty delegacji obecni był- również kom. 
demob. inż. Maskę oraz starosta świętoeh!eW'cki 
Szaliński. Par wojewoda oświadczył delegacji, że 

i rudzkie gwarectwo węglowe nie chce pó ść na d*l 
! sze ustępstwa że przedłużanie strajku może tyko  
I pogorszyć sytuację robotników.
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W O L N E  P O S A D Y P O S A D  P O S 7 I;K l!J *
w a s —
PRZEDSTAWICIEL do
brze się prezentujący, 
feaprowadzony u Wffien- 
keliL branży żelaznej i 
metalowej, posizukiiiwa- 
ny. Zgłoszenia: Biuro 
ogłoszeń Rotih, Kraków. 
Tomasza 15, pod „Meta 
łow iec". 2258kr

SAMODZIFLNA kores- 
poadeóitka potóko-niemie 
cka, stenografująca w  o- 
bu językach, z kifkulet- 
nią praktyką — obejmie 
posadę ewentualnie na 2 
—3 godtrtn; dziennie. — 
żgnoszema pod p ie r w 
szorzędne referencje" — 
do Adm. -N- Dzienniki"

800gINTELIGENTNA wycho
wawczyni dla 2 -ga dzie 
ci do Katowic posmiiki- 
w.ana. —  Wymagana 
rutyna —  oraz języki: 
polski,, niemiecki, hebra; 
siki. Zgłoszenia osobiste 
Sch&noerg Grodzka 39 
od godz. 9— 1 1 -tej.

2?45kr

PIELĘGNIARKA rutyno 
wama ptełęgnude cho
rych — położnice, przy": 
mio też na wyjazd. Pier 
ws^orzędirfb referencje 
Ceny niskie. Zgłoszenia: 
Miodowa 9, II. piętro 
m. 20- 1025g

Dla wybrednej Pani
Twarzowy szykowny 
kapelusz damski

po cenach kryzysowych poleca 2201(n)

ADELA HOLLANDER Kraków  

liwaga na adresI GRODZKA 45

KO SZULE meskie. pyjamy
męskie i damsmkie. bieliznę pościelową skro
mną i wykw-ntaą, przyjmuje pracownia „Ogni
sko Pracy"- Zamówienia przyjmuje się oodzfei*- 
d ' «  od godz. 11— 1, z  wyjątkiem sobót- —  Teie- 
*ur 15a-21- —  Krój pierwszorzędny, wykonanie 
•taranne. c ny niskie.

MASZYNY DO PISANIA
SPRZEDAŻ -  KUPNO -  ZAMIANA

MAK L OWEN STEIN
Kraków, Zwierzyniecka 8. TiL 162-56

Najnowszy podwójny zeszyt (11-12)

l
pod redakcją D ra  Z . E L L E N B E R G A  

zaw iera następującą treść: (192 str.)
M. Bataban: zagadnienia b-storjozofji żydowskiej w  

stosunku do historii Żydów w  Polsce.
Roman Brandstaetter: Tragedia Juliana Klaczki.
Chain, L8w: Dramat społeczny F.ejwlLa.
Aurelja Uotillebowa: Śladami dwutyslącletole) tu

łaczki.
A. Rassln: Umyslowośó i moralność lydostw > pol

skiego w. XVII. i XVIII.
Edmund Stein: riigjem  społeczna w  epoce Ta'nni<łi).
A. J. Prowals ki: Ruch $n,ó{dż|itejczy wśród żydów  w  

Polsce V—VII.
Ludwik OberHnder: Lwów-
Szalom Asz: Nie mogę dłużej milczeć.
1. Ostersetzer: Epos katastrofy żydowskiej,
El. Feldman: Dzieje Źydćw w W trszawie.
D^wid Horow itz: Przyczyny dobrej koniunktury 

gospodarczej w  Palestynie.
2. EUenberg: Szermierz prawdy.
F. Schlang: Uriel da Costa.
N- sobel: Żydowski nich robotniczy
H Sternbach: Osiemnasty listopada.
M. Alter: „Rozwód Wiedeński".
N. Eck: ..Tekufatenu".

Wdiiuaki prenumeraty: kwart. zf. 8.
Zamówienia do administracji: Warszawa, Rymar

ska S, telef. 11-57-38

. N O W f  D Z IE N N IK *  sopota 25 lutet

NOWA P R ER IA
D Lfi C m E L K U  Ćtil 

„NOtifEGO U ZIEK N IK fl“
Pragnąc uprzystępnić najszerszemu ogółowi 

przyjętą przez krytykę z bezspometn uznaniem 
książkę:

Ha trybunie i u rztt Trybunałem
Dookoła kursfji % ynr wshfej

b. senatora Prezesa senackiej komisji prawniczej

Dra MliihAJiA rtfNGLH
w yd«ną nakładem księgarni F- Hosicka w  W a r  
szawie — oddajemy ją naszym aóonentom za

miast po cenie zwyczajnej Zł. ó*—  za cenę

Zł 2.80
(na prowincji plus portu 50 gr )

Nr. 56

Oto kilka
głosów prasy

o tej książce:

Lwowska „CHW ILA" pisze: Nazwisao Dra Rin- 
sia Jest w publicystyce i w żydowsklem życiu pu- 
bUczaem dostatecznie ztuuie by wymagało bliż
szych danych. Zbiór premówfeń Dra Ringia stanowi 
powabny przyczynek na szerokim odcinka walki 
trzymilionowego żydostwa polskiego o prawo i spra 
wiedłiwość.

Warszawski „HAJNT * płszsr jtUny przed sobą 
książkę dziś wysoco aktnalną nietytko odnośnie do 
problemów żyd. w Polsce, aic oc do kwest]] świa
towej polityki sionistycznej. Autor przfemawfa w spo 
sób, przekonywujący nawet ctaocby przeciwników 
z oboi a antysemickiego. —  Etyl autora, będącego 
politykiem o zakroju europejsaloL zaprawiony gazie 
niegdzie subtelną, a nltranio] przeto gryzącą ironią, 
zacbowuie wszędzie eleganckie formy.

„NOWY DZIENNIK" pisze: Prace Dra Ringu od
znaczają się bardzo duzemi walorami pisarskiemi : 
publicystycznemi. Dr. RW gel j«,t umysłem t.zeż- 
wjm , jasnym, logicznym, przytem zaś potrafi swe 
myśli formułować uader zgrabnie 1 precyzyjnie, a 
forma jego fest zawsze wzorowa. — Te same zalety 
posiadają również przemówienia Dra Ringia. — Za 
zebranie 1 wydanie swych przemówień należy się 
Drowi Ringiuw! szczera wdzięczność. Nasza litera
tura judaistyczna w Polsce w ogóle, a polityczna w 
szczególności jest tak ubuga, że każdą Inicjatywę 
w tej dziedzinie należy powitać z gorącem uznaniem

Warszawskie „NOWE S łO W O " pisze: Zbiór
przemówię i Dra Ringia ^raccwlkie 1 sumiennie ze
branych, odznaczających się rzeczowością i wnikli
wością w ocenie tematów, są niezmiernie ciekawym 
dokumentem czasn, który m.uął i ważkim instru
mentem -w politycznej w itce o równouprawnienie 
żydosnwa w czasach, które Kią.

lwowski „TUOBLAT" pisze: Kslsjżkę Dra Ringia 
ozy t j się 7 wieikiem zainteresowaniem.

UNIEWAŻNIAM z gub: u 
ną ks.iqżcczikę Kasy Che 
rych na nazwisko Maz 
gaj Józef. 10442

WALNE ZGROMADZĘ
NIE Banku Ludo w eg, 
Spółdzielni z ograniczo- 
ną odpowjedzjalnoćcią w 
Jarosławiu odbędzie się 
dnia 12 marca 1933 we 
własnym lokalu przy ud. 
Grunwaldzkiej 18, o go
dzinie 15-ej, z następują 
cym porządkiem daien 
nym: Zagajenie, wybór 
przewodniczącego, od
czytanie pro tuk oku z o 
sfataiego Walne go Zgrr 
madzenla, odczytanie 
sprawozdania za r. 1932 
odczytanie j zatwierdzę 
nie bilansu oraz zam
knięcia rachunkowego 
podział zysku, uchwale
nie budżetu, zmiana art. 
XIII. statuitu. wybór 
członka Zairządu i Rady 
Nadzorczej, wnioski i m 
lerpelacie. ZARZAD

J O K ALE

RYNEK GL. 4 pofcoje. 
kuchnia, komfort III. 
piętro, winda, od kw ie
tnia. Wiadomość: tele
fon 127-35. 2255kr

POSZUKUJĘ pokoju sic 
necznego w óduićeścżŁ 
fortepian, łatzlemca: SCai 
ter, Kraków, K y-ek  Si 
pod „Urzędnik" 2256 i

S PR Z E D A Ż

OWOCARNIĘ śródmie
ście, sprzedam. Zgłoszę 
ni a: niedziela godz. 10— 
12-ei, Zybtoaciewjciza 5 
m. 47 a. 2264kt

FIRANKI. kapy od u i-  
tańszych do najwytwor
niejszych — po»eca W y 
twórnia Firanek, daw
niej Podgór-e, Rękaw
ka. obecnie Kraków, 4w. 
JANA 2. II. pieiro m. 7 
(Dom „Feniksa"). Tele
fon 176-92.

Książka — to jedyny przyjaciel 
który nigdy nie zdradza.

John Stuart MIII.

Jedyną wypożyczalnią
w  Krakow ie, która zaopatrzoną jest 
w najnowsze książki polskie, niemie
ckie, francuskie, żydowskie angiel
skie jest

B I E U G T F K A
WSFCŁC2.ESNA
(  I Z E L I  K Ł K F E R G W E J

KRAKÓW
5EBA6TJANA

REKLAMA
► D2V fONIA PANDLUS!

W YCIECZKA
PO  SŁONCE

Paszporty i wizy zbędne. - 23-cnIowa Wielkanocna Wycieczka do

POF1LGALJI, KI5ZFAKJI, LFLY .-J
okrejtem „Polon ja** fl5.000 ton)

■ B  Z a  Z l .  8 7 0  —
Praesylk"' pieniężne rs konto P. K. O. 2476S — 

Menara, Sp. Wyd. z ogr. odp. Warszawa.
Adres redakcji: Łódź Narutowicza 96.

Informacje i zapisy przyjmuje: Wagons-Lits Cook, Kraków, ulica Sławkowska 12. I H  

Nowy Dziennik, Kraków, Orzeszkowej 7. E 9
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PkENLM URATA: w kraicowće na prow. nucam n  <  21 6 00 kwartał- ZL lfew.

•w Krakowie * odnos~en- do dozna m m 6*20 m m 19 >
Na pjowlncli z przesyłka pocztową , m 6oO m „  w e t

. Zagranicą » przesyłka pocztową .  .  lutu „  „  8 0 ‘0t
JJOWN PZ1ENNIK" wychodź ((dziennie, także w pci •dHrł k' ł dof poświi

1 ' - ' = ? = a n w ' u = = = = =

OGŁOSZENIA: Podsrcawa obliczeń jesz I nbljmen wjednym tamie.— Strona wi 
tekście i aadesJuoem ma 3 lamy po 74 millm. - Strona za tekstem 6 * v  
mów po 37 miUm. —  Kajnaćejue ogłoszenia drobne ifczymy za 10 słów.

CENY w złotych: i ańrona 1*25 — Tekst r —. Nadesłane 0*75- — Za tekstem 
0*25. — Drobne od słowa 0*20. Dla acycb pracy 0*10—  Crmtaia* 
c>* 12*50- — Za fa *trz tien <  mfefsca dolicza s;.e 25%

W ydaw ca : Za Spółkę W yd. „Nowy Dzteonlk": Zygmunt hochwafd — Reaaktoi o aczecy : Dr Wilhelm Bertdhammer 
odpowiedzlamy: Zygfryd Mos«s> — Nowa DniLamu Dziennikowa. Kraków. Orze .-kov.“ 7. pod zarządem Maksymiliana Feldm


